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Macarıstan–Azərbaycanın 
Avropa qapısı

Azərbaycan Prezidentindən xəbərdarlıq: 
Revanşizmdən əl çəkin!

Prezident İlham Əliyev iyunun 6-da TÜRKPA-nın baş katibi Mehmet Süreyya 
Erin başçılıq etdiyi nümayəndə heyətinin üzvləri ilə görüşündə Azərbaycan–
Ermənistan münasibətləri, o cümlədən, Cənubi Qafqazda sülh gündəliyi ilə 

bağlı bir çox vacib məqamlara toxundu, mühüm mesajlar səsləndirdi. Dövlətimizin 
başçısının bildirdiyi fikirlərdən yalnız birinin üzərində dayanacağıq. 

Prezident İlham Əliyev vurğuladı ki, 
2020-ci və 2023-cü illərin hadisələrindən, 
yəni 44 günlük müharibədən və lokal 
xarakterli antiterror tədbirlərindən son-
ra Azərbaycana qarşı ərazi iddiaları irəli 
sürmək intihara yaxındır. 2na görə də 
Ermənistan öz ideologiyasını, cəmiyyət-
dəki əhvali-ruhiyyəni dəyişməlidir. Bunu 
əlahəzrət zamanın tələb etdiyini deyən 
ölkəmizin liderinin sözlərindən gəlinən 
qənaət onu deməyə əsas verir ki, əv-
vəl-axır bütün proseslər haqqında söz 
açdığımız məcraya doğru yönələcək. Ən 
əsası: “2nlar revanşizm ideyalarından ta-
mamilə imtina etməlidirlər və biz görürük 
ki, belə ideyalar təkcə müxalifətdə deyil, 
iqtidarda da var. Bütün bu məsələlər, təbii 
ki, aydınlaşdırılmalı və tənzimlənməlidir”. 

B əli, cənab İlham Əliyev son 
dərəcə vacib məqama toxunur. 
İlk növbədə onu deyək ki, ha-

zırkı Ermənistan hakimiyyətinə qədərki 
iqtidar müxtəlif manipulyasiyalara baş 
vurur, Azərbaycanla danışıqlar prosesini 
uzadırdı. Ancaq  bilavasitə müharibəyə 
səbəb olacaq fikir səsləndirmirdi. Bunu 
edən baş nazir Nikol Paşinyan oldu. 2, 
Xankəndinin mərkəzi meydanında çıxış 
edərkən pafoslu şəkildə dedi ki, “Qara-
bağ Ermənistandır və nöqtə”. Hökumət 
rəhbəri, həmçinin ùuşada –Cıdır düzün-
də şərab içərək sərxoş olub yerə sərildi 
də. Belə davranış Azərbaycan xalqının 
hissləri ilə oynamaq idi və 44 günlük 
müharibə zamanı Paşinyan etdiklərinin 
və dediklərinin Ermənistana necə baha 
başa gəldiyini yaxşı gördü. 

Amma fakt faktlığında qalır ki, Ermə-
nistanın hazırkı iqtidarı da əvvəlki haki-
miyyətləri kimi erməni xislətinə və xəstə-
liyinə uyğun davranış nümayiş etdirmişdi. 
Hazırda bu mənfur xislətin və sağalmaz 
xəstəliyin ən mühüm göstəricisi revan-
şizm və şovinizmdir ki, Prezident İlham 
Əliyevin diqqəti məhz ona yönəldərkən 
müxalif qüvvələrlə yanaşı, Ermənistan 
iqtidarını da günahlandırması adi məsələ 
deyil. dünki 2020-ci ilin müharibəsindən 
sonra Ermənistan özünü məğlub ölkə 
kimi aparmadı. Hər fürsətdə çalışdı ki, 
savaşın yaratdığı status-kvonu dəyişdir-
sin. Rəsmi İrəvan döyüş meydanındakı 
məğubiyyətin əvəzini diplomatik müstə-
vidə çıxmağa, itirilmişlərin bərpasına səy 
göstərdi. 

Paşinyan iqtidarı, həmçinin Qara-
bağdakı artıq canını tapşırmış və tarixin 
arxivinə gömülmüş separatçı rejimi sax-
lamaq, beləliklə bölgəni ölkəmizdən qo-
parmaq istiqamətində irili-xırdalı tədbirlər 
reallaşdırdı, Qarabağın erməni əhalisinə 
beynəlxalq təminat kimi avantüraya baş 
vurdu. hstəlik, sürətli silahlanma yolunu 
tutdu, bölgəyə silah-sursat, hərbi texnika, 
canlı qüvvə daşıdı, ərazilərimizi minala-
dı, diversiya-kəşfiyyat işləri apardı, təx-
ribatlar törətdi. Bütün bunlar Ermənistan 
rəhbərliyinin, Qarabağ da daxil olmaqla, 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü tanıdı-
ğını bəyan etməsi fonunda reallaşdı. Bir 
halda ki, Paşinyan tərəfindən Qarabağ 
Azərbaycan torpağı kimi tanınırdısa, 
nəyə görə Ermənistan ordusunun birləş-
mələri bölgəni tərk etməmişdilər" Axı bu 
məsələ həmin Paşinyanın imzasının yer 
aldığı 10 noyabr 2020-ci il tarixli üçtərəfli 
Bəyanatda əksini tapmışdı. 

Bəli, Ermənistan rəhbərliyi üçtərəfli 
bəyanata məhəl qoymadı. Sənədi lazım-
sız kağız parçasına çevirdi. Bu gün də 
çevirməkdədir. Rəsmi İrəvan Naxçıvana 
maneəsiz, yəni heç bir gömrük, sərhəd 
yoxlanışı olmadan yola razılıq vermir, 
bunu ərazi bütövlüyünə və suverenliyinə 
qəsd kimi qiymətləndirir. Halbuki, Nikol 
məsələ barədə 2020-ci il noyabrın 10-da 
düşünməli idi. Siyasət uşaq oyuncağı de-
yil. 2rtada qeyri-ciddi yanaşma varsa, o 
zaman Azərbaycan nə üçün Ermənista-
na etimad etməlidir" Əslində, Prezident 
İlham Əliyevin haqqında söz açdığımız 
görüşdə bildirdikləri, böyük ölçüdə, Bakı-
nın İrəvana inanmadığının təzahürüdür. 

E timadsızlıq və inamsızlıq üçün 
əsaslar isə bitib-tükənmək bil-
mir. Diqqət yetirək, Ermənistan 

hakimiyyəti 44 günlük müharibədən son-
ra beynəlxalq məhkəmələrdə Azərbayca-
na qarşı əsassız iddialar irəli sürdü. 2n-
lardan birində belə bir absurd motiv var 
idi: Ermənistan çalışmışdı ki, Azərbayca-
nın işğaldan azad edilmiş Ağdam rayo-
nundakı abidələrdən birinin ermənilərə 
məxsusluğu rəsmi qaydada təsdiqlənsin. 
Təsəvvür edin ki, torpaq Azərbaycanın, 
torpağın üzərindəki abidə Ermənistanın. 
Bu, perspektivə hesablanmış addım idi. 
Belə düşünülürdü ki, gələcəkdə güclənə-
cəkləri təqdirdə məsələni mübahisələn-
dirə və deyə bilərlər ki, abidənin üzərin-

də dayandığı ərazi də erməni torpağıdır. 
<əni, ortada belə bir məkrli niyyət var idi. 

Bəli, Ermənistan Azərbaycana qarşı 
ərazi iddiasının olmadığını, revanşizmə 
can atmadığını, şovinizmdən uzaqlığını 
kompleks tədbirlərlə göstərməlidir. Pre-
zident İlham Əliyev bu sırada ATƏT-in 
Minsk qrupunun rəsmi şəkildə ləğvindən 
tutmuş, Ermənistan konstitusiyasının 
dəyişdirilməsinədək bir sıra məqamla-
rı vurğulayır. Erməni cəmiyyətində isə 
nəyə görəsə bu mövqeni ölkənin daxili 
işlərinə müdaxilə kimi qiymətləndirənlər 
var. 2nlar yanılırlar. 8nudurlar ki, Azər-
baycana erməni separatizminin baş 
qaldırmayacağına dair təminat lazımdır. 
Özü də mümkün qədər böyük təminat. 
Eyni zamanda, bu təminatın verilməsi 
xüsusundakı fəaliyyət səmimi xarakter 
daşımalıdır. Səmimiyyətdən uzaq istə-
nilən davranış Ermənistan üçün zərərli-
dir. Bir halda ki, Azərbaycan özünə pri-
oritet sayılan hər şeyi gücü hesabına, 
qan tökməklə əldə edəcək, deməli İrəvan 
üçün şərtlər daha da ağırlaşacaq. Bunun 
dərki üçün siyasi prosesləri dərindən bil-
məyə ehtiyac yoxdur. 2rtada elementar 
məntiq, keçilmiş yol var. Prezident İlham 
Əliyev heç də əbəs yerə bildirmir ki, əgər 
Ermənistan 2020-ci ildə müharibəyə sə-
bəb olmuş vəziyyət formalaşdırmasay-
dı, konstruktiv mövqe tutub işğal altında 
saxladığı əraziləri xoşluqla qaytarsaydı, 
vəziyyəti indikindən qat-qat yaxşı olar-
dı: “Əgər Ermənistan 2020-ci ildə bizim 
sözümüzə qulaq assaydı və sülh yolu ilə 
bizim torpaqlarımızı qaytarsaydı, İkin-
ci Qarabağ müharibəsinə və antiterror 
əməliyyatına ehtiyac qalmazdı”.

S onda onu da deyək ki, dövlə-
timizin başçısı hazırda Ermə-
nistan hakimiyyətinin yaxın 

keçmişdə yaşananlardan nəticə çıxar-
dığını bildirir. Buna misal kimi Qazaxın 
dörd kəndinin sülh və danışıqlar yolu ilə 
qaytarılmasını, həmin istiqamətdə sər-
hədlərin müəyyən edildiyini vurğulayır. 
Deməli, qalib dövlət olan Azərbaycanın 
uzun müddət qatlaşdığı məhrumiyyətin 
mükafatı, eyni zamanda, onun sözünün 
yerə düşməməsi, Ermənistanın danı-
şıqlar prosesinə sadiq qalmasıdır. Əks 
halda, Prezident İlham Əliyev də sülh sa-
zişinin imzalanmasının mümkünsüzlüyü 
üzərində dayanardı. Nəzərə alaq ki, bu, 
həm də gələcəkdə Ermənistanı gözləyən 
durum barədə xəbərdarlıq və anons, son 
dərəcə ciddi əhəmiyyət verilməsi labüd-
ləşmiş mesajdır. 
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İran limanları Ermənistana  
su qapısı açacaqmı?

Prezident İlham Əliyev 
Misirə rəsmi səfərə gəlib
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A=ƏRTAC xəbər verir ki, Qahirə Beynəlxalq Hava Limanında Azərbaycan Prezi-
dentini rəsmi şəxslər qarşıladılar.

Ermənistan sülh istəyirsə
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Qarabağda konsulluq – 
prinsiplərimizin “olmaz!” məntiqi
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Azərbaycanın Qarabağ bölgəsində xarici ölkələrin konsulluqlarının açılması ilə 
bağlı məsələnin gündəmə gəldiyini görürük. Daha doğrusu, mövcud istiqamət-
də müəyyən meyillər nəzərə çarpır, müxtəlif fikirlər, bəyanatlar səslənir. Əlbət-
tə, ilk baxışdan, bunları pozitiv qiymətləndirmək olar. Qarabağa ali səviyyəli 
xarici diplomatların səfərlərinin reallaşmasına təşəbbüs göstəririksə, qarşı 
tərəfdən adekvat yanaşmaların mövcudluğunu görürüksə, niyə konsulluq xid-
məti də olmasın? Ancaq məsələnin başqa tərəfləri var və yazımızda onlardan 
söz açacağıq. 

Bəli, Azərbaycan dövləti Qarabağa 
sahiblənmək ruhunu nümayiş etdirir, bu 
qədim diyarın xalqımıza məxsusluğunu 
göstərir. Biz, eyni zamanda, Qarabağ 
həqiqətlərini, erməni işğalının fəsadlarını, 
dağıntıları, qarətləri və talanları nümayiş 
etdiririk. İstəyirik ki, beynəlxalq aləm duru-
mu öz gözü ilə görsün, dünyada bəşəri ci-
nayətlərə qarşı müqavimət hissi möhkəm-
lənsin. Biz Qarabağın timsalında haqqın 
nahaq, xeyirin şər üzərindəki qələbəsini 
göstərmək kimi amala köklənmişik. Nə-
hayət, xalqımız və dövlətimiz Qarabağa 
sahiblənmək ruhunun tərənnümü kimi 
işğaldan azad edilmiş bölgələrimizdə 
nəhəng quruculuq işləri gerçəkləşdirir. 

2nu da deməliyik ki, aparılan ge-
nişmiqyaslı bərpa və quruculuq işlərinə 
dünyanın dörd bir yanından şirkətlər, hol-
dinqlər qoşulurlar. <enidənqurma proses-
lərində müəssisələri, firmaları iştirak edən 
hər bir ölkəyə təşəkkürümüzü bildiririk. 
Ayrıca təşəkkürümüz birbaşa o dövlət-
lərədir ki, özlərinin büdcələri hesabına iş-
ğaldan azad edilmiş ərazilərimizdə tədris 
mərkəzləri, elm və səhiyyə ocaqları inşa 
etdirirlər. Heç şübhəsiz, bu kimi fəaliyyət 

ölkələrimiz arasındakı bağları, dostluq və 
səmimiyyəti gücləndirəcək və gücləndirir 
də. Ancaq...

Nəzərə alaq ki, otuz ilə yaxın davam 
etmiş Qarabağ münaqişəsi 8kraynada 
müharibə başlayanadək postsovet mə-
kanındakı ən qanlı münaqişə kimi xatır-
lanırdı. Bu tipli münaqişələrdə ən çox itki 
verən və məhrumiyyətlərlə üzləşən xalq 
statusunda idik. 2tuz mindən artıq şəhid. 
Bu, adi bir rəqəm deyil. 2tuz min şəhid 
milyonlarla insan üçün faciə yaşantısıdır, 
bir insan nəslinin genefonduna vurulan 
ağır zərbədir. Hələ rayonların, kəndlərin 
və qəsəbələrin viran qalmasını demirik. 
Tanrıya şükürlər olsun ki, özümüzdə güc 
tapıb bu müsibəti və məşəqqəti aradan 
qaldırmağı bacardıq. Qarabağın bərpası-
nı da böyük ölçüdə öz gücümüzə reallaş-
dırırıq. 

İndi Qarabağa qayıdış zamanıdır. Biz 
doğma yurdumuza sahiblənməyin həs-
rətlə gözlədiyimiz mərhələsini yaşayırıq. 
Elə bir mərhələni ki, onun özünün nə qə-
dər əziyyətli olduğu yaxşı məlumdur. 
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Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2019-cu il 11 aprel tarixli  
622 nömrəli Fərmanı ilə təsdiq edilmiş “Xüsusi dövlət rabitəsi ilə təmin 

olunan vəzifəli şəxslərin siyahısı”nda  dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusi-

yasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq, “Azərbaycan Respublika-
sı Səfərbərlik və Hərbi Xidmətə dağırış 
üzrə Dövlət Xidmətinin fəaliyyəti ilə bağlı 
bəzi məsələlərin tənzimlənməsi və “Azər-
baycan Respublikasının Səfərbərlik və 
Hərbi Xidmətə dağırış üzrə Dövlət Xid-
mətinin tabeliyində “Hərbi Vətənpərvərlik 
və Mütəxəssis Hazırlığı Mərkəzi” Məhdud 
Məsuliyyətli Cəmiyyətinin yaradılma-
sı haqqında” Azərbaycan Respublikası 

Prezidentinin 2012-ci il 13 iyul tarixli 681 
nömrəli Fərmanında dəyişiklik edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 2023-cü il 16 noyabr tarixli 2353 
nömrəli Fərmanının icrası ilə əlaqədar 
qərara alıram:

Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin 2019-cu il 11 aprel tarixli 622 nömrəli 
Fərmanı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2019, № 4, mad-
də  622 (Cild I); 2024, № 3, maddə 262; 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 

2024-cü il 30 aprel tarixli 50 nömrəli Fər-
manı) ilə təsdiq edilmiş Əlavə 2 – “Xüsu-
si dövlət rabitəsi ilə təmin olunan vəzifəli 
şəxslərin siyahısı”nın 27.2-ci bəndinin so-
nunda nöqtəli vergül işarəsi nöqtə işarəsi 
ilə əvəz olunsun və 27.3-cü bəndi ləğv 
edilsin.
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Parlament xəbərləri

Azərbaycan Milli Məclisi ilə Özbə-
kistan Ali Məclisi Senatı arasında 
parlamentlərarası əməkdaşlığın 
inkişafına dair 2024-2025-ci illər 
üçün praktiki tədbirlər planı (yol 
xəritəsi) imzalanıb.

Milli Məclisin Mətbuat və ictimaiy-
yətlə əlaqələr şöbəsindən bildiriblər ki, 
sənədi Azərbaycan tərəfindən Milli Məc-
lisin sədri Sahibə Qafarova, Özbəkistan 
tərəfindən isə bu ölkənin Ali Məclisi Se-
natının sədri Tənzilə Narbayeva imzala-
yıblar.

İmzalanma mərasimində qeyd olu-
nub ki, dost və qardaş ölkələrimiz, döv-
lət başçılarımız arasında mövcud yüksək 
səviyyəli münasibətlər qanunvericilik 
orqanlarımız arasında da əlaqələrin daha 
da genişləndirilməsinə stimul verir. Bu 

mənada imzalanan yol xəritəsinin parla-
mentlərimiz arasında əməkdaşlığın daha 
da dərinləşməsində əhəmiyyəti diqqətə 
çatdırılıb.

Qeyd edək ki, sənəddə qarşılıqlı 
səfərlərin təşkili, qanunvericilik fəaliy-
yəti sahəsində təcrübə mübadiləsi, bey-
nəlxalq parlament təşkilatlarında qarşılıq-
lı fəaliyyət və digər məsələlərlə əlaqədar 
müddəalar öz əksini tapıb.
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Görüşdə plenar iclasın yüksək sə-
viyyədə təşkil olmasından məmnunluq 
ifadə edilərək, bildirilib ki, ThRKPA qa-
nunvericilik orqanlarımız arasında əmək-
daşlığın daha da genişləndirilməsi və 
yeni istiqamətlər üzrə zənginləşdirilməsi 
baxımından əhəmiyyətli platformadır. Milli 
Məclisin sədri Sahibə Qafarova Azərbay-
canın bu təşkilata sədrlik edəcəyi qarşı-
dakı dövrdə parlamentlərarası münasi-
bətlərimizin daha da möhkəmləndirilməsi 
istiqamətində bütün zəruri addımların atı-
lacağını söyləyib.

Söhbət zamanı Prezident İlham Əliye-
vin iyunun 6-da ThRKPA-nın nümayəndə 
heyətini qəbul edərkən, səsləndirdiyi çox 
mühüm fikirlərə diqqət çəkilərək, Azər-
baycan dövlət başçısının rəhbərliyi ilə 
Türk dünyasının gücləndirilməsi, ikitərəf-
li və çoxtərəfli əməkdaşlıq əlaqələrinin 
daha da inkişafı istiqamətində gördüyü 
işlərin önəmi qeyd edilib.

Görüşdə 2023-cü ilin oktyabrında 
Bakıda “ùimali Kipr Türk Cümhuriyyəti 
Mədəniyyət və Təqdimat Günləri�nin ke-
çirilməsi, bu çərçivədə ùimali Kipr Türk 
Cümhuriyyətinin Prezidenti Ersin Tatarın 
Azərbaycana səfəri və Prezident İlham 
Əliyevlə görüşü məmnunluqla xatırla-
nıb. Söhbət zamanı qanunverici orqanlar 
arasında əlaqələrlə bağlı fikir mübadilə-
si aparılıb. =orlu Töre bu ilin aprelində  
Milli Məclisdə Azərbaycan–ùimali Kipr 
Türk Cümhuriyyəti parlamentlərarası 
əlaqələr üzrə işçi qrupunun yaradılması-
na görə təşəkkürünü ifadə edərək, deyib 
ki, Azərbaycanın bu addımı ùimali Kipr 
Türk Cümhuriyyətində yüksək minnətdar-
lıqla qarşılanıb. 

X Q

Baş nazirin müavininin Sankt-Peterburq görüşləri
Baş nazirin müavini Şahin Mustafayevin 
rəhbərliyi ilə Azərbaycan nümayəndə heyəti 
XXVII Sankt-Peterburq Beynəlxalq İqtisadi 
Forumunda iştirak edib. 

Forum çərçivəsində bir sıra görüşlər də keçiri-
lib. Rusiya Prezidenti Administrasiyası rəhbərinin 
müavini Maksim 2reşkinlə görüşdə dostluq və 
mehriban qonşuluq təməlləri üzərində qurulmuş 
Azərbaycan-Rusiya əməkdaşlığının strateji tərəf-
daşlıq səviyyəsində hərtərəfli inkişafında dövlət 
başçılarının xüsusi rolu vurğulanıb. Həmçinin 
ticarət əlaqələrinin təşviqi, iqtisadi əməkdaşlıq 
çərçivəsində klasterlərin yaradılması, Azərbay-
can-Rusiya regionlararası forumlarının keçirilmə-
si, iqtisadi zonalar üzrə fəaliyyətin təkmilləşdiril-
məsi və sərhəd-keçid məntəqələrinin imkanlarının 
artırılmasından məmnunluq ifadə edilib.

 Macarıstanın xarici işlər və ticarət naziri 
Peter Siyarto ilə görüşdə ölkələrimiz arasında 
əməkdaşlığın müxtəlif aspektləri müzakirə olu-
nub. Azərbaycan ilə Macarıstan arasında ikitərəf-
li, o cümlədən çoxtərəfli münasibətlərin inkişaf 
etdiyi, əməkdaşlıq gündəliyinin genişləndirilmə-
sində və perspektivlərin müzakirəsində qarşılıqlı 
təmasların və səfərlərin əhəmiyyəti vurğulanıb. 
İki ölkə arasında müxtəlif, o cümlədən iqtisadi, ti-
carət, enerji təhlükəsizliyi, investisiyalar və digər 
sahələr üzrə əməkdaşlığın möhkəmləndirilməsi, 
həyata keçirilən birgə layihələrin uğurlu icrasının 
əhəmiyyəti qeyd olunub. 

Rusiya Federasiyasının Dağıstan Respubli-
kası Hökumətinin sədri Abdulmuslim Abdulmusli-
movla görüşdə əməkdaşlığın müxtəlif sahələrdə, 
o cümlədən ùimal-Cənub Beynəlxalq Nəqliyyat 
Dəhlizi çərçivəsində əməkdaşlıq müzakirə olu-
nub. Vurğulanıb ki, sərhəd-keçid məntəqələrinin 
yenidən qurulması nəticəsində onların keçid qa-
biliyyəti, eləcə də yükdaşımaların həcmi artıb. 
Bununla yanaşı, yolların genişləndirilməsi üçün 
əlavə tədbirlər görülür.

 Baş nazirin müavini ùahin Mustafayev Ru-
siya Federasiyası İnquşetiya Respublikasının 
rəhbəri Mahmud Əli Kalimatovla görüşdə Rusi-
ya və Azərbaycan prezidentlərinin regionlararası 
əlaqələrin inkişafına dair tapşırıqlarının fəal şəkil-
də icra edildiyini diqqətə çatdırıb. Qeyd edilib ki, 

Azərbaycan-Rusiya regionlararası forumlarının 
keçirilməsi, mütəmadi əsasda təşkil olunan biz-
nes forumlar, eləcə də iki ölkənin regionları ara-
sında biznes-missiyaların icrası xüsusi əhəmiy-
yətə malikdir.

 ùahin Mustafayevlə Sankt-Peterburq şəhəri-
nin qubernatoru Aleksandr Beqlovun görüşündə 
isə qeyd edilib ki, Peterburq Beynəlxalq İqtisadi 
Forumu Azərbaycanın iqtisadi inkişaf məsələləri-
nin və Peterburqla əməkdaşlığın müzakirəsi üçün 
mühüm platforma rolunu oynayır.

Aleksandr Beqlov Sankt-Peterburq və Azər-
baycanın 2024-2028-ci illər üzrə yeni �<ol xəritə-
si� çərçivəsində birgə fəaliyyəti davam etdirdiyini 
deyib. Bildirilib ki, Rusiya-Azərbaycan münasibət-
ləri yüksək səviyyədə olmaqla bərabərhüquqluluq 
prinsipi və bir-birinin maraqlarını nəzərə almaqla 
inkişaf etdirilir.

Azərbaycan Respublikası Baş nazirinin müa-
vini ùahin Mustafayevin rəhbərlik etdiyi nümayən-
də heyətinin Rusiyanın Sankt-Peterburq şəhərinə 
səfəri çərçivəsində bu ölkənin Baş nazirinin müa-
vini Aleksey 2verçukla görüşü keçirilib.

Görüşdə Azərbaycanla Rusiya arasındakı 
əlaqələrin yüksələn xətlə inkişaf etdiyi vurğulanıb. 
Dövlət başçılarının siyasi iradəsinin və dostluq 
münasibətlərinin, qarşılıqlı səfərlərin, həmçinin 
keçirilən birgə tədbirlərin əməkdaşlığın daha da 
dərinləşməsinə xidmət etdiyi diqqətə çatdırılıb. 

Görüşdə qarşılıqlı əməkdaşlığın inkişafı, birgə 
layihələrin icrası, ikitərəfli ticarət-iqtisadi əmək-
daşlığın cari məsələləri, Azərbaycan Respublika-
sı ilə Rusiya Federasiyası arasında iqtisadi əmək-
daşlıq məsələləri üzrə Hökumətlərarası Dövlət 
Komissiyasının fəaliyyət gündəliyinə daxil olan 
məsələlər müzakirə edilib, Komissiyanın qarşıdan 
gələn iclasının gündəliyindəki mövzular barədə fi-
kir mübadiləsi aparılıb. 

Tərəflər “ùimal-Cənub” Beynəlxalq Nəqliyyat 
Dəhlizi üzrə infrastrukturun inkişafı üçün zəruri 
olan normativ hüquqi bazanın yaradılmasına dair 
Fəaliyyət Planının icrasını və atılacaq növbəti ad-
dımları müzakirə ediblər. 

Görüşdə Fəaliyyət Planı üzrə işlərin sürətlən-
dirilməsinə dair məsələlər də nəzərdən keçirilib. 
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Baş nazir Şimali Kipr Türk Cümhuriyyəti 
Məclisinin sədri ilə görüşüb

İyunun 7-də Azərbaycan Respublikasının Baş naziri Əli Əsədov Şimali Kipr 
Türk Cümhuriyyəti Məclisinin sədri Zorlu Töre ilə görüşüb.

Nazirlər Kabinetinin mətbuat xidmə-
tindən bildirilib ki, görüşdə ThRKPA-nın 
Bakıda keçirilən 13-cü plenar iclasının 
əhəmiyyəti vurğulanıb.

Türk dünyası xalqlarının bir-biri ilə 
tarixi bağlılığına söykənən əlaqələrinin 
möhkəmləndirilməsi və genişləndirilmə-

sində Türk Dövlətləri Təşkilatının rolu xü-
susi qeyd edilib.

Görüşdə Azərbaycan Respublikası ilə 
ùimali Kipr Türk Cümhuriyyəti arasında 
müxtəlif sahələrdə əməkdaşlıq məsələlə-
ri müzakirə olunub.

X Q

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
Zati-aliləri cənab İlham Əliyevə
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Sizi Azərbaycan Respublikasının Müstəqillik Günü münasibətilə Monteneqro vətən-

daşları adından və şəxsən öz adımdan səmimi-qəlbdən təbrik edir, ölkənizə davamlı 
inkişaf və firavanlıq arzulayıram.

Monteneqro ilə Azərbaycan arasında bir sıra sahələrdə çox yaxşı ikitərəfli münasi-
bətlər və konstruktiv əməkdaşlıq mövcuddur. Əldə etdiyimiz dinamik və yüksəksəviyyə-
li siyasi dialoq bizi birgə səylər sayəsində qarşılıqlı maraq doğuran sahələrdə sərmayə 
və infrastrukturla bağlı gələcək layihələrə yeni təkan verməyə həvəsləndirir. 

ùadam ki, ölkəniz bu il C2P29-a ev sahibliyi edəcək. Əminəm ki, Siz mənim də 
şəxsən böyük məmnuniyyətlə iştirak edəcəyim bu mühüm tədbirlə bağlı məsuliyyətli 
hazırlıqları və onun reallaşdırılmasını ən yüksək səviyyədə icra edəcəksiniz. 

hmidvaram ki, gələcək illərdə ölkələrimiz və xalqlarımız arasında daha sıx münasi-
bətlər qurmağa davam edəcəyik və bu ilin noyabr ayında Sizinlə Bakıda görüşümüzü 
səbirsizliklə gözləyirəm. 

Möhtərəm Prezident, ən yüksək ehtiramımı qəbul etməyinizi xahiş edirəm. 
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Dost ölkənizin Müstəqillik Günü münasibətilə Bəhreyn Krallığının xalqı və hökuməti 

adından və öz adımdan =ati-alinizə səmimi təbriklərimizi və ən xoş arzularımızı çatdır-
maqdan məmnunluq duyuruq.

Sizə möhkəm cansağlığı və xoşbəxtlik, Azərbaycan xalqına isə tərəqqi və firavanlıq 
arzulayırıq.

=ati-alinizə ən yüksək ehtiramımızı bildiririk.
+|rməWlə�
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Milli Məclisin növbədənkənar 
sessiyasının ilk iclası

İyunun 7-də  spiker Sahibə Qafarovanın sədrliyi ilə Milli Məclisin 
2024-cü ilin növbədənkənar sessiyasının ilk iclası keçirildi. 

Spiker Milli Məclisdə Türk Döv-
lətləri Parlament Assambleyasının 
13-cü ùura və plenar iclaslarının, 
Assambleyanın Qadın Parlamenta-
rilər Qrupunun və Gənc Parlamen-
tarilər Qrupunun toplantılarının, 
həmçinin parlament Baş katiblərinin 
birinci görüşünün keçirilməsi barə-
də deputatlara məlumat verdi.  

S.Qafarova iclasın gündəliyinə 
13 məsələnin daxil edildiyini bildir-
di. Sədr  dedi ki, Prezident İlham  
Əliyevin rəhbərliyi ilə həyata ke-
çirilən uğurlu inkişaf strategiyası 
2024-cü ilin ötən dövründə də  iq-
tisadiyyatın yüksəlişini təmin edib. 
Ölkənin əsas makroiqtisadi göstəri-
cilərində artım müşahidə olunur. 2 
diqqətə çatdırıb ki, bu ilin 4 ayının 
yekunlarına görə, ölkədə 38,2 mil-
yard manat hmumi Daxili Məhsul 
istehsal edilib, 2023-cü ilin müvafiq 
dövrü ilə müqayisədə artım 4,3 faiz 
təşkil edib. Qeyri-neft - qaz sekto-
runda isə artım daha yüksək – 7,7 
faiz olub. 2024-cü il dövlət büdcəsi 
gəlirlərinin artımı 4 ayın yekunlarına 
görə 9 faizdən çox olub. 

Sonra parlamentin İqtisadi si-
yasət, sənaye və sahibkarlıq ko-
mitəsinin sədri Tahir Mirkişili “Azər-
baycan Respublikasının 2024-cü il 
dövlət büdcəsi haqqında” Qanunda 
dəyişiklik edilməsi barədə qanun 
layihəsi ilə bağlı məlumatı təqdim 
etdi. 

Komitə sədri bildirdi ki, 2024-cü 

ilin dövlət büdcəsi haqqında qanun 
layihəsi qəbul olunarkən dövlət 
büdcəsi gəlirlərinin 34 173 milyon, 
xəclərinin 36 763 milyon, dövlət bü-
dcəsi kəsirinin isə 2 590 milyon ma-
nat olacağı planlaşdırılmışdı. Eyni 
zamanda, 2024-cü ildə hDM-in real 
artım tempinin 2,4 faiz, qeyri-neft-
qaz hDM-nin real artım tempinin 
4,6 faiz, inflyasiyanın orta illik sə-
viyyəsinin 5,3 faiz olacağı proqnoz-
laşdırılmış, dövlət büdcəsində he-
sablamalar neftin bir barelinin orta 
illik qiymətinin 60 dollar səviyyəsinə 
uyğun həyata keçirilmişdi.

2,  bu ilin yanvar-aprel ayla-
rında Azərbaycan iqtisadiyyatında 
yaradılmış əlavə dəyər 38.2 milyard 
manat olmuş, iqtisadi artım tempi 
proqnozlaşdırılan illik 2, faizə qarşı 
3,8 faiz təşkil etmişdir. Bu ilin 4 ayı 
ərzində dövlət büdcəsinin gəlirləri 
proqnoza qarşı 1 094.4 milyon ma-
nat və ya 9,2 faiz çox təşkil etmişdir. 
Bu artım dövlət büdcəsi gəlirlərinin 
proqnozuna yenidən baxılmasına 
zərurət yaratmışdır. 2024-cü ilin 
dövlət büdcəsinə yenidən baxılma 
zamanı təqdim edilmiş məlumat-
larda hDM-in ilkin təqdim edilmiş 
118,3 milyard  manatdan 121,3 mil-
yard manatadək artırılması, iqtisadi 
artım tempinin isə ilkin təqdim edil-
miş 2,4 faizdən 3,8 faizə yüksəldil-
məsi əks olunmuşdur.

Maliyyə naziri Samir ùərifov 
çıxış edərək qanun layihəsi ilə bağlı 

fikirlərini açıqladı. 2 dedi ki,  2024-
cü ilin 4 ayında dövlət büdcəsinin 
gəlirləri 12 milyard 144 milyon ma-
nat proqnoza qarşı 13 milyard 259 
milyon manat olub. 2024-cü ilin 
yanvar-aprel ayları üzrə dövlət bü-
dcəsinin gəlirlərinin 6 milyard 867 
milyon manatı qeyri-neft sektorunun 
payına düşmüşdür ki, bu da əvvəlki 
ilin eyni dövrü ilə müqayisədə 434 
milyon manat və ya 6,8 faiz çox-
dur. Dövr ərzində dövlət büdcəsi-
nin gəlirlərinin tərkibində qeyri-neft 
sektoru üzrə daxilolmaların xüsusi 
çəkisi 51,8 faiz təşkil edib. Dövlət 
Vergi Xidmətinin xətti ilə qeyri-neft 
gəlirləri üzrə proqnoza nisbətən 
594 milyon manat və ya 15,1 faiz, 
Dövlət Gömrük Komitəsinin xətti ilə 
131 milyon manat və ya 7,1 faizçox 
daxilolmalar qeydə alınıb.

 “Dövlət sosial müdafiə fondu-
nun 2024-cü il büdcəsi haqqında” 
Qanunda dəyişiklik edilməsi barə-
də və “İşsizlikdən sığorta fondunun 
2024-cü il büdcəsi haqqında” Qa-
nunda dəyişiklik edilməsi barədə 
qanun layihələri barədə parlamen-
tin Əmək və sosial siyasət komitə-
sinin sədri Musa Quliyev məlumat 
verdi. Bildirilib ki, DSMF büdcəsinin 
2024-cü il üçün dürüstləşmiş gə-
lirləri və xərcləri 30 milyon manat 
artaraq  6.949.860 min manat təşkil 
edəcəkdir.

Plenar iclasda Hesablama Pala-
tasının sədri Vüqar Gülməmmədov 
çıxış edərək “Azərbaycan Respub-
likasının 2024-cü il dövlət büdcəsi 
haqqında” Qanunda dəyişiklik edil-
məsi barədə, “Dövlət sosial mü-
dafiə fondunun 2024-cü il büdcəsi 
haqqında” Qanunda dəyişiklik edil-
məsi barədə və “İşsizlikdən sığor-
ta fondunun 2024-cü il büdcəsi 
haqqında” Qanunda dəyişiklik edil-
məsi barədə qanun layihələrinə dair 
Palatanın rəyini təqdim etdi.

Hər üç qanun layihəsi müza-
kirələrdən sonra səsə qoyularaq 
birinci oxunuşda qəbul olunub.

Sonra gündəlikdəki digər qanun 
layihələri müzakirə olunaraq müva-
fiz qərar qəbul edilib. 

ԤlඈqඈVməW %Ԥ'Ԥ/29
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Kolumbiya Prezidenti 
COP29 dəvətini qəbul edib
Kolumbiya Prezidenti Qustavo Petro bu ölkədə akkreditə 
olunmuş diplomatik korpusun nümayəndələri ilə görüşüb. 

Görüşdə Azərbaycanın Ko-
lumbiyadakı səfirliyinin nüma- 

yəndəsi Namik Ramazanov 
C2P29-da iştirakla bağlı Pre-

zident Qustavo Petroya ünvan-
lanmış dəvət məktubunun əsli-
nin bir neçə gün öncə səfirimiz 
tərəfindən Prezidentin İnzibati 
Departamentinin müdirinə təq-
dim edildiyini bildirib.

Dövlət başçısı dəvətə görə 
minnətdarlığını ifadə edib, 
C2P29-da iştirak məqsədilə Ba-
kıda olacaqlarını vurğulayıb.

X Q



38 iyun 2024-cü il, şənbəXalq qəzeti
RƏSMİ

“Elektron hökumət sahəsində idarəetmənin təkmilləşdirilməsi və Azərbaycan Respublikası Prezidentinin “Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentliyinin fəaliyyətinin təmin 

edilməsi haqqında” 2012-ci il 5 sentyabr tarixli 706 nömrəli, “Azərbaycan Respublikasında rəqəmsal inkişaf və nəqliyyat sahəsində 
idarəetmənin təkmilləşdirilməsi ilə bağlı bəzi tədbirlər haqqında” 2018-ci il 12 yanvar tarixli 1785 nömrəli, “Elektron hökumətin 
inkişafı və rəqəmsal hökumətə keçid ilə bağlı tədbirlər haqqında” 2018-ci il 14 mart tarixli 1885 nömrəli və “Dövlət informasiya 

ehtiyatları və sistemlərinin formalaşdırılması, aparılması, inteqrasiyası və arxivləşdirilməsi Qaydaları”nın təsdiq edilməsi və 
elektron hökumətlə bağlı bəzi tədbirlər haqqında” 2018-ci il 12 sentyabr tarixli 263 nömrəli fərmanlarında dəyişiklik edilməsi 

barədə” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2022-ci il 24 noyabr tarixli 1887 nömrəli Fərmanının icrası ilə əlaqədar Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin bəzi fərmanlarında və sərəncamlarında dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusi-

yasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq, “Elektron hökumət sahə-
sində idarəetmənin təkmilləşdirilməsi və 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
“Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial 
İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentliyinin 
fəaliyyətinin təmin edilməsi haqqında” 
2012-ci il 5 sentyabr tarixli 706 nömrəli, 
“Azərbaycan Respublikasında rəqəmsal 
inkişaf və nəqliyyat sahəsində idarəet-
mənin təkmilləşdirilməsi ilə bağlı bəzi 
tədbirlər haqqında” 2018-ci il 12 yanvar 
tarixli 1785 nömrəli, “Elektron hökumətin 
inkişafı və rəqəmsal hökumətə keçid ilə 
bağlı tədbirlər haqqında” 2018-ci il 14 
mart tarixli 1885 nömrəli və “Dövlət in-
formasiya ehtiyatları və sistemlərinin for-
malaşdırılması, aparılması, inteqrasiyası 
və arxivləşdirilməsi Qaydaları”nın təsdiq 
edilməsi və elektron hökumətlə bağlı bəzi 
tədbirlər haqqında” 2018-ci il 12 sentyabr 
tarixli 263 nömrəli fərmanlarında dəyişik-
lik edilməsi barədə” Azərbaycan Respub-
likası Prezidentinin 2022-ci il 24 noyabr 
tarixli 1887 nömrəli Fərmanının icrası ilə 
əlaqədar qərara alıram: 

1. “Azərbaycan Respublikası Əmək 
Məcəlləsinin təsdiq edilməsi, qüvvəyə 
minməsi və bununla bağlı hüquqi tənzim-
ləmə məsələləri haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Qanununun tətbiq edil-
məsi barədə” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 1999-cu il 15 aprel tarixli 
122 nömrəli Fərmanının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
1999, № 4, maddə 231 (Cild I) 2-ci his-
səsinin beşinci abzasında “İqtisadiyyat 
Nazirliyi yanında” sözləri “Rəqəmsal İnki-
şaf və Nəqliyyat Nazirliyi,” sözləri ilə əvəz 
edilsin.

2. Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 2008-ci il 22 aprel tarixli 744 
nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respubli-
kasının Qanunvericilik Toplusu, 2008, № 
4, maddə 258 (Cild I) ilə təsdiq edilmiş 
“Giriş-çıxış və qeydiyyat” idarələrarası 
avtomatlaşdırılmış məlumat-axtarış sis-
temi haqqında Əsasnamə”də aşağıdakı 
dəyişikliklər edilsin:

2.1. 10-cu hissə üzrə:
2.1.1. birinci abzas aşağıdakı redak-

siyada verilsin:
“10. Məlumat-axtarış işlərinin opera-

tivliyi, tamlığı və ilkin mənbələrdən qar-
şılıqlı istifadə olunması, pərakəndəliyin 
və təkrarçılığın qarşısının alınması, fərdi 
məlumatlar üzrə qarşılıqlı informasiya 
mübadiləsinin təşkil edilməsi məqsədilə 
Sistem Elektron Hökumət İnformasiya 
Sistemi vasitəsilə aşağıdakı informasiya 
sistemləri və ehtiyatları ilə inteqrasiya 
olunur:”;

2.1.2. ikinci abzas ləğv edilsin;
2.1.3. 10.1 – 10.4-cü bəndlərin birinci 

abzasları aşağıdakı redaksiyada verilsin:
“10.1. Azərbaycan Respublikası Əd-

liyyə Nazirliyinin sahibi olduğu Azərbay-
can Respublikası Əhalisinin Dövlət Re-
yestri və Qüvvədən düşmüş sənədlərin 
dövlət reyestri ilə aşağıda qeyd edilən 
aidiyyəti məlumatların mübadiləsi üzrə:”;

“10.2. Azərbaycan Respublikası Döv-
lət Miqrasiya Xidmətinin sahibi olduğu 
Vahid miqrasiya məlumat sistemi ilə aşa-
ğıda qeyd edilən məlumatların mübadilə-
si üzrə:”;

“10.3. Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti yanında Vətəndaşlara Xid-
mət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət 
Agentliyinin operatoru olduğu “ASAN 
Viza” sistemi ilə aşağıda qeyd edilən mə-
lumatların mübadiləsi üzrə:”;

“10.4. İqtisadi İslahatların Təhlili və 
Kommunikasiya Mərkəzinin operatoru 
olduğu “www.azexport.az” internet por-
talı ilə aşağıda qeyd edilən məlumatların 
mübadiləsi üzrə:”;

2.1.4. 10.2-1-ci bənd ləğv edilsin;
2.2. aşağıdakı məzmunda 10-1-ci 

hissə əlavə edilsin:
“10-1. Dövlət informasiya sistemləri 

və ehtiyatları arasında məlumat müba-
diləsinin aparılmasını, habelə xidmətlərin 
mərkəzləşdirilmiş qaydada göstərilmə-
sini təmin etmək üçün bu Əsasnamənin 
8-ci və 10-cu hissələrində nəzərdə tutul-
muş zəruri məlumatlar Sistem tərəfindən 
Elektron Hökumət İnformasiya Sisteminə 
ötürülür.”.

3. Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 2013-cü il 5 fevral tarixli 813 
nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2013, 
№ 2, maddə 107 (Cild I) ilə təsdiq edil-
miş “Elektron hökumət” portalı haqqın-
da Əsasnamə”də aşağıdakı dəyişikliklər 
edilsin:

3.1. 5.1.9-cu yarımbənddən “və 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosi-
al İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentliyinə 
(bundan sonra – Dövlət Agentliyi)” sözləri 
çıxarılsın;

3.2. 6.1.4-cü yarımbəndin birinci 
cümləsindən “və ya Dövlət Agentliyi” söz-
ləri və həmin yarımbəndin ikinci cümləsi 
çıxarılsın.

4. “Azərbaycan Respublikasının 
Əmək Məcəlləsində dəyişikliklər edilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikasının 
2013-cü il 27 dekabr tarixli 875-IVQD 
nömrəli Qanununun tətbiqi barədə” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2014-cü il 3 fevral tarixli 100 nömrəli 
Fərmanında (Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunvericilik Toplusu, 2014, № 2, 
maddə 107 (Cild I) aşağıdakı dəyişiklik-
lər edilsin:

4.1. 5-ci və 7-ci hissələr aşağıdakı re-
daksiyada verilsin: 

“5. Azərbaycan Respublikasının 
Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi 
Nazirliyi Azərbaycan Respublikasının 
Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi 
ilə birlikdə əmək müqaviləsi bildirişi üzrə 
elektron informasiya sisteminə Azərbay-
can Respublikası Rəqəmsal İnkişaf və 
Nəqliyyat Nazirliyinin, Azərbaycan Res-
publikasının İqtisadiyyat Nazirliyi yanın-
da Dövlət Vergi Xidmətinin və Azərbay-
can Respublikasının Prezidenti yanında 
Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnova-
siyalar üzrə Dövlət Agentliyinin real vaxt 
rejimində, məhdudiyyətsiz və fasiləsiz 
çıxışını təmin etmək məqsədilə xüsusi 
ötürülmə zolağının yaradılması üçün zə-
ruri texniki və təşkilati tədbirləri həyata 
keçirsin.”;

“7. Azərbaycan Respublikasının 
Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi:

7.1. əmək müqaviləsi bildirişi üzrə 
xidmətin “Elektron hökumət” portalı va-
sitəsilə həyata keçirilməsini təmin etmək 
üçün tədbirlər görsün;

7.2. bu Fərmanın 4–6-cı hissələrin-
də və 7.1-ci bəndində nəzərdə tutulmuş 
tapşırıqların icrası ilə bağlı Azərbaycan 
Respublikası Əmək və Əhalinin Sosial 
Müdafiəsi Nazirliyinin Mərkəzləşdirilmiş 
elektron informasiya sisteminin “Əmək 
müqaviləsi bildirişi” altsisteminin fəaliy-
yətinin təşkilinə dair dövri qiymətləndirmə 
apararaq nəticələri barədə Azərbaycan 
Respublikasının Əmək və Əhalinin So-
sial Müdafiəsi Nazirliyinə və Azərbaycan 
Respublikasının İqtisadiyyat Nazirliyi ya-
nında Dövlət Vergi Xidmətinə məlumat 
versin.”;

4.2. 8-ci hissə ləğv edilsin.
5. “Azərbaycan Respublikasının 

Mənzil İnşaatı Dövlət Agentliyinin fəaliy-
yəti ilə bağlı bəzi məsələlər haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2016-cı il 16 noyabr tarixli 1113 nömrəli 
Fərmanının (Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunvericilik Toplusu, 2016, № 11, 
maddə 1820 (Cild I) 6-cı hissəsində “Pre-
zidenti yanında Vətəndaşlara Xidmət və 
Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentli-
yi” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat 
Nazirliyi” sözləri ilə əvəz edilsin.

6. “Rəqəmsal ticarət qovşağı kimi 
Azərbaycan Respublikasının mövqeyinin 
gücləndirilməsi və xarici ticarət əməliy-
yatlarının genişləndirilməsi ilə bağlı əlavə 
tədbirlər haqqında” Azərbaycan Respub-
likası Prezidentinin 2017-ci il 22 fevral 
tarixli 1255 nömrəli Fərmanının (Azər-
baycan Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2017, № 2, maddə 199 (Cild I) 
3-1-ci hissəsindən “Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti yanında Vətəndaşla-
ra Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə 
Dövlət Agentliyi,” sözləri çıxarılsın. 

7. Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 2017-ci il 24 may tarixli 1418 
nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respubli-
kasının Qanunvericilik Toplusu, 2017, № 
5, maddə 822 (Cild I) ilə təsdiq edilmiş 
“Güzəştli mənzil” sistemi haqqında Əsas-
namə”də aşağıdakı dəyişikliklər edilsin: 

7.1. 1.4-cü bənddə “ona” sözü “Elekt-
ron Hökumət İnformasiya Sisteminə 
(bundan sonra – EHİS)” sözləri ilə əvəz 
edilsin;

7.2. 2.1.1-ci (hər iki halda) və 6.1.18-
ci yarımbəndlərdə ismin müvafiq halların-
da “portal” sözü ismin müvafiq hallarında 
“EHİS” akronimi ilə əvəz edilsin;

7.3. 6.2-ci bənddə “Prezidenti yanın-
da Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnno-
vasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi tərəfindən 
portal” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və Nəq-
liyyat Nazirliyi tərəfindən EHİS” sözləri ilə 
əvəz edilsin.

8. Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 2018-ci il 12 yanvar tarixli 1785 
nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respubli-
kasının Qanunvericilik Toplusu, 2018, № 
1, maddə 41 (Cild I); 2024, № 2, maddə 
155) ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Res-
publikasının Rəqəmsal İnkişaf və Nəq-
liyyat Nazirliyi haqqında Əsasnamə”nin 
3.0.80-1-ci yarımbəndinin 3-cü abzasına 
“aparmaq” sözündən sonra “, eləcə də 
yerində baxış və rəy sorğuları keçirmək” 
sözləri əlavə edilsin.

9. “Elektron ipoteka və kredit zə-
manət” sistemi haqqında Əsasnamə”-

nin təsdiq edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 1 
may tarixli 30 nömrəli Fərmanında (Azər-
baycan Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2018, № 5, maddə 898 (Cild I) 
aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

9.1. 5-ci hissədə “Prezidenti yanın-
da Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnno-
vasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə, “Elektron hökumət” portalına” 
sözləri “Elektron Hökumət İnformasiya 
Sisteminə” sözləri ilə əvəz edilsin;

9.2. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
“Elektron ipoteka və kredit zəmanət” sis-
temi haqqında Əsasnamə” üzrə:

9.2.1. 1.2-ci və 9.1-ci bəndlərdə 
“Elektron hökumət” portalına” sözləri 
“Elektron Hökumət İnformasiya Siste-
minə” sözləri ilə əvəz edilsin;

9.2.2. 2.1.1-ci yarımbənddə “Elektron 
hökumət” portalına qoşulmuş” sözləri 
“Elektron Hökumət İnformasiya Siste-
minə inteqrasiya olunmuş” sözləri ilə 
əvəz edilsin;

9.2.3. 6.5-ci bənddə “Prezidenti ya-
nında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İn-
novasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin.

10. “Əmək, məşğulluq, sosial müda-
fiə və sosial təminat sahələrində elektron 
xidmətlərin tətbiqinin genişləndirilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2018-ci il 5 sentyabr tarix-
li 258 nömrəli Fərmanının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2018, № 9, maddə 1821 (Cild I) 3-cü 
hissəsində “Prezidenti yanında Vətən-
daşlara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar 
üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri “Rəqəmsal 
İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” sözləri ilə, 
“elektron hökumət” portalı” sözləri “Elekt-
ron Hökumət İnformasiya Sistemi” sözləri 
ilə əvəz edilsin.

11. “Dövlət informasiya ehtiyatları və 
sistemlərinin formalaşdırılması, aparıl-
ması, inteqrasiyası və arxivləşdirilməsi 
Qaydaları”nın təsdiq edilməsi və elektron 
hökumətlə bağlı bəzi tədbirlər haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2018-ci il 12 sentyabr tarixli 263 nömrəli 
Fərmanının (Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu, 2018, № 
9, maddə 1826 (Cild I) 5.2-ci bəndində 
“4.5-ci” sözləri “4-1.3-cü” sözləri ilə əvəz 
edilsin.

12. “Övladlığagötürmə sahəsində 
idarəetmənin təkmilləşdirilməsi ilə bağlı 
tədbirlər haqqında” Azərbaycan Respub-
likası Prezidentinin 2018-ci il 10 dekabr 
tarixli 393 nömrəli Fərmanının (Azərbay-
can Respublikasının Qanunvericilik Top-
lusu, 2018, № 12 (I kitab), maddə 2550 
(Cild I) 4-cü hissəsi aşağıdakı redaksiya-
da verilsin:

“4. Azərbaycan Respublikasının 
Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi 
bu Fərmanın 2-ci hissəsində nəzərdə tu-
tulan altsistemin fəaliyyətini təmin etmək 
məqsədilə onunla digər dövlət orqanları-
nın (qurumlarının) informasiya sistemləri 
və ehtiyatları arasında informasiya mü-
badiləsinin Elektron Hökumət İnforma-
siya Sistemi, elektron xidmətlər göstə-
rilməsinin isə “Elektron hökumət” portalı 
vasitəsilə təşkili üçün tədbirlər görsün.”.

13. “Milli məkan məlumatlarının for-
malaşdırılması və inteqrasiyası Qay-
daları”nın təsdiq edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2018-ci il 28 dekabr tarixli 448 nömrəli 
Fərmanında (Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunvericilik Toplusu, 2018, № 12 
(I kitab), maddə 2605 (Cild I) aşağıdakı 
dəyişikliklər edilsin:

13.1. 5-ci hissədə “Prezidenti yanın-
da Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnno-
vasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin;

13.2. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
“Milli məkan məlumatlarının formalaş-
dırılması və inteqrasiyası Qaydaları”-
nın 1.5-ci bəndində “Prezidenti yanında 
Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnno-
vasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin.

14. “Bəzi tikinti obyektlərinə tikintiyə 
icazə və tikinti obyektinin istismarına 
icazə verilməsinin sadələşdirilməsi ilə 
bağlı tədbirlər haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 28 
dekabr tarixli 460 nömrəli Fərmanında 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2018, № 12 (I kitab), mad-
də 2617 (Cild I) aşağıdakı dəyişikliklər 
edilsin:

14.1. 4-cü hissədə “və həmin siste-
min” sözləri “, Azərbaycan Respublika-
sının Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Na-
zirliyi ilə birlikdə həmin sistemin Elektron 
Hökumət İnformasiya Sistemi vasitəsilə” 
sözləri ilə, “Elektron hökumət” və “Lisen-
ziyalar və icazələr” portallarına” sözləri 

“həmçinin “Lisenziyalar və icazələr” por-
talına” sözləri ilə əvəz edilsin;

14.2. 6-cı hissəyə “eləcə də” sözlə-
rindən sonra “həmin sistemin Azərbay-
can Respublikasının Rəqəmsal İnkişaf 
və Nəqliyyat Nazirliyi tərəfindən” sözləri 
əlavə edilsin.

15. “Konsulluq xidmətlərinin göstəril-
məsində şəffaflığın artırılması məqsədilə 
“Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial 
İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentliyinin 
fəaliyyətinin təmin edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2012-ci il 5 sentyabr tarixli 706 nömrəli 
Fərmanında dəyişiklik edilməsi barədə” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2019-cu il 15 yanvar tarixli 471 nömrəli 
Fərmanının (Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunvericilik Toplusu 2019, № 1, 
maddə 61 (Cild I) 2-ci hissəsində “Pre-
zidenti yanında Vətəndaşlara Xidmət və 
Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentli-
yi” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat 
Nazirliyi” sözləri ilə əvəz edilsin.

16. “Azərbaycan Respublikasının 
Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Na-
zirliyinin “Mərkəzləşdirilmiş elektron in-
formasiya sistemi haqqında Əsasnamə”-
nin və “e-sosial” internet portalı haqqında 
Əsasnamə”nin təsdiq edilməsi barədə” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2019-cu il 15 aprel tarixli 634 nömrəli 
Fərmanında (Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunvericilik Toplusu, 2019, № 4, 
maddə 634 (Cild I); Azərbaycan Respub-
likası Prezidentinin 2024-cü il 19 aprel 
tarixli 38 nömrəli Fərmanı) aşağıdakı də-
yişikliklər edilsin:

16.1. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
“Azərbaycan Respublikasının Əmək və 
Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin 
Mərkəzləşdirilmiş elektron informasiya 
sistemi haqqında Əsasnamə”nin 5.0.11-
ci yarımbəndində “Prezidenti yanında 
Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnno-
vasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin;

16.2. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
“Azərbaycan Respublikasının Əmək və 
Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin 
“e-sosial” internet portalı haqqında Əsas-
namə”nin 1.5.3-cü yarımbəndində “Pre-
zidenti yanında Vətəndaşlara Xidmət və 
Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentli-
yi” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat 
Nazirliyi” sözləri ilə əvəz edilsin.

17. “Dövlət satınalmalarının vahid 
internet portalı haqqında Əsasnamə”-
nin təsdiq edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2019-cu il 
16 aprel tarixli 647 nömrəli Fərmanında 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2019, № 4, maddə 646 
(Cild I); 2024, № 2, maddə 148) aşağıda-
kı dəyişikliklər edilsin:

17.1. 4-cü hissə üzrə:
17.1.1. birinci abzasdan “Azərbay-

can Respublikasının Prezidenti yanında 
Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnovasi-
yalar üzrə Dövlət Agentliyi ilə birgə” söz-
ləri çıxarılsın;

17.1.2. 4.1-ci bəndə “portalın” sözün-
dən əvvəl “Azərbaycan Respublikasının 
Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi 
ilə birlikdə” sözləri əlavə edilsin;

17.2. 5-ci hissə aşağıdakı redaksiya-
da verilsin:

“5. Azərbaycan Respublikasının 
Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi 
portalın Elektron Hökumət İnformasiya 
Sisteminə inteqrasiyası ilə bağlı zəruri 
tədbirlər görsün.”.

18. “Hökumət buludu”nun (G-cloud) 
yaradılması və “bulud” xidmətlərinin 
göstərilməsi sahəsində tədbirlər haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin 2019-cu il 3 iyun tarixli 718 nömrəli 
Fərmanında (Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunvericilik Toplusu, 2019, № 6, 
maddə 1010 (Cild I) aşağıdakı dəyişiklik-
lər edilsin:

18.1. 4-cü hissə üzrə:
18.1.1. 4.4-cü bənd aşağıdakı redak-

siyada verilsin:
“4.4. “Hökumət buludu”ndan istifadə 

ilə bağlı texniki tələbləri müəyyən etsin 
və həmin texniki tələblər nəzərə alınmaq-
la informasiya ehtiyatları və sistemləri 
ilə, habelə elektron xidmətlərlə əlaqədar 
dövlət qurumlarının təqdim etdikləri la-
yihələrə texniki və səmərəlilik baxımın-
dan məqsədəuyğunluq barədə rəy veril-
məsini təmin etsin;”;

18.1.2. aşağıdakı məzmunda 4.5-ci 
və 4.6-cı bəndlər əlavə edilsin:

“4.5. dövlət qurumları tərəfindən döv-
lət informasiya sistemlərinin və ehtiyatla-
rının “Hökumət buludu”nda formalaşdı-
rılması, aparılması və təkmilləşdirilməsi, 
o cümlədən elektron xidmətlərin təşkili 
və göstərilməsi ilə bağlı dəstək tədbirləri 
görsün;

4.6. dövlət qurumlarının Azərbaycan 
Respublikası Nazirlər Kabinetinin müəy-

yən etdiyi Keçid Planına uyğun olaraq 
Data Mərkəzində yerləşdirilmiş dövlət in-
formasiya sistemlərinin və ehtiyatlarının 
“Hökumət buludu”nda formalaşdırılması-
na nəzarət etsin.”;

18.2. 5-ci hissə ləğv edilsin;
18.3. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 

“Hökumət buludu” (G-cloud) Konsepsiya-
sı”nın 9-cu hissəsi üzrə:

18.3.1. ikinci abzasda “Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti yanında 
Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnova-
siyalar üzrə Dövlət Agentliyi ilə birlikdə 
qiymətləndirilmə aparılacaq” sözləri “ha-
belə qiymətləndirmə aparacaq” sözləri 
ilə, “keçiriləcək” sözü “keçirəcək” sözü 
ilə, “hazırlığı dəyərləndiriləcəkdir” sözləri 
“hazırlığını dəyərləndirəcəkdir” sözləri ilə 
əvəz edilsin;

18.3.2. beşinci abzasda “operatorla 
birgə Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti yanında Vətəndaşlara Xidmət və 
Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agent-
liyinin” sözləri “operatorun” sözü ilə əvəz 
edilsin.

19. “Aqrar sahədə yeni subsidiya 
mexanizminin yaradılması haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2019-cu il 27 iyun tarixli 759 nömrəli 
Fərmanının (Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu, 2019, № 
6, maddə 1050 (Cild I) 4-cü hissəsinin 
birinci abzası aşağıdakı redaksiyada ve-
rilsin:

“4. Azərbaycan Respublikasının 
Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi 
aidiyyəti dövlət orqanları (qurumları) ilə 
birlikdə “Elektron kənd təsərrüfatı” infor-
masiya sisteminin aşağıdakı məlumatlar-
la təmin olunması məqsədilə müvafiq in-
formasiya sistemlərinin və ehtiyatlarının 
Elektron Hökumət İnformasiya Sistemi 
vasitəsilə “Elektron kənd təsərrüfatı” in-
formasiya sisteminə inteqrasiyasını və 
məlumat mübadiləsini Azərbaycan Res-
publikası Prezidentinin 2018-ci il 12 sent-
yabr tarixli 263 nömrəli Fərmanı ilə təsdiq 
edilmiş “Dövlət informasiya ehtiyatları və 
sistemlərinin formalaşdırılması, aparıl-
ması, inteqrasiyası və arxivləşdirilməsi 
Qaydaları”nın tələblərinə uyğun olaraq 
təmin etsin:”. 

20. “Elektron kənd təsərrüfatı” infor-
masiya sistemi haqqında Əsasnamə”-
nin təsdiq edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2019-cu il 23 
dekabr tarixli 897 nömrəli Fərmanında 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2019, № 12, maddə 1940 
(Cild I) aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

20.1. 2.1-ci bənddə və 3-cü hissədə 
“Prezidenti yanında Vətəndaşlara Xid-
mət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət 
Agentliyi” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və 
Nəqliyyat Nazirliyi” sözləri ilə əvəz edil-
sin;

20.2. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
“Elektron kənd təsərrüfatı” informasiya 
sistemi haqqında Əsasnamə”nin 6.0.3-
cü yarımbəndində “Prezidenti yanında 
Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnova-
siyalar üzrə Dövlət Agentliyini” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi-
ni” sözləri ilə əvəz edilsin.

21. “Hərbi-həkim ekspertizası və tibbi 
şəhadətləndirilmə sisteminin təkmilləşdi-
rilməsi və Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2019-cu il 15 aprel tarixli 634 
nömrəli Fərmanı ilə təsdiq edilmiş “Azər-
baycan Respublikasının Əmək və Əhali-
nin Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin Mərkəz-
ləşdirilmiş elektron informasiya sistemi 
haqqında Əsasnamə”də dəyişiklik edil-
məsi barədə” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2020-ci il 24 aprel tarixli 
1000 nömrəli Fərmanının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2020, № 4, maddə 417 (Cild I) 3-cü his-
səsində “Prezidenti yanında Vətəndaşla-
ra Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə 
Dövlət Agentliyi” sözləri “Rəqəmsal İnki-
şaf və Nəqliyyat Nazirliyi” sözləri ilə əvəz 
edilsin.

22. “Elektron məhkəmə” informasiya 
sistemi haqqında Əsasnamə”nin təsdiq 
edilməsi barədə” Azərbaycan Respubli-
kası Prezidentinin 2020-ci il 1 iyun tarixli 
1043 nömrəli Fərmanında (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2020, № 6, maddə 685 (Cild I) aşağıdakı 
dəyişikliklər edilsin:

22.1. 2-ci hissədə “Prezidenti yanın-
da Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnno-
vasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin;

22.2. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
“Elektron məhkəmə” informasiya sistemi 
haqqında Əsasnamə”nin 7.2.12-ci yarım-
bəndində “Prezidenti yanında Vətəndaş-
lara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə 
Dövlət Agentliyini” sözləri “Rəqəmsal İn-
kişaf və Nəqliyyat Nazirliyini” sözləri ilə 
əvəz edilsin.

(ardı 4-cü səhifədə)
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“Elektron hökumət sahəsində idarəetmənin təkmilləşdirilməsi və Azərbaycan Respublikası Prezidentinin “Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentliyinin fəaliyyətinin təmin 

edilməsi haqqında” 2012-ci il 5 sentyabr tarixli 706 nömrəli, “Azərbaycan Respublikasında rəqəmsal inkişaf və nəqliyyat sahəsində 
idarəetmənin təkmilləşdirilməsi ilə bağlı bəzi tədbirlər haqqında” 2018-ci il 12 yanvar tarixli 1785 nömrəli, “Elektron hökumətin 
inkişafı və rəqəmsal hökumətə keçid ilə bağlı tədbirlər haqqında” 2018-ci il 14 mart tarixli 1885 nömrəli və “Dövlət informasiya 

ehtiyatları və sistemlərinin formalaşdırılması, aparılması, inteqrasiyası və arxivləşdirilməsi Qaydaları”nın təsdiq edilməsi və 
elektron hökumətlə bağlı bəzi tədbirlər haqqında” 2018-ci il 12 sentyabr tarixli 263 nömrəli fərmanlarında dəyişiklik edilməsi 

barədə” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2022-ci il 24 noyabr tarixli 1887 nömrəli Fərmanının icrası ilə əlaqədar Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin bəzi fərmanlarında və sərəncamlarında dəyişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı
�əYYəlඈ ��F� VəKඈIəGə�

23. Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2020-ci il 30 iyul tarixli 1119 
nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2020, 
№ 7, maddə 899 (Cild I); Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2024-cü il 1 
aprel tarixli 26 nömrəli Fərmanı) ilə təs-
diq edilmiş “Dövlət büdcəsindən ayrılmış 
vəsait hesabına işlərin və xidmətlərin 
göstərilməsinə görə əlavə dəyər vergisin-
dən azad olunan publik hüquqi şəxslərin 
Siyahısı”nın 22-ci hissəsi ləğv edilsin.

24. “Vətəndaşlıq vəziyyəti aktlarının 
dövlət qeydiyyatı sahəsində elektron 
xidmətlərin tətbiqinin genişləndirilmə-
si haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2020-ci il 23 sentyabr tarixli 
1160 nömrəli Fərmanının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2020, № 9, maddə 1150 (Cild I) 5-ci his-
səsində və 9.1-ci bəndində “Prezidenti 
yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial 
İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” söz-
ləri “Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazir-
liyi” sözləri ilə əvəz edilsin.

25. “Azərbaycan Respublikasının 
ərazi bütövlüyünün müdafiəsi ilə əlaqə-
dar yaralananların və şəhid ailələrinin 
təminatına dəstək fondunun (“<AùAT” 
Fondu) yaradılması haqqında” Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin 2020-ci il 
8 dekabr tarixli 1203 nömrəli Fərmanının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2020, № 12 (I kitab), mad-
də 1465 (Cild I) 7-ci hissəsinə “habelə” 
sözündən sonra “Azərbaycan Respub-
likasının Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat 
Nazirliyi ilə birlikdə” sözləri əlavə edilsin.

26.  “Valideyn himayəsindən məh-
rum olmuş uşaqlar, himayədar ailə və 
övladlığagötürmə” altsisteminə inteqrasi-
ya olunacaq dövlət orqanlarının (qurum-
larının) və digər aidiyyəti qurumların in-
formasiya sistemlərinin və ehtiyatlarının 
Siyahısı”nın təsdiq edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2020-ci il 8 dekabr tarixli 1206 nömrəli 
Fərmanının (Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunvericilik Toplusu, 2020, № 12 
(I kitab), maddə 1468 (Cild I) 3-cü hissə-
sində “Prezidenti yanında Vətəndaşlara 
Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Döv-
lət Agentliyi” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və 
Nəqliyyat Nazirliyi” sözləri ilə əvəz edil-
sin.

27. “İnsan orqan və toxumalarının 
donorluğu və transplantasiyası haqqın-
da” Azərbaycan Respublikasının 2020-
ci il 20 oktyabr tarixli 189-VIQ nömrəli 
Qanununun tətbiqi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2020-ci il 8 
dekabr tarixli 1208 nömrəli Fərmanının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2020, № 12 (I kitab), mad-
də 1470 (Cild I) 3.1-ci bəndində “Prezi-
denti yanında Vətəndaşlara Xidmət və 
Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentli-
yi” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat 
Nazirliyi” sözləri ilə əvəz edilsin.

28. “Elektron su təsərrüfatı” infor-
masiya sistemi haqqında Əsasnamə”-
nin təsdiq edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2021-ci il 13 
fevral tarixli 1289 nömrəli Fərmanında 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2021, № 2, maddə 131 
(Cild l); 2024, № 3, maddə 252) aşağıda-
kı dəyişikliklər edilsin: 

28.1. 3-cü hissədə “Prezidenti yanın-
da Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnno-
vasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin;

28.2. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
“Elektron su təsərrüfatı” informasiya sis-
temi haqqında Əsasnamə”nin 7-ci hissə-
si üzrə:

28.2.1. 7.1.10-cu yarımbənddə “Pre-
zidenti yanında Vətəndaşlara Xidmət və 
Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agent-
liyinə (bundan sonra – Dövlət Agentliyi)” 
sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat 
Nazirliyinə (bundan sonra – Nazirlik)” 
sözləri ilə əvəz edilsin;

28.2.2. 7.1.11-ci yarımbənddə “Döv-
lət Agentliyinə” sözləri “Nazirliyə” sözü ilə 
əvəz edilsin.

29. “Elektrik enerjisi istehsalında bər-
pa olunan enerji mənbələrindən istifadə 
haqqında” Azərbaycan Respublikasının 
2021-ci il 31 may tarixli 339-VIQ nömrəli 
Qanununun tətbiqi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2021-ci il 
12 iyul tarixli 1387 nömrəli Fərmanının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2021, № 7, maddə 721 
(Cild I) 3.1-ci bəndində “Prezidenti ya-
nında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İn-
novasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin.

30. “e-K2B evi” portalı haqqında 
Əsasnamə”nin təsdiq edilməsi barədə” 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2021-ci il 9 avqust tarixli 1415 nömrəli 
Fərmanında (Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunvericilik Toplusu, 2021, № 8, 
maddə 907 (Cild I) aşağıdakı dəyişiklik-
lər edilsin:

30.1. 2-ci hissədə “Prezidenti yanın-
da Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnno-
vasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin;

30.2. həmin Fərmanla təsdiq edil-
miş “e-K2B evi” portalı haqqında Əsas-
namə”nin 6.1.4-cü yarımbəndində “Pre-
zidenti yanında Vətəndaşlara Xidmət və 
Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agent-
liyini” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və Nəq-
liyyat Nazirliyini” sözləri ilə əvəz edilsin.

31. “Ərzaq məhsullarının dövlət sifa-
rişi ilə satın alınması mexanizminin tək-
milləşdirilməsi və “Dövlət satınalmaları 
haqqında” Azərbaycan Respublikasının 
Qanununda dəyişikliklər edilməsi barə-
də” Azərbaycan Respublikasının 2016-
cı il 4 mart tarixli 158-VQD nömrəli Qa-
nununun tətbiqi və “Dövlət müəssisə və 
təşkilatları (idarələri) tərəfindən ərzaq 
məhsullarının mərkəzləşdirilmiş qaydada 
dövlət büdcəsinin vəsaitləri hesabına sa-
tın alınması Qaydası”nın təsdiq edilmə-
si haqqında” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2016-cı il 11 aprel tarixli 
859 nömrəli Fərmanında dəyişiklik edil-
məsi barədə” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2021-ci il 3 sentyabr tarixli 
1439 nömrəli Fərmanının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2021, № 9, maddə 979 (Cild I) 3-cü his-
səsində aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

31.1. 3.3.1-ci yarımbənd ləğv edilsin;
31.2. 3.3.2-ci yarımbəndin sonunda 

nöqtə işarəsi nöqtəli vergül işarəsi ilə 
əvəz olunsun və aşağıdakı məzmunda 
3.3-1-ci bənd əlavə edilsin:

“3.3-1. bu Fərmanın 1-ci hissəsində 
nəzərdə tutulan elektron portalın fəa-
liyyətinin təmin edilməsi ilə əlaqədar 
Azərbaycan Respublikasının Rəqəmsal 
İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi ilə birlikdə 
“Dövlət informasiya ehtiyatları və sis-
temlərinin formalaşdırılması, aparılması, 
inteqrasiyası və arxivləşdirilməsi Qay-
daları”nın təsdiq edilməsi və elektron 
hökumətlə bağlı bəzi tədbirlər haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2018-ci il 12 sentyabr tarixli 263 nömrəli 
Fərmanına uyğun olaraq zəruri tədbirlər 
görsün.”.

32. “Avtomobil nəqliyyatı sahəsində 
idarəetmənin təkmilləşdirilməsi ilə bağ-
lı bəzi tədbirlər haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2021-ci il 11 
oktyabr tarixli 1463 nömrəli Fərmanının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanun-
vericilik Toplusu, 2021, № 10, maddə 
1107 (Cild I) 6.1-ci bəndindən “Azərbay-
can Respublikasının Prezidenti yanında 
Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnova-
siyalar üzrə Dövlət Agentliyi ilə birlikdə” 
sözləri çıxarılsın.

33. “ùəhid və şəhid ailəsi statusu 
almış şəxslərə, müharibə ilə əlaqədar 
əlilliyi müəyyən edilmiş şəxslərə və mü-
haribə veteranlarına dair məlumatların 
mübadiləsi mexanizminin təkmilləşdiril-
məsi və Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2019-cu il 15 aprel tarixli 634 
nömrəli Fərmanı ilə təsdiq edilmiş “Azər-
baycan Respublikasının Əmək və Əhali-
nin Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin Mərkəz-
ləşdirilmiş elektron informasiya sistemi 
haqqında Əsasnamə”də dəyişiklik edil-
məsi barədə” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2021-ci il 27 oktyabr tarixli 
1470 nömrəli Fərmanının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2021, № 10, maddə 1114 (Cild I) 3-cü 
hissəsində “Prezidenti yanında Vətən-
daşlara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar 
üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri “Rəqəm-
sal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” sözləri 
ilə, “ötürülməsini” sözü “inteqrasiyasını” 
sözü ilə əvəz edilsin. 

34. “Azərbaycan Respublikasının 
2022-ci il dövlət büdcəsi haqqında” Azər-
baycan Respublikasının 2021-ci il 3 de-
kabr tarixli 401-VIQ nömrəli Qanununun 
tətbiqi ilə bağlı bir sıra məsələlər barədə” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2021-ci il 23 dekabr tarixli 1526 nömrəli 
Fərmanının (Azərbaycan Respublikası-
nın Qanunvericilik Toplusu, 2021, № 12, 
maddə 1391 (Cild I) 14-cü hissəsində 
“Prezidenti yanında Vətəndaşlara Xid-
mət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət 
Agentliyi” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və 
Nəqliyyat Nazirliyi” sözləri ilə əvəz edil-
sin.

35. “Dövlət icbari şəxsi sığorta siste-
minin təkmilləşdirilməsi və Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin “Azərbay-
can Respublikasının Əmək və Əhalinin 
Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin “Mərkəz-
ləşdirilmiş elektron informasiya sistemi 
haqqında Əsasnamə”nin və “e-sosial” 

internet portalı haqqında Əsasnamə”nin 
təsdiq edilməsi barədə” 2019-cu il 15 
aprel tarixli 634 nömrəli və “Dövlət icbari 
şəxsi sığortası sahəsində idarəetmənin 
təkmilləşdirilməsi ilə bağlı bəzi tədbirlər 
haqqında” 2021-ci il 18 may tarixli 1340 
nömrəli fərmanlarında dəyişiklik edil-
məsi barədə” Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 2021-ci il 29 dekabr tarixli 
1541 nömrəli Fərmanının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplu-
su, 2021, № 12, maddə 1406 (Cild I); 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2024-cü il 19 aprel tarixli 38 nömrəli Fər-
manı) 3-cü hissəsində “Prezidenti yanın-
da Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnno-
vasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin.

36. “Media haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının 2021-ci il 30 dekabr ta-
rixli 471-VIQ nömrəli Qanununun tətbiqi 
və bundan irəli gələn bir sıra məsələlə-
rin tənzimlənməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 2022-ci il 8 
fevral tarixli 1589 nömrəli Fərmanının 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunve-
ricilik Toplusu, 2022, № 2, maddə 100 
(Cild I) 3.1-ci bəndində “Prezidenti ya-
nında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İn-
novasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin.

37. “Elektron prokurorluq” informasi-
ya sistemi haqqında Əsasnamə”nin təs-
diq edilməsi barədə” Azərbaycan Res-
publikası Prezidentinin 2022-ci il 3 mart 
tarixli 1621 nömrəli Fərmanında (Azər-
baycan Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2022, № 3, maddə 209 (Cild I) 
aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

37.1. 2-ci hissədə “Prezidenti yanın-
da Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnno-
vasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin;

37.2. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
“Elektron prokurorluq” informasiya siste-
mi haqqında Əsasnamə”nin 7.2.8-ci ya-
rımbəndində “Prezidenti yanında Vətən-
daşlara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar 
üzrə Dövlət Agentliyini” sözləri “Rəqəm-
sal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyini” sözləri 
ilə əvəz edilsin.

38. “Qaz təchizatı haqqında” Azər-
baycan Respublikasının Qanununda 
dəyişiklik edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikasının 2022-ci il 25 fevral tarix-
li 486-VIQD nömrəli Qanununun tətbiqi 
və “Qaz təchizatı haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Qanununun tətbiq edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 1998-ci il 28 sentyabr tarixli 
773 nömrəli Fərmanında dəyişiklik edil-
məsi haqqında” Azərbaycan Respublika-
sı Prezidentinin 2022-ci il 8 aprel tarixli 
1658 nömrəli Fərmanının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2022, № 4, maddə 319 (Cild I) 5-ci his-
səsində “Prezidenti yanında Vətəndaş-
lara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə 
Dövlət Agentliyi” sözləri “Rəqəmsal İnki-
şaf və Nəqliyyat Nazirliyi” sözləri ilə əvəz 
edilsin.

39. “Azərbaycan Respublikasının 
ərazisinə müşayiətsiz gələn və ya gəldik-
dən sonra müşayiətsiz qalan 18 yaşına 
çatmamış əcnəbilərin və vətəndaşlığı ol-
mayan şəxslərin vahid məlumat bazası-
nın yaradılması və Azərbaycan Respubli-
kası Prezidentinin 2010-cu il 4 iyun tarixli 
276 nömrəli Fərmanı ilə təsdiq edilmiş 
“Azərbaycan Respublikası Dövlət Miqra-
siya Xidmətinin vahid miqrasiya məlumat 
sistemi haqqında Əsasnamə”də dəyişik-
lik edilməsi barədə” Azərbaycan Respub-
likası Prezidentinin 2022-ci il 22 iyul tarix-
li 1760 nömrəli Fərmanının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2022, № 7, maddə 749 (Cild I) 4-cü his-
səsində “Prezidenti yanında Vətəndaşla-
ra Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə 
Dövlət Agentliyi” sözləri “Rəqəmsal İnki-
şaf və Nəqliyyat Nazirliyi” sözləri ilə əvəz 
edilsin.

40. “Azərbaycan Respublikası Daxi-
li İşlər Nazirliyinin Baş Dövlət <ol Polisi 
İdarəsinin mərkəzi informasiya sistemi 
haqqında Əsasnamə”nin təsdiq edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2022-ci il 22 sentyabr tarixli 
1845 nömrəli Fərmanının (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2022, № 9, maddə 1034 (Cild I); 2024, 
№ 2, maddələr 147, 158) 2-ci hissəsində 
“Prezidenti yanında Vətəndaşlara Xid-
mət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət 
Agentliyi” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və 
Nəqliyyat Nazirliyi” sözləri ilə əvəz edil-
sin.

41. “Media Reyestrinin aparılması 
Qaydaları”nın təsdiq edilməsi haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2022-ci il 26 sentyabr tarixli 1846 nömrəli 
Fərmanında (Azərbaycan Respublikası-

nın Qanunvericilik Toplusu, 2022, № 9, 
maddə 1035 (Cild I) aşağıdakı dəyişiklik-
lər edilsin:

41.1. 3-cü hissədə “Prezidenti yanın-
da Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnno-
vasiyalar üzrə Dövlət Agentliyi” sözləri 
“Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi” 
sözləri ilə əvəz edilsin;

41.2. həmin Fərmanla təsdiq edilmiş 
“Media Reyestrinin aparılması Qaydala-
rı”nın 10.1.4-cü yarımbəndində “Prezi-
denti yanında Vətəndaşlara Xidmət və 
Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agent-
liyini” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və Nəq-
liyyat Nazirliyini” sözləri ilə əvəz edilsin.

42. “Azərbaycan Respublikasının 
milli təhlükəsizlik siyasəti sahəsində 
İşçi Qrupunun yaradılması haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2004-cü il 17 sentyabr tarixli 394 nömrəli 
Sərəncamının (Azərbaycan Respublika-
sının Qanunvericilik Toplusu, 2004, № 
9, maddə 712 (Cild I) 1-ci hissəsindən 
üçüncü halda “birinci” sözü çıxarılsın.

43. “Azərbaycan Respublikasının Av-
ropa İttifaqı ilə əməkdaşlığı üzrə Dövlət 
Komissiyasının yaradılması haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2005-ci il 

1 iyun tarixli 834 nömrəli Sərənca-
mının (Azərbaycan Respublikasının Qa-
nunvericilik Toplusu, 2005, № 6, maddə 
493 (Cild I) 1-ci hissəsinin “Azərbaycan 
Respublikası rəqəmsal inkişaf və nəqliy-
yat nazirinin birinci müavini” abzası ləğv 
edilsin və həmin hissəyə “Azərbaycan 
Respublikası Baş prokurorunun birinci 
müavini” abzasından sonra aşağıdakı 
məzmunda yeni abzas əlavə edilsin:

“Azərbaycan Respublikası rəqəmsal 
inkişaf və nəqliyyat nazirinin müavini”.

44. Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2012-ci il 5 sentyabr tarixli 
2421 nömrəli Sərəncamı (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2012, № 9, maddə 872 (Cild I) ilə təsdiq 
edilmiş “Açıq Hökumətin təşviqinə dair 
2012–2015-ci illər üçün Milli Fəaliyyət 
Planı”nın 5.1-ci bəndinin ikinci abzasın-
dan “, Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti yanında Vətəndaşlara Xidmət və 
Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentli-
yi” sözləri çıxarılsın.

45. Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 2019-cu il 29 aprel tarixli 1143 
nömrəli Sərəncamı (Azərbaycan Res-
publikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2019, № 4, maddə 730 (Cild I) ilə təsdiq 
edilmiş “Azərbaycan Respublikasında 
qida təhlükəsizliyinin təmin edilməsinə 
dair 2019–2025-ci illər üçün Dövlət Proq-
ramı”nın “10. Tədbirlər Planı” hissəsinin 
10.3.1-ci və 10.6.1-ci yarımbəndlərinin 
“Digər icraçılar” sütununda “Vətəndaşla-
ra Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə 
Dövlət Agentliyi” sözləri “Rəqəmsal İnki-
şaf və Nəqliyyat Nazirliyi” sözləri ilə əvəz 
edilsin.

46. Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 2020-ci il 12 fevral tarixli 1815 
nömrəli Sərəncamı (Azərbaycan Res-
publikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2020, № 2, maddə 131 (Cild I) ilə təsdiq 
edilmiş “Azərbaycan Respublikasında 
arxiv işinin inkişafına dair 2020–2025-ci 
illər üçün Dövlət Proqramı”nın “6. Döv-
lət Proqramının həyata keçirilməsi üzrə 
Tədbirlər Planı” hissəsinin 6.2.5–6.2.7-
ci, 6.2.9-cu və 6.3.2-ci yarımbəndlərinin 
“İcraçı orqan” sütununda “Vətəndaşlara 
Xidmət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Döv-
lət Agentliyi” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və 
Nəqliyyat Nazirliyi” sözləri ilə əvəz edil-
sin.

47. “ASAN müraciət” informasiya sis-
teminin yaradılması haqqında” Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin 2020-ci il 
21 avqust tarixli 2232 nömrəli Sərənca-
mında (Azərbaycan Respublikasının Qa-
nunvericilik Toplusu, 2020, № 8, maddə 
1083 (Cild I) aşağıdakı dəyişikliklər edil-
sin:

47.1. 3.2-ci bənddən “Dövlət infor-
masiya ehtiyatları və sistemlərinin for-
malaşdırılması, aparılması, inteqrasiyası 
və arxivləşdirilməsi Qaydaları”nın təsdiq 
edilməsi və elektron hökumətlə bağlı bəzi 
tədbirlər haqqında” Azərbaycan Respub-
likası Prezidentinin 2018-ci il 12 sentyabr 
tarixli 263 nömrəli Fərmanına uyğun ola-
raq, “ASAN müraciət” informasiya siste-
minin digər dövlət informasiya ehtiyatları 
və sistemləri ilə Elektron Hökumət İnfor-
masiya Sistemi vasitəsilə əlaqələndiril-
məsini, habelə” sözləri çıxarılsın;

47.2. aşağıdakı məzmunda 3-1-ci 
hissə əlavə edilsin:

“3-1. Azərbaycan Respublikasının 
Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat Nazirliyi 
“Dövlət informasiya ehtiyatları və sis-
temlərinin formalaşdırılması, aparılması, 
inteqrasiyası və arxivləşdirilməsi Qay-
daları”nın təsdiq edilməsi və elektron 
hökumətlə bağlı bəzi tədbirlər haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 

2018-ci il 12 sentyabr tarixli 263 nömrəli 
Fərmanına uyğun olaraq, “ASAN müra-
ciət” informasiya sisteminin digər dövlət 
informasiya ehtiyatları və sistemləri ilə 
Elektron Hökumət İnformasiya Sistemi 
vasitəsilə əlaqələndirilməsini təmin et-
sin.”.

48. Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2022-ci il 4 aprel tarixli 3199 
nömrəli Sərəncamı (Azərbaycan Res-
publikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2022, № 4, maddə 339 (Cild I); Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin 
2024-cü il 7 mart tarixli 17 nömrəli Fər-
manı) ilə təsdiq edilmiş “Korrupsiyaya 
qarşı mübarizənin gücləndirilməsinə dair 
2022ņ2026-cı illər üçün Milli Fəaliyyət 
Planı”nın “Korrupsiyaya qarşı mübarizə-
nin gücləndirilməsinə dair 2022ņ2026-cı 
illər üçün Milli Fəaliyyət Planı” üzrə Təd-
birlər Planı” hissəsində aşağıdakı dəyi-
şikliklər edilsin:

48.1. 2.5-ci, 2.6-cı, 2.9-cu, 2.16-cı, 
4.1-ci və 4.2-ci bəndlərin “Digər icraçılar” 
sütununda “Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti yanında Vətəndaşlara Xid-
mət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət 
Agentliyi” sözləri “Rəqəmsal İnkişaf və 
Nəqliyyat Nazirliyi” sözləri ilə əvəz edil-
sin;

48.2. 2.8-ci və 4.6-cı bəndlərin “Digər 
icraçılar” sütunundan “Azərbaycan Res-
publikasının Prezidenti yanında Vətən-
daşlara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar 
üzrə Dövlət Agentliyi,” sözləri çıxarılsın;

48.3. 4.4-cü bəndin “Digər icraçılar” 
sütunundan “, Azərbaycan Respublikası-
nın Prezidenti yanında Vətəndaşlara Xid-
mət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət 
Agentliyi” sözləri çıxarılsın;

48.4. 6.7-ci bəndin “Əsas icraçı” sü-
tunundan “, Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti yanında Vətəndaşlara Xid-
mət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət 
Agentliyi” sözləri çıxarılsın.

49. Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2022-ci il 22 iyul tarixli 3378 
nömrəli Sərəncamı (Azərbaycan Res-
publikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2022, № 7, maddə 790 (Cild I); Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin 2024-cü 
il 29 aprel tarixli 46 nömrəli Fərmanı) ilə 
təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respublika-
sının 2022–2026-cı illərdə sosial-iqtisa-
di inkişaf Strategiyası”nın “7. Tədbirlər 
Planı” hissəsində aşağıdakı dəyişikliklər 
edilsin:

49.1. 1.1.16-cı yarımbəndin 1-ci ab-
zasının, 1.1.20-ci yarımbəndin 8-ci abza-
sının, 2.1.2-ci yarımbəndin 2-ci abzası-
nın, 2.2.1-ci yarımbəndin 1-ci abzasının, 
3.1.7-ci yarımbəndin 4-cü abzasının, 
5.1.1-ci yarımbəndin 1-ci abzasının “Di-
gər icraçılar” sütununda “VXSİDA” akro-
nimi “RİNN” akronimi ilə əvəz edilsin;

49.2. 3.2.1-ci yarımbəndin 7-ci abza-
sının, 3.2.3-cü yarımbəndin 1-ci və 4–6-
cı abzaslarının “Digər icraçılar” sütunun-
dan “, VXSİDA” akronimi çıxarılsın;

49.3. 3.2.5-ci yarımbəndin 3-cü ab-
zasının “Əsas icraçı orqan (qurum)” sü-
tunundan “, VXSİDA” akronimi çıxarılsın.

50. Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2022-ci il 16 noyabr tarixli 
3587 nömrəli Sərəncamı (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplusu, 
2022, № 11, maddə 1297 (Cild I); Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin 2024-
cü il 1 aprel tarixli 68 nömrəli Sərəncamı) 
ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respubli-
kasının işğaldan azad edilmiş ərazilərinə 
Böyük Qayıdışa dair I Dövlət Proqramı”-
nın “10. Dövlət Proqramına dair Tədbirlər 
Planı” hissəsində aşağıdakı dəyişikliklər 
edilsin:

50.1. 4.3.2-ci yarımbəndin “Digər ic-
raçılar” sütununda “VXSİDA” akronimi 
“RİNN” akronimi ilə əvəz edilsin;

50.2. 4.3.4-cü yarımbəndin “Digər ic-
raçılar” sütunundan “, VXSİDA” akronimi 
çıxarılsın.

51. Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin 2022-ci il 30 dekabr tarixli 
3696 nömrəli Sərəncamı (Azərbaycan 
Respublikasının Qanunvericilik Toplu-
su, 2022, № 12, maddə 1524 (Cild l) ilə 
təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respublika-
sında dövlət qulluğunun inkişafına dair 
2019í2025-ci illər üçün Strategiya”nın 
2023í2025-ci illərdə icrası üzrə Fəaliyyət 
Planı”nda aşağıdakı dəyişikliklər edilsin:

51.1. 4.2-ci bəndin “Digər icraçılar” 
sütunundan “VXSİDA” akronimi çıxarıl-
sın;

51.2. “AKR2NİMLƏR” hissəsindən 
“VXSİDA – Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti yanında Vətəndaşlara Xid-
mət və Sosial İnnovasiyalar üzrə Dövlət 
Agentliyi” sözləri çıxarılsın.
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58 iyun 2024-cü il, şənbəXalq qəzeti
SİYASƏT

İran limanları Ermənistana su qapısı açacaqmı?
Ermənistanın hazırkı rəhbərliyi ölkəni düşdüyü geosiyasi dalan vəziyyətindən 
çıxarmaq üçün çıxış yolları axtarır. Çünki rəsmi İrəvan bunun iqtisadiyyata, 
əhalinin maddi rifahına törətdiyi fəsadları getdikcə daha aydın dərk edir. Er-
mənistan hökumətinin 2023-cü il oktyabrın sonlarında təqdim etdiyi “Sülhün 
kəsişməsi” layihəsi bunun göstəricisi sayıla bilər.

Qeyd edək ki, Ermənistan dənizlərə, 
okeana çıxışı olmayan dünyanın 44 ölkə-
sindən biridir. hmumiyyətlə, dünya oke-
anına çıxışın olmaması istənilən dövlətə 
siyasi və iqtisadi problemlər yaradır. Bu 
səbəbdən tarix boyu irili-xırdalı dövlət-
lər, xalqlar böyük sərvət, qan tökmək və 
siyasi kapital bahasına olsa belə, açıq 
sulara çıxış əldə etmək üçün mübarizə 
aparmışlar.

Ermənistan şərqdə Azərbaycanla, 
o cümlədən cənub-qərbdə ölkəmizin 
ayrılmaz tərkib hissəsi olan Naxçıvan 
Muxtar Respublikası ilə, qərbdə Türkiyə, 
şimalda Gürcüstanla və cənubda İranla 
həmsərhəddir. Ölkənin 1980-ci illərinin 
sonlarından Azərbaycana qarşı Qara-
bağda başlatdığı separatizm hərəkatı və 
sonradan davam etdirdiyi işğalçılıq mü-
haribəsi səbəbindən Ermənistan–Azər-
baycan sərhədi bağlıdır. Eyni zamanda, 
qardaş Türkiyə Respublikası Kəlbəcər 
rayonunun 1993-cü ilin aprelində erməni 
hərbi birləşmələri tərəfindən işğalından 
sonra Ermənistanla sərhəddəki iki sər-
həd nəzarət-buraxılış məntəqələrini bağ-
layıb. Söhbət Qarsda yerləşən “Akyaka” 
və İğdırda yerləşən “Alican” sərhəd nə-
zarət-buraxılış məntəqələrindən gedir.

Türkiyə hökuməti torpaqlarımız iş-
ğalda olduğu dövrdə hər zaman bəyan 
edirdi ki, Qarabağda erməni zülmü bit-
məyənədək sərhədlərin açılmasından 
söhbət gedə bilməz. Məlum olduğu kimi 
Azərbaycan xalqı və dövləti 2020-ci ilin 
payızında Vətən müharibəsi apararaq, 
işğal altındakı torpaqlarını 44 gün ərzin-
də azad etdi. 2023-cü ildə isə cəmi bir 
sutkalıq antiterror tədbirləri nəticəsində 
Qarabağ iqtisadi rayonunun bütün əra-
zisi üzərində suverenliyimiz bərpa edildi. 
Beləliklə, Türkiyənin Ermənistanla sər-
hədləri açmaq üçün irəli sürdüyü şərt ara-
dan qalxmış olub. Amma bu şərti yerinə 
yetirən, BMT-nin müvafiq qətnamələrini 
icra edən Azərbaycan özüdür. Əgər Er-
mənistan rəhbərliyi könüllü şəkildə işğal 
olunmuş ərazilərdən çıxsaydı, bəlkə də 
vəziyyət başqa cür olardı...

Ölkəmiz Ermənistanın yaratdığı mü-
naqişəni, işğal faktını aradan qaldırsa da, 
hələ də iki ölkə arasında sülh müqaviləsi 
imzalanmayıb. Ermənistan konstitusiya-
sında hələ də bizə ərazi iddialarını özün-
də əks etdirən müddəalar qalmaqdadır. 
İyunun 6-da ThRKPA-nın nümayəndə 
heyətini qəbul edərkən Prezident İlham 
Əliyev bununla bağlı da fikirlərini bölüş-
dü. Dövlətimizin başçısı bildirdi ki, Er-
mənistan–Azərbaycan sülh prosesi ilə 

bağlı bir neçə məsələ hələ də açıq qal-
maqdadır. 2nlardan biri Ermənistanın 
konstitusiyasıdır ki, orada Azərbaycana 
qarşı ərazi iddiaları var. İkincisi, Ermə-
nistanın Azərbaycana və Türkiyəyə qarşı 
əsassız ərazi iddialarına son qoyulmalı-
dır. Bizim mövqeyimiz beynəlxalq hüquq 
normalarına əsaslanır. Bizim heç vaxt 
heç bir ölkəyə, o cümlədən Ermənistana 
qarşı ərazi iddiamız olmayıb və yoxdur. 
2nların bizə qarşı ərazi iddiaları var idi: 
“Məhz onların konstitusiyasına sonradan 
daxil olan müstəqillik bəyannaməsində 
Azərbaycana qarşı ərazi iddiaları var. 
Məhz onların ideologiyasında, siyasətin-
də və ictimai diskursunda Türkiyəyə qar-
şı ərazi iddiaları davamlı olaraq eşidilir. 
Azərbaycanlılar və türklər məhz onların 
cəmiyyətində kiçik yaşlarından düşmən 
obrazında təqdim edilirlər. Millətçilər və 
hərbi cinayətkarlar tərəfindən zəhərlənən 
onların cəmiyyətidir. 2na görə də onlar 
bu məsələlərlə məşğul olmalıdırlar. Tə-
bii ki, Ermənistanın hazırkı konstitusiya-
sı dəyişməz qaldığı halda Ermənistanla 
Azərbaycan arasında sülh sazişinin bağ-
lanması, sadəcə olaraq, mümkün deyil”.

Ancaq Ermənistan xarici işlər nazir-
liyinin dünən yaydığı açıqlama hayların 
xəstə təfəkkürdən əl çəkənə bənzəmə-
diklərini göstərir. 2nlar Azərbaycandan 
əməkdaşlıqla, dinc yanaşı yaşamaqla 
bağlı səslənən konstruktiv fikirləri sanki, 
yanlış interpretasiya etməyə öyrəşiblər. 
XİN-in bəyanatı da onlardan biri hesab 
oluna bilər. Hayastanın heç bir qonşu-
suna, o cümlədən Azərbaycanda ərazi 
iddiasının olmadığının bəyan edildiyi 
açıqlamada daha sonra deyilib: “Ermə-
nistan Respublikasının konstitusiyası və 
ona düzəlişlər Ermənistan Respublika-
sının daxili işləridir və biz rəsmi Bakının 
bununla bağlı 2018-ci ildə ölkə daxilin-
də başlatdığımız müzakirələrə müdaxilə 
cəhdlərini daxili işlərimizə kobud mü-
daxilə kimi qiymətləndiririk. Eyni zaman-
da, hesab edirik ki, bu cür söhbətlər sülh 
prosesini tormozlayır və Azərbaycanın 
sülhə nail olmaq üçün səmimiyyətini şü-
bhə altına alır”.

Ermənistan XİN-in açıqlaması Azər-
baycanın hansı təfəkkürə malik şəxslərin 
idarə etdikləri dövlətlə müzakirə apardığı-
nı aydın şəkildə ortaya qoyur. Məhz belə 
bir ölkə özünün siyasəti üzündən qeyd 
etdiyimiz kimi, geosiyasi dalan vəziyyə-
tindədir. 2nun dörd qonşusundan ikisi 
ilə sərhədləri 30 ildən çoxdur ki, bağlıdır. 
Halbuki, Azərbaycan Prezidenti çıxışında 
ölkəmizin Ermənistanın daxili işlərinə qa-

rışmaq niyyətində olmadığını aydın şəkil-
də ifadə etmişdi: “Biz bu sualı qaldıranda 
mən dedim və yenə də demək istəyirəm, 
ona görə yox ki, biz onların daxili işlərinə 
qarışırıq, qətiyyən yox, amma bu, bizə 
aiddir. 2nların bizə qarşı ərazi iddiaları 
olduğu bir vaxtda biz Ermənistanla sülh 
sazişi bağlaya bilmərik”.

hmumiyyətlə, Azərbaycanın dün-
yanın bütün ölkələri ilə münasibətləri 
ərazi bütövlüyünə, suverenliyə hörmət, 
bir-birinin daxili işlərinə qarışmamaq kimi 
beynəlxalq hüququn əsas prinsipləri üzə-
rində qurulub. Rəsmi İrəvanın Bakıdan 
verilən mesajları doğru-düzgün dərk et-
məsinə, öz ideologiyalarını, cəmiyyət-
dəki əhvali-ruhiyyəni dəyişmələrinə ehti-
yac var. Əlbəttə, bu, zaman tələb edən 
işdir. 2nların revanşizm ideyalarından 
tamamilə imtina etmələri gələcəkdə sülh 
sazişinin imzalanması, sərhədlərin açıl-
ması, beləliklə Ermənistanıın üzləşdiyi 
çətinliklərdən yaxa qurtarması deməkdir. 
Əfsuslar olsun ki, biz revanşizm ideyala-
rının təkcə müxalifətdə deyil, iqtidarda da 
olduğunu görürük. Bütün bu məsələlər, 
təbii ki, aydınlaşdırılmalı və tənzimlən-
məlidir. Ancaq dövlət başçımızın da de-
diyi kimi, biz sülh sazişinin bütün bəndlə-
rinin BMT Nizamnaməsinə və beynəlxalq 
hüquqa uyğun olaraq razılaşdırılması is-
tiqamətində konstruktiv işə sadiqik.

2nu da bildirək ki, Ermənistan baş 
nazirinin təklif etdiyi “Sülhün kəsişmə-
si” layihəsi Azərbaycanla sərhədin bir 
neçə yerində yeni nəzarət-buraxılış 
məntəqələrinin yaradılmasını nəzərdə 
tutur. 2024-cü il yanvarın 10-da yerli te-
leviziya kanallarına müsahibə verən Pre-
zident İlham Əliyev Ermənistan tərəfinə 
məsləhət görmüşdü ki, burada manipul-
yasiyalarla məşğul olmasın. Ölkəmizin 
prinsipial mövqeyi bundan ibarətdir ki, 
Azərbaycanın əsas hissəsindən Naxçı-
vana yol Mehri ərazisindən keçməlidir. 
dünki erməni tərəfinin təklif etdiyi digər 
marşrutlar tamamilə yararsızdır və ilbo-
yu həmin marşrutlardan istifadə etmək 
mümkün olmayacaq. Ərazidə qışda iqlim 

və relyef də çox sərtdir. Sovet İttifaqı za-
manında da dəmir yolu Mehri ərazisindən 
keçib. Prezident bildirmişdi ki, əks-təqdir-
də, Ermənistan əbədi dalan kimi qalacaq 
və əgər, Bakının dediyi marşrut açılma-
sa, biz Hayastanla heç bir başqa yerdə 
sərhədimizi açmaq fikrində deyilik. <əni, 
beləliklə, onlar bundan daha çox ziyan 
görəcəklər.

Baş verən proseslər fonunda 2024-
cü il mayın 13-də Hindistan və İran ara-
sında dabahar limanının icarəyə veril-
məsi haqqında saziş imzalanması İrəvan 
üçün göydəndüşmə olub. Qeyd edək 
ki, sazişə əsasən, razılaşma 10 il sonra 
yenilənəcək və limanın idarəçiliyi Hindis-
tanda qalacaq. Hindistan Errmənistana 
hər cür dəstək verən, son illərdə onunla 
əməkdaşlığı daha üstün səviyyəyə qal-
dıran, müxtəlif çaplı silah-sursat tədarük 
edən ölkədir. İranla Ermənistan arasında 
da yüksək səviyyəli münasibətlərin oldu-
ğu bir gerçəklikdir. Aydın görünür ki, üç 
ölkə birləşərək regionda “İrəvan–Tehran–
Nyu-Dehli oxu” formalaşdırmaq istəyirlər. 
Bugünlərdə Ermənistanın “CoolCargo” 
MMC adlı ekspeditor şirkəti öz coğra-
fiyasının genişləndiyini və İranın şimal 
(Ənzəli) və cənub (dabahar) limanların-
da yeni filiallar açdığını elan edib. Qeyd 
edilib ki, bu addım ùimal–Cənub marş-
rutlarında, eləcə də Asiyadan Ermənista-
na, Avropaya və MDB ölkələrinə gedən 
marşrutlarda səmərəli nəqliyyat kom-
munikasiyasını təmin etmək məqsədini 
daşıyır. “Baqramyan 26” teleqram kanalı 
yazıb ki, Ənzəli liman filialı ùimal–Cənub 
marşrutu üzrə Rusiya və MDB ölkələrini 
İranla, həmçinin Asiya və Afrikanı (Hind 
okeanı vasitəsilə) birləşdirən əsas qov-
şaq rolunu oynayır. Bu isə Xəzər hövzəsi 
və Cənubi Qafqaz ölkələri üçün logistika 
imkanlarını genişləndirməyə imkan verir.

Həmçinin, dabahar limanındakı filia-
lın Asiyadan İran vasitəsilə Ermənistana, 
daha sonra isə Avropa və MDB ölkələ-
rinə yüklərin daşınması üçün yeni pers-
pektivlər açdığı vurğulanıb. Bu limanın 
beynəlxalq ticarətdə mühüm rol oynadığı 

qeyd edilib. Bildirilib ki, Asiyanın dəniz 
marşrutlarına Hind okeanı vasitəsilə bir-
başa çıxış malların idxal-ixrac prosesi-
ni xeyli asanlaşdıracaq. Habelə, İranın 
strateji əhəmiyyətli limanlarında filialların 
açılmasının “CoolCargo” MMC-yə əsas 
marşrutlar üzrə nəqliyyat kommunika-
siyalarının səmərəliliyinin əhəmiyyətli 
dərəcədə artırılmasını təmin etdiyi qeyd 
olunur.

Ancaq hansı limanda filial yaratmaq-
dan, hansı qapıların erməni şirkətlərinin 
üzünə açılmasından asılı olmayaraq, bu 
ölkə başa düşməlidir ki, onun iki ölkə ilə 
sərhədləri bağlı qaldıqca hər hansı cid-
di inkişafdan söhbət gedə bilməz. Eyni 
zamanda, ùimal–Cənub beynəlxalq nəq-
liyyat dəhlizinin, xüsusən də onun qərb 
marşrutunun açar dövləti Azərbaycandır. 
ùimal–Cənub məhz Azərbaycan ərazi-
sində daha bir vacib layihəyə – qlobal 
Cənubun istehsalçılarını avropalı isteh-
lakçılarla birləşdirən Transxəzər marşru-
tuna (2rta dəhliz) inteqrasiya olunub.
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Azərbaycanın 2020-ci ildə qazandığı ta-
rixi qələbənin mühüm elementlərindən 
biri üçtərəfli bəyanatda Naxçıvana dəh-
lizin açılmasına dair bəndin salınması 
idi. 2nun sözlərinə görə, =əngəzur dəh-
lizi həm siyasi, həm də iqtisadi cəhətdən 
strateji əhəmiyyətə malikdir. Dəhliz Azər-
baycanın əsas hissəsini Naxçıvan MR-lə 
birləşdirməkdən əlavə, ölkəmizi qardaş 
Türkiyə ilə, bütövlükdə Türk dünyasını 
birləşdirməlidir. Ancaq Ermənistan verdi-
yi sözü yerinə yetirmir və üç ildən çox-
dur ki, bu dəhlizi açmaqdan imtina edir. 
Bunun əvəzində “Sülhün kəsişməsi” kimi 
cəfəng təşəbbüslər irəli sürür.

Ekspertin fikrincə, İrəvan indi gözünü 
İran limanlarına dikib. Bu yolla Ermənis-
tana silah-sursat daşınmasının daha da 
asanlaşacağına ümid edir. Ancaq 2020-
ci və 2023-cü illərin hadisələri Ermənista-
na dərs olmalıdır. 2nlar bundan sonra da 
ölkəmizə qarşı hansısa addımlar atacaq-
ları təqdirdə artıqlaması ilə cavablarını 
alacaqlar.

6ə[aYəW +θ0ø'  
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Qarabağda konsulluq – 
prinsiplərimizin “olmaz!” məntiqi

�əYYəlඈ ��Fඈ VəKඈIəGə�

Təsəvvür edin, işğal illərində Azərbay-
canın müxtəlif bölgələrində dünyaya gəlmiş 
nəsil yetişib. Bu nəslin nümayəndələrinin 
bir çoxu həyatla, çətinliklərlə mübarizə apa-
ra-apara özünə oturuşmuş düzən qurublar. 
Onların qayıdışında mənəvi amillərlə yanaşı, 
sosial-psixoloji və iqtisadi faktorlar da nəzərə 
alınmalıdır. Azərbaycan dövləti bu kimi 
məqamları hesablayır. Qarabağ və işğaldan 
azad olunmuş ərazilərimiz məsələsi buna görə 
də həmişə aktuallığını saxlayır. 

Ölkəmizdə Böyük Qayıdış Proqramı icra 
olunur. Bu, elə bir fundamental proqramdır ki, 
tərkibində hər detal, hər incəlik nəzərə alınır. 
İnsanların məskunlaşmasından tutmuş, məş-
ğuliyyətinədək bütün detallar. Nəticə etibarilə 
Azərbaycan dövləti, xalqı və cəmiyyəti Qara-
bağa ruh işi kimi yanaşır. Belə yanaşmamız 
mütləqdir. Çünki 1988-1993-cü illərdə həs-
saslıqdan kənar münasibətimizin acı dərsini 
almışıq. Görmüşük ki, özümüzün olana sa-
hiblənmək əzmimizin zəifliyi necə böyük fa-
ciələrə yol açır. Qəribə səslənsə də deməliyik: 
Qarabağa yalnız mədəniyyət beşiyi qismində 
göstərdiyimiz lokal münasibət bizi mədəniy-
yətdəki incə tərzə köklədi. İncəliyimizi, kü-
barlığımızı zəiflik kimi qiymətləndirən düş-
mən isə “hərəkətə” keçdi... 

Nəhayət, Qarabağ mövzusunun siyasiləş-
diyinə şahidlik etdik. Zamanında üzümüzə 
bu sözlər də deyildi ki, Qarabağ Azərbay-
can xalqı üçün biçilmiş tərs aqibətdir. Bunu 
deyən xaricilər, sapı özümüzdən olan balta-
lar istədilər ki, reallıqlarla barışaq. Qaraba-
ğı unutmağımız üçün çox cəhd göstərdilər. 
Yaddaşımızı silməyə girişənlər tapıldı. Xüsu-
si beyin mərkəzlərini işə salanlar da həmçi-
nin. Beş, on, on beş, iyirmi, otuz ildən sonra 
Azərbaycan insanın Qarabağ düşüncəsi necə 
olacaq - bu istiqamətdə hesablamalar apardı-
lar, tədqiqatlar gerçəkləşdirdilər. Doğma yurd 
yerlərimizi unudacağımız üzərinə siyasi sər-
mayə yatırmaq kimi vicdansız davranışlarını 
gördük. Nəzərlərində sanki təcrübə dovşanı 
idik. Fəqət, səbr etdik, anımızı gözlədik və 
zərbəmizi vurduq...

Ermənistan işğalçıdır, bu, öz yerində. An-
caq işğalla barışmağımızı istəyən xarici qüv-
vələr başımıza gələnlərdə, ən azı, Ermənistan 
qədər müqəssirdirlər. Hətta daha çox günah-

kardırlar. Çünki işğalçıya “dur” demədilər, 
onun azğınlığını leqallaşdırmaq yolu tutdular. 
Bu gün isə güclüyük. Başımızda-böyrümüzdə 
dolanırlar, guya bizə həmdəmdirlər, dəstək-
dirlər. Harada idilər otuz il müddətində? Nə 
edirdilər? Hər şey məlumdur. 

Bəli, unutmuruq, çünki unutduğumuz za-
man unudulduğumuzu gördük. Daha səhv et-
məyə haqqımız yoxdur. Bu xalq bir daha acı-
lara hamilə qala bilməz. Ona görə də Qarabağ 
həssaslığımız həmişə yüksək olmalıdır. İmkan 
verməməliyik ki, Qarabağ mövzusu hansısa 
şəkildə siyasiləşsin, siyasi rəqabət məsələsinə 
çevrilsin. Belə ehtimalları, şübhələri kənar-
laşdırmalı, mövcud istiqamətdəki cəhdlərin 
qarşısını qətiyyətlə almalıyıq. Deməli, indi-
ki dövrdə Qarabağın müxtəlif bölgələrində 
konsulluqlar, diplomatik nümayəndəliklər 
açılması məsələsi aktual olmamalıdır. Funda-
mental baxış budur və bunu hamı – dostlar da, 
tərəfdaşlar da başa düşməlidirlər. 

Tam dərk edilməlidir ki, Qarabağ mədəni 
mərkəz olmaqla yanaşı, ruhumuzun daşıyıcısı 
olan məkandır. Bölgə Azərbaycan mədəniy-
yəti və tarixinin beşiyidir öz yerində, habelə, 
azərbaycanlı kimliyinin formalaşmasının əsas 
elementidir. Müqəddəsliyimiz üzərinə oyun 
oynanılmasını, hətta bununla bağlı ehtimalı 
belə yaxın qoymadığımızı hamı tam mənada 
bilməlidir. 

Qarabağın hər guşəsində torpağı qanı ilə 
suvarmış igidlərimizin ruhu dolaşır. Onlar ona 
görə canlarından keçməyiblər ki, kimlərsə, 
hansısa dövlətlərsə Qarabağın çəmənlərinə, 
dağlarına siyasi düzən olaraq baxsınlar. Onlar 
ona görə canlarını fəda etməyiblər ki, iki yüz 
illik erməni məsələsinin puça çıxmasında mü-
hüm nöqtə sayılan Qarabağımız yenidən qlo-
bal siyasi gündəmin mübarizə və mübahisə 
ritorikası baxımından əlverişli olsun. 

Bu gün qətiyyətlə deyə bilirik ki, Qara-
bağ Azərbaycandır. Bunu dilə gətirmək, bu 
fəxri və qüruru yaşamaq qədər dərin, mənəvi 
rahatlıq verən heç bir hiss yoxdur, ola da bil-
məz. Qarabağ tarix boyu itirdiyimiz torpaq-
ların geri qayıdacağının müjdəsidir, zaman 
adlı amansız məhfumun diktə etdiyi şərtlərin 
çilik-çilik olduğu, ilahi ədalətin boy verdiyi 
məkandır. Bəşəriyyət üçün nümunəvi mə-
kan. Elə bir məkan ki, hər qarışına dünyanın 
heyrətlə yanaşdığı qəhrəmanlıq və şücaət 
toxumları səpilik. O toxumların üzərində heç 

bir siyasi məhsul boy verə, şaxələnə bilməz. 
Biz o toxumlar üzərində avantüra cücərtilə-
rinin yaranmasına nəinki imkan vermərik, 
bu istiqamətdəki səylərə ən kiçik şansı belə 
tanımarıq. 

“Qarabağ Azərbaycandır” nidası yalnız 
deyim deyil, ideologiyadır, bizi parlaq gələ-
cəyə daşıyacaq məfkurədir. Qarabağ mili 
kimlik, milli şüur və özünüdərk simvoludur. 
Qarabağ müasir dövrdə türk faktorunun diriliş 
salnaməsidir. Dirilişimizin nəhəngliyə açılan 
qapısıdır Qarabağ. O, düşüncəmizin intibah 
dastanıdır. Elə bir dastan ki, nəsillərə miras 
qalacaq varlıq xəzinəmizdir. Bu xəzinə bizə 
məxsusdur. Biz bizə məxsus olanı əlimizdə, 
ovucumuzda bərk-bərk saxlamağa, qoruma-
ğa, sadəcə, məhkumuq. İkili standartların, 
qeyri-adekvat yanaşmaların qarşısına çıxan 
bütün müqəddəslikləri silib-süpürmək poten-
sialını özündə yaşatdığı hazırkı qlobal mühit-
də həm də tapındığımız dəyərdir Qarabağ. Bu 
dəyərin siyasi ambisiyaların xisləti ilə çirk-
lənməsinə izn vermərik. 

Onu da düşünmək lazımdır ki, hansısa 
şəhərdə, bölgədə istər diplomatik, istərsə də 
ticari nümayəndəliklərin açılması adi məsələ 
deyil. Bunun üçün müəyyən sosial sifariş ol-
malıdır. Yəni, elə bir durum formalaşmalıdır 
ki, bu tipli fəaliyyətin gerçəkləşdirilməsinə 
əsas yaransın, təbii zərurət duyulsun. Əlbəttə, 
Qarabağımız, eləcə də işğaldan azad olunmuş 
digər bölgələrimiz günü-gündən çiçəklənir. 
Şübhə yoxdur ki, yaxın beş-on il ərzində 
müqəddəs yurd yerlərimiz mədəni olmaqla 
yanaşı, həm də iqtisadi mərkəzlərə çevriləcək. 
Ona görə gələcəkdə Qarabağımızda konsul-
luq xidmətlərinin və digər diplomatik və ticari 
mərkəzilərin fəaliyyəti üçün zəmin formala-
şa, yəni ehtiyac yarana bilər. Məhz o zaman 
siyasi xarakterli yanaşmalar sıradan çıxacaq, 
mövcud istiqamətdə hansısa şübhə yeri qal-
mayacaq. Ümid və arzu edək ki, həm də o 
şəraitin yetişməsi üçün göstərdiyimiz beş-on 
illik müddət daha qısa olacaq, Qarabağımız, 
Azərbaycanımız, bütövlükdə Cənubi Qafqaz 
coğrafiyası dünyanın, sözün əsl mənasında, 
qibtə ilə yanaşdığı sülh məkanına çevriləcək. 
Bunun yolu isə bugünkü prinsipiallığımızdan 
keçir. 

Əvəz CAHANGİROĞLU
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Anar Ələkbərov Türkiyənin birinci 
xanımı Əminə Ərdoğan ilə görüşüb

Ankarada səfərdə olan Azərbaycan Respublikası Prezidentinin köməkçisi, 
Heydər Əliyev Fondunun icraçı direktoru Anar Ələkbərov Türkiyənin birinci 
xanımı Əminə Ərdoğan ilə görüşüb. 

A=ƏRTAC xəbər verir ki, Əminə Ər-
doğan “X” sosial şəbəkəsindəki rəsmi he-
sabında görüşlə bağlı paylaşım edib.

Paylaşımda qeyd edilib ki, görüşdə 
Bakıda keçiriləcək BMT-nin İqlim Də-
yişmələri üzrə dərçivə Konvensiyasının 
Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyasına 
(C2P29) hazırlıq prosesi barədə fikir mü-
badiləsi aparılıb, tədbirə dair əməkdaşlıq 

sahələri dəyərləndirilib. 
Türkiyənin birinci xanımı bütün dünya 

liderlərini iqlim mövzusunda birləşdirəcək 
bu əhəmiyyətli tədbirə Azərbaycanın ev 
sahibliyi edəcəyinin verdiyi sevinc hissini 
bir daha dilə gətirib. 

Əminə Ərdoğanın paylaşımında “Tür-
kiyə olaraq daim qardaş ölkəmiz Azər-
baycanın yanındayıq”, – deyə bildirilib.

Hərbi Lisey kursantlarının növbəti buraxılıșı
Dünən Naxçıvanda Heydər Əliyev adına Hərbi Liseyin 24-cü buraxılışı 
münasibətilə təntənəli mərasim keçirilib. 

Naxçıvan Muxtar Respublikasında Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin səlahiy-
yətli nümayəndəsi Fuad Nəcəfli kursantların 
vətən qarşısında hərbi xidmət borcunun öhdə-
sindən layiqincə gələcəklərinə əminliyini bil-
dirib, təhsillərində və gələcək fəaliyyətlərində 
onlara uğurlar arzulayıb.

Heydər Əliyev adına Hərbi Liseyin rəisi, 
polkovnik Elşad Həsənov göstərilən diqqət və 
qayğıya görə Heydər Əliyev adına Hərbi Li-
seyin şəxsi heyəti adından dövlətimizə min-
nətdarlığını bildirib, kollektivin bundan sonra 
da yeni parlaq nəticələr qazanacağına hər kəsi 
əmin edib.

Heydər Əliyev adına Hərbi Liseyin mə-
zunu Ülvi Əzizzadə yoldaşlarını təbrik edib, 
gələcək fəaliyyətlərində uğurlar arzulayıb. 

Sonra səlahiyyətli nümayəndə liseyin 
ingilis dili müəllimi Mətanət Eminovaya 
“Əməkdar müəllim” fəxri adının döş nişanını 
və əlaçı kursantlara attestatları təqdim edib, 

zabit, müəllim və kursantları mükafatlandırıb.
Kursant Anar Allahverdiyev təhsil oca-

ğının rəmzi kötüyünə 2024-cü ilin xatirə 
damğasını vurub. Sonra Döyüş bayrağı növ-
bəti buraxılışın kursantlarına təhvil verilib. 
Orkestrin müşayiətilə “Hərbi lisey marşı” ifa 
edilib, şəxsi heyət təntənəli marşın sədaları 
altında nizami addımlarla tribunanın önündən 
keçib.

XQ
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Zəka və zəhmətin vəhdətində Əziz Səncər örnəyi
, Pəqalə

İnduslar inanırlar ki, dünyada 
onlarınkı kimi ölkə, onlar kimi mil-
lət... onların elmi kimi elm yoxdur.

θO %irXQi

 ³1Rbelo൴ləU´
Alimlik elə insani fenomendir ki, tam 

dərki mümkün deyildir. Alimlər yaradcılıq-
ları ilə həm özlərini, həm də dünyanı “kəşf 
edirlər”. Bu kəşfin qədimdən nümunələri 
çoxdur. İndiki zamanda alimliyin əhəmiy-
yəti daha da artmışdır. Səbəblərindən 
danışmaq olar. 2nların təməlində müasir 
insan həyatının həm fərdi, həm də kollek-
tiv səviyyələrdə yeni xüsusiyyətlər alması 
dayanır. Məsələn, insan yüksək ictima-
iləşmişdir və bu da onun bütün mənəvi, 
əxlaqi, fizioloji, fiziki, psixoloji, mədəni və 
digər özəlliklərinə ciddi təsir etməkdədir. 
Bununla insan-cəmiyyət münasibətləri-
nin də yeni maraqlı cəhətləri meydana 
gəlir. Alimlər məhz bu prosesin ön sıra-
sında gedən yaradıcı insan və eyni za-
manda, onun məsuliyyətini daşıyan 
vətəndaş statusundadırlar. dünki belə bir 
fikir mövcuddur ki, XXI əsr cəmiyyətləri 
bilik və informasiya cəmiyyətləridir. Bu 
tezisin mənalarından biri ondan ibarətdir 
ki, müasir cəmiyyətləri alimlər yaradırlar�

Maraqlı və düşündürücüdür. Bu te-
zislə razılaşmamaq da olar. Lakin demək 
olar ki, hər gün dünya üzrə yeniliklər 
haqqında informasiya alırıqsa və bunun 
elmi yaradıcılığın məhsulu olduğunu bi-
liriksə, onda alim şəxsiyyəti və fəaliyyəti 
üzərində bir daha düşünmək istəyi tama-
milə təbii görünür. 

Alim kimdir" 2nun cəmiyyətə fayda-
sı və təhlükəsini hansı meyarlarla adek-
vat müəyyən etmək olar" hmumiyyət-
lə, müasir alim necə olmalıdır" Bunun 
bir nümunəsi vardırmı" Bu məqalədə 
məqsəd, qoyulan suallara ümumi fəl-
səfi cavab axtarmaqdan ibarət deyildir. 
 Konkret bir alim – kimya üzrə 2015-ci 
ildə Nobel mükafatını almış ilk türkün nü-
munəsində alimliyin bir sıra özəlliyindən 
bəhs etmək başlıca məqsəddir. 

Öncə bir müsbət məqamı vurğula-
maq gərəkdir. AMEA-nın rəhbərliyi çox 
gözəl bir istiqaməti inkişaf etdirir. Dün-
yanın müxtəlif ölkələrindən tanınmış 
alimləri AMEA-ya dəvət edir, onlarla 
canlı ünsiyyəti təşkil edir. Bu, zəngin bir 
təcrübə qazandırır. Özü də azərbaycanlı 
tədqiqatçılar Nobel kimi yüksək mükafatı 
almış alimlərlə birbaşa ünsiyyətdə olmaq 
imkanı əldə edirlər. Bu, elmə, alimliyə, 
yaradıcı olmağa həvəsləndirir. Əlavə ola-
raq insanın öz millətindən olan “Nobelçi”-
ni görməsi və onu dinləməsi ayrıca elmi 

təşviqdir. AMEA prezidenti bu təşviqi çox 
fəal surətdə aparmaqdadır.

$l൴P necə RlPalÕGÕU"
Bu dəfə ABù-da yaşayıb yaradan türk 

kökənli Nobel mükafatçısı Əziz Səncər 
AMEA Rəyasət Heyətinin tarixi zalında 
Azərbaycan alimləri ilə dialoqa dəvətli 
idi. Məruzəsi sadə və çox dərin idi. 2n-
dan öyrənməli çox şeylər vardır. Lakin 
Əziz Səncərin, ümumiyyətlə, “alim necə 
olmalıdır"” sualına dolayısı cavabı ol-
duqca maraqlı və düşündürücüdür. Daha 
doğrusu, türk “Nobelçi” məruzəsinə baş-
layanda alim olmağın bir formulunu ver-
di. Həmin formul belədir: alimlik zəkadan 
çox zəhmətə, çalışqanlığa bağlıdır� 

Əslində, alimliyin bu cür dixotomiya 
formasında tərif edilməsi Qərbin fəlsə-
fi və elmi dairələrində çoxdan müzakirə 
edilir, araşdırılır. “İnsanın zəkası, yoxsa 
çalışqanlığı, zəhmətkeşliyi alimlik üçün 
həlledicidir"” sualı ritorik deyildir. 2nun 
fəlsəfi altmənaları zəngindir. =əkavi, fi-
zioloji, psixoloji, sosial-mədəni aspektləri 
mövcuddur. Hələ Aristotel maraqlı bir fikir 
irəli sürmüşdü. 2, elmi fəaliyyəti insanın 
daxili intensiyası, təbii meyli, həvəsi, istə-
yi, can atması keyfiyyəti ilə bağlayırdı. 
<unan filosof yazırdı ki, alim olmaq üçün 
insanın təməldən alimliyə can atması ol-
malıdır (“niyyətin hara, mənzilin ora”). Bu 
olmasa, əsl alimlik alınmaz.  

Bununla yanaşı, tarix boyu alimliyi 
yüksək zəka, ağıl və mənəviyyatla sıx 
bağlı tədqim etmişlər. Bu bağlılığın bir 
tərəfi yaradıcılıqdırsa, digər tərəfi bəşə-
riyyət qarşısında məsuliyyətlə əlaqəli-
dir. 2na görə də alim fərd olaraq zəkalı, 
cəmiyyət üzvü kimi əxlaqlı, bəşəri varlıq 
kimi isə məsuliyyətli şəxs kimi yüksək-
lərə qaldırılmışdır. Təkcə Məhəmməd 
Peyğəmbərin (s.ə.s.) “alim öldü, aləm 
öldü” deyimini xatırlamaq kifayətdir� Ni-
zaminin elmə verdiyi yüksək qiymətin 
mənasına varmaq, Füzulinin yanğısında 
yanmaq, Nəsiminin “iki cahanına sığma-
mağı” sınamaq bəsdir� 

Amma alimliyi yalnız şüuri və psixo-
loji faktorlarla izah etmək, cəmiyyətdə 
verilən yüksək qiymətə görə təsnif etmək 
yetərli deyildir� Ə.Səncər yanaşmasının 
əsas motivi bundan ibarətdir� <əni insan 
fitri istedad sahibi ola bilər, yüksək ana-
litik təfəkkürə və zəkaya malik olar, fə-
zilətlilyin yüksək səviyyəsiə qalxar, lakin 
alim olmaya da bilər. Bunun üçün elmi 
fəaliyyət, zəhmətkeşlik, çalışqanlıq müt-
ləq şərtdir. Dünyada çox adamların başı-
na alma düşmüşdür, lakin yalnız Nyuton 
bundan elm düzəltdi. Və yaxud, hər gün 
kimsə kiməsə “sənin başın boşdur” deyir, 
lakin yalnız Tomas Edisona küçədə keç-
miş sinif yoldaşı ona “sənin başın boşdur, 
mənasız işlərlə məşğulsan” deyib. Alim 

bundan nəticə çıxararaq lampanın hava-
sını alıb və o, işıq saçıb”� Başqa misallar 
da çoxdur, lakin aydındır ki, alimlik zəka 
və zəhmətlə yanaşı, başqa faktorlarla da 
bağlıdır. Buna görə XX əsrdə Pol Feyera-
bend qədim yunanları, o cümlədən Pla-
tonu yaradıcılığı adekvat anlamamaqda 
günahlandırırdı. P.Feyerabendə görə, 
emi yaradıcılıq insanın ruhsal, fiziksəl, 
psixoloji, koqnitiv (idraki) keyfiyyətləri ilə 
sosial-mədəni mühitin vəhdətində mey-
dana gələ bilir. 

Bir məqamı da vurğulayaq. Belə bir 
deyim vardır ki, “alim olmaq asandır, 
adam olmaq çətin”� Məncə, yarımçıq 
həqiqətdir. dünki alim yalnız adamlar-
dan ola bilir. Əsl alim adamlığını anla-
yıb, adam kimi həyat sürməyə üstünlük 
verənlərdən olur. Bu mənada çox bilmək 
(Heraklit Pifaqoru bunda günahlandı-
rırdı) alim olmaq demək deyildir. Alimlik 
diplomu almaq və yeni fikir yaratmaq da 
tam olaraq alimlik deyildir. Məncə, alimlik 
insanın fərdi zəkalılığı ilə mənəvi-əxlaqi 
və psixoloji vəhdətinin daim sosial-mədə-
ni mühitdə aktuallşmasıdır. <əni alimlik 
hər anda hər zaman insanın zəkası ilə 
praktiki yaşantısının qarşılıqlı əlaqəsində 
yaradıcı effekt verən elmi və məsum bir 
yaşantıdır� Alimlik bu anlamda zəkalılıq-
la zəhmətin qovşağında bəşəriyyəti tam 
görə bilən və ona yol göstərən çalışqan-
lıqdır� Burada Əziz Səncərin tərifinin əhə-
miyyəti aydın olur. 

 ³0ən GünyanÕ J|UüUəP�´
Maraqlıdır, hər insan dünyanı “görə 

bilmir”. Lakin hər dünyanı “görən” də alim 
olmur. Platona görə, yalnız müdriklər 
dünyanı “görə bilərlər”. 2nun da mənşə-
yi bu dünyada deyil, mükəmməl və əsl 
varlıqların aləmində – “ideyalar aləmin-
dədir”� Bu dünyada insanın ruhu ideya-
lar aləmində nəyi seyr edibsə, onu dərk 

edə bilər. Abstrakt bir yanaşmadır (P.Fe-
yerabend yaradıcılıq məsələsində buna 
görə Platonu tənqid edirdi). Ancaq Pla-
ton onu da deyir ki, “müdrik insan daim 
öyrənəndir”� Daim öyrənmək isə böyük 
zəhmət, səbr və məqsədyönlülük tələb 
edir. Deməli, hətta, Platon kimi “ideyalar 
aləmi”ndən “asılı” filosof-alim belə, zəh-
məti fitri istedadla yanaşı qoyur və hətta 
çalışmaqla, həmişə öyrənməklə müdrik 
olmağı, yəni filosof olmağı mümkün sa-
yır� Bəlkə də müasir elmi təfəkkür üçün 
bu, ziddiyyətli yanaşmadır, lakin daha də-
rin qatlarda Platonu anlamaq olar. Əziz 
Səncər buna nail olmuşdur�

Fəlsəfə və elm tarixi göstərir ki, bö-
yük yaradıcı adamlar həmişə zəkaya üs-
tünlük vermişlər. İbn Sina insanın Allah 
tərəfindən hissə-hissə deyil, tam olaraq 
yaradıldığı tezisini irəli sürən filosofdur. 
Lakin insan sanki havada xaotik titrəyən 
yarpaq kimi həyat sürür. 2nu necə yaşa-
maq isə artıq insanın öz seçimidir. Alim 
bu reallığı dərk edib, bütövlükdə insanlıq, 
bəşəriyyət üçün “yarpaq kimi titrəyən” 
məsum varlıqdır�

F.Bekon isə deyirdi ki, “bilik gücdür�”. 
R.Dekard “düşünürəmsə, varam” söy-
ləmişdi. Avropa maarifçiləri inanırdılar 
ki, zəka ilə insanları insanlaşdırmaq və 
ümumiyyətlə, cəmiyyəti dəyişmək olar. 
Modernizm buradan qaynaqlanır – mə-
dəniyyət, elm, incəsənət, zəkaviliyə 
dayananda doğru insan və düzgün hu-
manist cəmiyyət yaradır. İ.Kant zəkanı 
zəka ilə tənqid etməkdən başqa yol tapa 
bilmədi. V.Hegel “zəkavi olan həqiqət-
dir” – dedi. F.Nitsşe isə hissləri, duyğu-
ları (irrasionallıq – qeyri-məntiqilik, yəni 
hardasa zəkavi olmayan) önə çəkdi, ona 
“dəli” dedilər. Bunlarla yanaşı, F.Engelsin 
“insanı əmək yaradır” kimi klassik deyimi 
də vardır. 

Bütün bu kimi ümumi fəlsəfi fikirlərin 
işığında yuxarıda vurğuladığımız məna-
da bir sual aktualdır: bəs nəyə görə hər 
bir millətin öz “alimlik tarixçəsi” vardır" 
Elə millətlər vardır ki, onlarda dünya miq-
yasında kəşfedən olan alimlərin sayı çox-
dur, başqalarında azdır, bir çoxlarında isə 
heç yoxdur. 

Burada yenə də Ə.Səncərin bir 
müqayisəsi yada düşür. Beynəlxalq rey-
tinq cədvəllərindən birində qədimdən bu 
yana dünya miqyaslı alimlər sırasında 
yalnız bir türkü – Əl Birunini göstərmiş-
lər� XX əsrdən bu yana türklərin dünya 
miqyaslı alim yetişdirib-yetişdirməməsi 
ilə bağlı mübahisə etmək olar. Ancaq bu, 
ümumi mənzərəni dəyişmir. dünki faktdır 
ki, avropalılar, çinlilər, ruslar, yunanlar, 
dünyaya çoxlu sayda yüksək səviyyəli 
alimlər vermişlər. Elə X əsrdən bu yana 
həmin siyahıda əsas olaraq qərblilər, 
ruslar, çinlilər və başqalarını görərik. 
 Bizimkilər yoxdur. Ə.Səncər AMEA-dakı 

məruzəsində sualı məhz bu aspektdə 
qoydu: “bizimkilər niyə yoxdur"”. 

Burada akademik İsa Həbibəylinin 
çox yerində olan və Nizamidən gətirdi-
yi bir nümunəni mütləq demək lazımdır. 
Həmin nümunənin məzmunu belədir ki, 
türklərdə zəka yüksək olsa da, “tənbəl-
dir”� 2na görə də sonda istedadlı türk 
“saxsı qabı satan” ola bilər. Ə.Səncərin 
məruzəsində toxunduğu daha iki vacib 
elmi faktın işığında AMEA prezidentinin 
gətirdiyi bu nümunə olduqca yerinə dü-
şür. Belə ki, Ə.Səncər vurğuladı ki, son 
illər yüksək reytinqli “Science” elmi jurna-
lında dünyanın ən qabaqcıl (xüsusi ter-
minlə: reytinqli) alimləri sırasında çinlilər 
üstünlük təşkil edirlər. Məsələn, 2023-cü 
ildə 9 ən yüksək reytinqli almin 7-si çin-
lidir� 

Bundan başqa, Ə.Səncər ayrıca cəd-
vəldə göstərdi ki, 1997-ci ildə din dün-
yanın ən qabaqcıl elm ölkələri sırasında 
heç yoxdur. 2023-cü ildə artıq birinci sıra-
da qərarlaşmışdır� Təsəvvür edək – cəmi 
27 ilə din elmdə yüksək sıçrayışa nail 
omuşdur. <aponiya geriləsə də, qabaq-
cıllar sırasında vardır. 

   Həmin siyahıda isə heç bir türk döv-
ləti yoxdur� Əsas nəticə də bu faktdan 
alınır. Nəyə görə belədir" Əlbəttə, bu 
sualın üzərində bütövlükdə türk elmi ca-
miyəsi düşünməlidir. Səbəblər və şərtlər 
aydınlaşmalıdır. Bir neçə dövləti olan türk 
millətinin, əlbəttə, istedadlı, yüksək zəka-
ya malik insanları kifayət qədərdir. Lakin 
Nobelə yalnız Əziz Səncər layiq görül-
müşdür. Deməli, bizim üzərində geniş 
dayandığımız və Ə.Səncərin də vurğula-
dığı yüksək zəkalılıq dünya miqyasında 
tam yaradıcı olmağa kifayət etmir. Həmin 
məqamda Nizaminin təfəkkürün tənbəlli-
yinə işarəsi düşünmək üçün yeni əsaslar 
verir. 

“Təfəkkürün tənbəlliyi” məcazi (me-
taforik) anlayışdır. Bu onu ifadə edir ki, 
təfəkkür “çalışmaq istəmir”, ona meyilli 
olmur. Təfəkkür var, yüksək zəka var, la-
kin onun çalışması yoxdur. Sonu “saxsı 
qabı satmaq” olur. “Saxsı qabı satma-
ğa” yüksək zəkalı omaq lazımdır, ya la-
zım deyil"” dixotomiyasına cavab başqa 
məsələdir. Ancaq onun Nobel mükafatı 
ala bilməycəyi tam aydındır. <əni təfək-
kürü, zəkanı elmi yaradıcılıq istiqamətin-
də çalışdırmaq lazımdır. Əziz Səncər də 
məhz bu çalışqanlıqdan bəhs edir, türk 
insanlarından onu görmək istədiyi fikrini 
ifadə edir� Məsələnin bu tərəfi elmi ya-
radıcılığın anatomiyası baxımından çox 
maraqlıdır�
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Azərbaycan aşqarlar kimyasına uğur qazandıran alim
Həmsöhbətimiz Dövlət Mükafatı laureatı, 

professor Əfsun Sucayevdir 
Bu günlərdə ölkəmizdə texnika sahəsi üzrə akademik Əli Quliyev adına Aşqarlar 
Kimyası İnstitutunun 3 alimi – akademik Vaqif Fərzəliyev, professorlar Həqiqət 
Cavadova və Əfsun Sucayev “Xüsusi təyinatlı sürtkü yağlarının yaradılması və 
istehsalının təşkili” mövzusunda kompleks elmi-texniki araşdırmalara görə 
Dövlət Mükafatına layiq görülüblər. Əməkdaşımız laureatlardan biri – Aşqarlar 
Kimyası İnstitutunun icraçı direktoru, kimya elmləri doktoru, professor Əfsun 
Sucayev ilə görüşərək ondan müsahibə götürüb. Məlumat üçün bildirək ki, 
istedadlı kimyaçı alim Ə.Sucayev  172 elmi əsərin müəllifidir. Məqalələrin 
60-ı “Web of Science” və “Scopus” elmi bazalarına daxil olan nüfuzlu xarici 
jurnallarda çap olunub. Elmi əsərlərinə dünya alimləri tərəfindən 1679 istinad 
edilib. H-indeksi 23-dür.

± ԤIVXQ m�əllඈm� '|YləW 0�NaIaWı-
Qa la\ඈq J|r�ləQ Hlmඈ�WH[QඈNඈ ඈ[WඈraQı] 
KaqqıQGa R[XFXlara qıVa məlXmaW YHr-
mə\ඈQඈ]ඈ [aKඈú HGඈrəm���

– Mən öz adımdan, digər alim yoldaş-
larım adından, ilk növbədə, dövlətimizin 
başçısı, cənab İlham Əliyevə bizim əmə-
yimizi yüksək qiymətləndirdiyi üçün dərin 
təşəkkür etmək istəyirəm. Hər birimiz 
dövlətimizin bu ali mükafatını, bütövlük-
də elmimizə və alimlərə verilən yüksək 
qiymət kimi qəbul edirik. 

Qeyd etmək lazımdır ki, bu elmi-tex-
noloji ixtira Azərbaycanda akademik <u-
sif Məmmədəliyev, Əli Quliyev  kimi dün-
ya şöhrətli alimlərin vaxtilə yaratdığı elmi 
məktəblərin parlaq ənənələrinin davam 
etdiyini təsdiq edir. 

Xatırlatmaq istərdim ki, Aşqarlar Kim-
yası İnstitutunun (AKİ) elmi-təcrübi fəa-
liyyətinin əsas istiqamətini sürtkü mate-
rialları və aşqarların yaradılması, onların 
tətbiqi əsaslarının işlənməsi təşkil edir. 

Belə bir elmi-texniki nailiyyətin bizim 
institutda əldə olunması heç də təsadü-
fi deyil. Məlumdur ki, hələ keçmiş SSRİ 
dövründə aşqarlar sahəsində üç mühüm 
elmi mərkəzdən biri, müstəqillik dönə-
mində isə yeganə elmi mərkəz olan AKİ 
alimləri tərəfindən bir sıra xüsusi təyinatlı 
sürtkü yağları yaradılıb. Bu istiqamətdə 
nümunəvi fəaliyyətimizi davam etdirərək 
Aşqarlar Kimyası İnstitutu alimləri olaraq 
daha bir uğura imza atdıq. 

<eni motor yağının özəlliyi ilin bütün 
mövsümlərində işləməsi və ən son mar-
kalı texnikalarda təcrübi sınaqdan uğurla 
keçməsi oldu. Nüfuzlu sınaq komissiyası 
bu yağın istifadəsini tam məqsədəuyğun 
hesab etdi.

± $.ø�QඈQ alඈmlər qrXSXQXQ əlGə HW-
Gඈ\ඈ \HQඈ Hlmඈ�WH[QRlRMඈ Qaඈlඈ\\əWə EH\-
Qəl[alq Hlm ඈFWඈmaඈ\\əWඈQඈQ rHaNVඈ\aVı 
QHFə RlXE" 

– AKİ-nin aşqarlar kimyası sahəsində 
böyük təcrübəsi və zəngin elmi ənənələri 
var. Sovet dövründə təkcə ölkəmiz üzrə 
demirəm, bütün keçmiş SSRİ üzrə sürtkü 
materiallarına, yağlara olan tələbatın 20 
faizini bu elmi-tədqiqat müəssisəsi ödə-
yib.

Təqdirəlayiq haldır ki, institutda yara-
dılmış xüsusi təyinatlı motor yağının Pa-
kistan, Banqladeş, Tailand və Mərakeş 
kimi yaxın və uzaq ölkələrə ixracı nəzər-
də tutulur. Artıq müqavilələr də bağlanıb.

Dövlət Mükafatı laureatları olaraq fəxr 
edirik ki, ərazi bütövlüyü və suverenliyini 
tam bərpa etmiş ölkəmizin iqtisadi inkişa-
fına və müdafiə qüdrətinin artırılmasına 
xidmət edən bir nailiyyətə imza atmışıq.

Belə bir deyim var, sülh istəyirsənsə, 
müharibəyə hazır ol. Tarixi =əfərmizi gözü 
götürməyən bəzi xarici güc mərkəzləri 
bizi bir sıra strateji malların, o cümlədən 
hərbi təyinatlı məhsulların idxalına qada-
ğa qoyulması ilə təhdid edirlər. <aratdığı-
mız strateji yağlar ölkəmizi bu məhsullar 

üzrə xarici asılılıqdan tam azad edir. Bu 
istiqamətdə nəzəri və təcrübi fəaliyyəti-
mizi daha da genişləndirəcəyik. 

Beynəlxalq elmi ictimaiyyətin əldə 
etdiyimiz elmi uğura reaksiyası müsbət-
dir. Bağlanan müqavilələr məhz bunun 
göstəricisidir.

± $.ø�Gə VRQ Ya[Wlar qa]aQılaQ Gඈ-
Jər \HQඈ Hlmඈ X÷Xrları EarəGə Gə V|] 
aoma÷ıQı] \HrඈQə G�úərGඈ���

– Məlumdur ki, AKİ-də hazırlanan bir 
sıra yeni aşqar üzvi birləşmələr həm də 
potensial dərman maddələri kimi tədqiq 
edilir. ABù, Portuqaliya, Türkiyə, İtaliya, 
Rusiya, Belarus kimi ölkələrin aparıcı 
elmi mərkəzlərinin alimləri ilə beynəlxalq 
tədqiqat qrupları yaratmışıq. 2nlarla 
müştərək tədqiqatların nəticəsi olaraq 
sintez etdiyimiz 300-ə yaxın fizioloji fəal 
maddələrin bədxassəli şiş, Alzeymer, 
qlaukoma, şəkərli diabet kimi bəzi geniş 
yayılan xəstəlliklərə qarşı yeni nəsil en-
zim-izoenzim inhibitorlarını yaratmışıq.

Bununla da biz, ilk növbədə yeni bir 
elmi istiqamət kimi bioüzvi kimyanı xa-
ricdən ölkəmizə gətirmişik desək, yerinə 
düşər. Bu yeniliklərin nəticəsi olaraq son 
10 ildə dünyanın nüfuzlu qlobal elmi ba-
zalarında 70-ə yaxın məqalə dərc edil-
miş, onlara dünya alimləri tərəfindən 2 
minə yaxın istinad edilmişdir.

Bu günlərdə Azərbaycandan 3 univer-
sitetin elmmetrik meyarlara görə dünya 
universitetlərinin reytinq siyahısında yer 
almasını həmin ali məktəblərin alimləri ilə 
yanaşı, həm də elmi-tədqiqat institutları, 
o cümlədən AKİ-nin aparıcı alimlərinin 
fəaliyyətinin nəticəsi hesab etmək olar. 

± gWəQ a\ $%ù�QඈQ Q�IX]lX EH\-
Qəl[alq Hlm Yə m�KəQGඈVlඈN \arıúma-
VıQGa mHGal qa]aQaQ %aNı məNWəE-
lඈlərඈQඈQ Hlmඈ la\ඈKəVඈ EX ඈVWඈqaməWGə 
aSarılaQ WəGqඈqaWlara aඈG ඈGඈmඈ"

– Tamamilə doğru vurğuladınız. Bu 
ilin 11–17 may tarixlərində Kaliforniya 
şəhərində keçirilən Beynəlxalq elm və 
mühəndislik yarışmasında (ISEF) pay-

taxtdakı “Dünya məktəbi”nin X sinif şa-
girdləri Səid Aslanov və İbrahim Allah-
verdiyev “Biotibb və sağlamlıq elmləri” 
kateqoriyası üzrə bürünc medala layiq 
görülüblər. 2nlar mənim elmi rəhbərliyim 
altında “Fizioloji fəal üzvi birləşmələr” 
laboratoriyasında “Alzeymer xəstəliyinə 
qarşı yeni nəsil enzim-izoenzim inhbitor-
ların yaradılması” mövzusunda tədqiqat 
işləri aparıblar. 

Həmin layihə bundan öncə ölkəmizdə 
keçirilən “Sabahın alimləri” XIII Respubli-
ka müsabiqəsində qızıl medala layiq gö-
rüldüyü üçün ISEF-ə vəsiqə qazanmışdı. 

Ölkəmizdə elmi tədqiqat işinə meyli 
olan və yüksək elmi tədqiqat nəticələri 
əldə etmiş istedadlı şagirdlərin aşkarlan-
ması üçün 2012-ci ildən etibarən ISEF-ə 
seçim turu olan “Sabahın alimləri” Res-
publika müsabiqəsi keçirilir. 

Sözügedən müsabiqədə şagirdlərin 
əsasən riyaziyyat, fizika və astronomiya, 
kimya, biologiya, tibb və sağlamlıq, eko-
logiya və ətraf mühitin idarə olunması, 
mühəndislik, kompüter elmləri olmaqla 
8 istiqamət üzrə elmi-tədqiqat layihələri 
dəyərləndirilir. 

Diqqəti cəlb edən fakt odur ki, 2012-ci 
ildən ISEF-də yarışan Azərbaycan mək-
təbliləri indiyə qədər heç vaxt medal qa-
zanmamışlar. Bu il bugünün şagirdi, sa-
bahın böyük alimi olacaq yetirmələrimizin 
bürünc medal qazanmaqla ölkəmiz adına 
bir ilkə imza atması qürurverici uğurdur. 

± ԤIVXQ m�əllඈm� Hlm Gaඈm ඈQNඈ-
úaIGaGır� 6ඈ]ඈQ |]�Q�]�Q Eඈr alඈm Nඈmඈ 
KaQVı \HQඈ KəGəÀərQඈ] Yar" 

– Elm bir yerdə durmur, daim inki-
şafdadır. Qarşıya qoyulan hər bir hədəfə 
çatmaq üçün daim fədakarcasına çalış-
maq tələb olunur. Bu gün elmi fəaliyyətin 
elmmetrik meyarlar üzrə dəyərləndiril-
məsinə görə ölkəmiz Cənubi Qafqazda 
birinci yerdədir. Amma bundan sonra 
regionda birinciliyi qorumaq bizim üçün 
yeni hədəf ola bilməz. Alimlərimizin bun-
dan sonrakı əsas hədəfi dar çərçivədə 
MDB, geniş anlamda Avropa ölkələri ilə 
elmi rəqabət aparmaqdır. Əlbəttə, mənim 
özümün də bir çox yüksək hədəflərim 
var. Mən əminəm kimi, Azərbaycan alim-
ləri bir çox sahələrdə, xüsusilə aşqarlar 
kimyası istiqamətndə qlobal səviyyədə 
parlaq uğurlara imza atmaq potensialına 
maliikdirlər. 

Bir məqamı da vurğulamaq istərdim. 
Məşğul olduğumuz kimya elə bir elm 
sahəsidir ki, onu müasir fiziki-kimyəvi 
cihazlar, reaktivlər olmadan təsəvvür 
etmək çətindir. Tədqiqat institutlarının 
laboratoriya avadanlıqlarını, reaktiv təc-
hizatını dünyanın aparıcı elm mərkəzlə-
rinin səviyyəsinə yüksəldə bilsək, inanın 
ki, həsəd apardığımız Nobel mükafatını 
Azərbaycana qazandıra biləcək istedadlı 
alimlərimiz vardır. 
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Macarıstan – Azərbaycanın 
Avropa qapısı

Ortaq maraqlar, faydalı əməkdaşlıq xalqlarımızı Türk birliyinə daha da yaxınlaşdırır

Azərbaycan–Macarıstan əlaqələri qurulduğu vaxtdan  etibarən yüksələn xət-
lə möhkəmlənib. Hazırda dostluq, əməkdaşlıq və strateji tərəfdaşlıq ruhunda 
müşahidə edilən ikitərəfli münasibətlər özünün yeni inkişaf mərhələsinə daxil 
olub. Belə bir uğuru isə geniş iqtisadi potensiala malik hər iki dövlət arasında 
imzalanan strateji tərəfdaşlıq haqqında Birgə Bəyannamə, habelə iqtisadi sahə-
ni əhatə edən bir sıra digər sənədlərin icrası şərtləndirib.

Xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov 
macarıstanlı həmkarı Peter Siyarto ilə 
iyunun 5-də keçirdiyi mətbuat konfran-
sında bu ölkənin ən böyük təbii qaz top-
dansatış şirkəti olan “MVM CEEnergy 
=rt.”nin respublikamızın ən böyük qaz la-
yihəsi olan “ùahdəniz” yatağında iştirakçı 
qismində olacağını bildirib. C.Bayramov 
hazırda “M2L” enerji şirkətinin  “Azə-
ri-dıraq-Günəşli” layihəsində 9,57 faiz, 
“Bakı-Tbilisi-Ceyhan” layihəsində isə 8,9 
faiz paya malik olduğunu xatırladıb. Nazir 
daha sonra “Cənubi Qaz Dəhlizi” layihəsi-
nin reallaşdırılması nəticəsində Azərbay-
can qazının Avropa bazarına çıxması ilə 
Macarıstanla danışıqlara başlanıldığını 
və Azərbaycan qazının artıq dost ölkəyə 
çatdığını vurğulayıb.

Xatırladaq ki, “ùahdəniz” perspektiv 
sahəsinin kəşfiyyatı, işlənməsi və hasila-
tın pay bölgüsü haqqında saziş  1996-cı il 
iyunun 4-də imzalanıb. Sözügedən yataq  
üzrə hasilatın pay bölgüsü (PSA) sazişi 
17 oktyabr 1996-cı ildə ratifikasiya olu-
nub. Bakıdan 70 kilometr cənub-şərqdə 
yerləşən “ùahdəniz”  1999-cu ildə kəşf 
edilib. 2013-cü il dekabrın 17-də Bakıda 
imzalanmış sənədlərə görə, bu  yatağın 
işlənilməsi ilə bağlı PSA sazişinin müddə-
ti  2036-cı ildən 2046-cı ilə qədər uzadılıb.

İqtisadiyyat naziri Mikayıl Cabbarovun 
S2CAR-ın prezidenti Rövşən Nəcəflə bir-
likdə Macarıstanın xarici işlər və ticarət 
naziri Peter Siyarto ilə keçirdiyi görüşdə 
isə Azərbaycan-Macarıstan arasında qar-
şılıqlı iqtisadi münasibətləri gücləndirən 
birgə layihələr, enerji, nəqliyyat, əczaçı-
lıq sahələrində fəal əməkdaşlıq, macar 
şirkətlərinin ölkəmizdəki fəaliyyəti və in-
vestisiya tərəfdaşlığının təşviqi barədə 
fikir mübadiləsi aparılıb.

Görüşdə hər iki ölkə rəhbərliyinin 
əlaqələrin inkişafına, mövcud potensi-
aldan səmərəli istifadəyə verdiyi xüsusi 
önəm sayəsində iqtisadi münasibətlərin 
davamlı inkişaf etdiyi vurğulanıb. Ötən 
ilin yanvar ayında strateji tərəfdaşlıq-
da önəmli yer tutan investisiya təşviqi, 
iqtisadi əməkdaşlıq, ikiqat vergitutma-
nın qarşısının alınması və s. sahələrdə 
imzalanmış 50-dən çox sənədin bütün 

istiqamətlər üzrə işbirliyinin genişləndi-
rilməsi üçün möhkəm zəmin yaratdığı 
qeyd edilib. Bundan başqa “Azərbaycan 
İnvestisiya ùirkəti” ASC və Macarıstanın 
“Hell Energy” şirkəti arasında əməkdaşlıq 
müqaviləsindən irəli gələn məsələlər, ha-
belə  cari vəziyyət müzakirə olunub.

Görüş çərçivəsində Macarıstanın 
“MVM” şirkətinin “ùahdəniz” layihəsində 
pay alışı ilə bağlı sənəd imzalanıb. Sənə-
din hər iki ölkənin iqtisadi və enerji tərəf-
daşlığını daha da gücləndirəcəyi diqqətə 
çatdırılıb.

Bakı Enerji Forumu çərçivəsində 
Macarıstanın xarici işlər və ticarət naziri 
Peter Siyarto və energetika naziri Csa-
ba Lantos ilə keçirilən görüşlərdə də 
Avropaya qaz təchizatındakı vəziyyət və 
ikitərəfli enerji əməkdaşlığının inkişafı 
nəzərdən keçirilib. Neft-qaz layihələrin-
də Macarıstan şirkətləri ilə tərəfdaşlıq 
əlaqələrinin genişləndirilməsi, həmçinin 
“Xəzər–Qara dəniz–Avropa <aşıl Enerji 
Dəhlizi” layihəsinin həyata keçirilməsin-
dən irəli gələn məsələlər müzakirə edi-
lib. Dörd ölkə arasında “yaşıl enerji”nin 
inkişafı və ötürülməsi üzrə nazirlərin so-
nuncu iclasının nəticələrindən və birgə 
müəssisənin yaradılması proseslərinin 
gedişatından məmnunluq diqqətə çatdı-
rılıb. Layihənin icrasının digər mühüm 
komponentləri üzrə növbəti addımlar ra-
zılaşdırılıb.

Ölkələrimiz arasında enerji sahəsin-
də əməkdaşlıqda ötən il dekabrın  17-də 
Buxarestdə imzalanan Azərbaycan, Ma-
carıstan, Rumıniya və Gürcüstan hö-
kumətləri arasında “yaşıl enerji” sahə-
sində strateji tərəfdaşlığa dair müvafiq 
Saziş xüsusi yer tutur. Həmin tarixi sənə-
də əsaslanılaraq adları çəkilən ölkələr 
arasında “yaşıl enerji”nin ötürülməsi 
məqsədilə Gürcüstan və Qara dənizdən 
keçəcək sualtı elektrik enerjisi kabelinin 
çəkilməsi ilə bağlı layihənin icrası is-
tiqamətində səylər hazırda uğurla davam 
etdirilir. Bununla da  1200 kilometr uzun-
luğunda dünyanın ən uzun sualtı kəməri-
nin tikintisi planlaşdırılır.    

Sözügedən “yaşıl enerji” layihəsinin 
gerçəkləşməsi region və Avropa bazar-

ları arasında elektrik enerjisinin ixracı 
imkanlarını genişləndirəcək, eyni zaman-
da, Xəzər dənizinin respublikamıza aid 
sektorundakı zəngin külək enerjisi po-
tensialı Avropanın enerji təhlükəsizliyinin 
şaxələndirilməsini gerçəkləşdirəcək.

Hazırda Azərbaycan, Gürcüstan, 
Rumıniya və Macarıstan arasında “yaşıl 
enerji” layihəsinin həyata keçirilməsinə 
məsul Birgə Müəssisənin tezliklə yaradıl-
ması, tezliklə texniki-iqtisadi əsaslandır-
ma prosesinin yekunlaşdırılması nəzər-
də tutulur. Həmçinin bu enerji dəhlizi ilə 
Mərkəzi Asiyadan elektrik enerjisinin 
ötürülməsi üzrə Azərbaycan, Qazaxıstan 
və Özbəkistan arasında da əməkdaşlığa 
başlanılması planlaşdırılır. Bir sözlə, “ya-
şıl enerji” dəhlizinin genişləndirilməsi və 
bərpaolunan enerjinin bu nəhəng infrast-
rukturla nəqlinin Avropanın enerji təchiza-
tının diversifikasiyasını reallaşdırmaqla 
enerji təhlükəsizliyinə töhfə verməsi qar-
şıya önəmli vəzifə kimi qoyulur.

Macarıstanla karbohidrogen və “yaşıl 
enerji” sahələrində əməkdaşlıq məsələlə-
rinin müzakirəsi energetika naziri Csaba 
Lantos ilə görüşdə də davam etdirilib. 
Bu ölkənin “mavi yanacağ”a  tələbatı və 
idxalın şaxələndirilməsi kontekstində 
Azərbaycan qazının Macarıstan bazarı-
na çatdırılmasının əhəmiyyətindən bəhs 
olunub. “M2L” və “MVM” şirkətləri ilə 
neft-qaz layihələrində əməkdaşlığın pers-
pektivləri nəzərdən keçirilib. Həmçinin 
Azərbaycandan Macarıstana “yaşıl ener-
ji” dəhlizi vasitəsilə elektrik enerjisinin tə-
darükünə dair fikir mübadiləsi aparılıb.

Bu gün Azərbaycan–Macarıstan ara-
sında iqtisadi əlaqələrdə davamlı inkişaf 
özünü qabarıq büruzə verir. Azərbaycan-
da 21 Macarıstan investisiyalı şirkətin 
fəaliyyət göstərməsi, bu ölkənin respubli-
kamıza 1,1 milyard ABù dolları məbləğin-
də, Azərbaycanın isə dost ölkəyə 18,1 
milyon ABù dolları həcmində investisiya 
yatırması bunun məntiqi nəticəsidir.

hmumiyyətlə, Macarıstanın Azərbay-
cana yatırdığı investisiyanın respublika-
mızın bu ölkəyə qoyduğu sərmayədən 
55 dəfə çox olması (1,1 milyard dollar 
və 18 milyon dollar), yuxarıda qeyd et-
diyimiz kimi, Ələt Azad İqtisadi =onası 
ilə Macarıstan İxracın Təşviqi Agentliyi 
arasında Anlaşma Memorandumunun im-
zalanması, düşməndən təmizlənən əra-
zilərimizdə minatəmizləmə fəaliyyətinə 
dəstək məqsədilə 25 min avro ianə etmə-
si, nəhayət, Cəbrayıl rayonunun Soltanlı 
kəndinin bərpasına qoşulması və digər 
çoxsaylı məqamlar tərəflər arasında iqti-
sadi münasibətlərin dinamik inkişafından 
xəbər verir.

Bütün bu deyilənlərdən belə bir qə-
naət hasil olur ki, Azərbaycanla Macarıs-
tan arasında əməkdaşlıq təkcə  qaz təda-
rükü, eləcə də  “yaşıl” enerjinin inkişafı və 
təchizatı ilə məhdudlaşmır. İki ölkə ara-
sında sənaye, nəqliyyat, informasiya tex-
nologiyaları, kənd təsərrüfatı, ticarət  və 
s. sahələrdə də əlaqələrin gücləndirilməsi 
üçün əlverişli şərait var və bu potensialın 
reallaşdırılması məqsədilə zəruri tədbirlər 
görülür. Bu, isə Azərbaycan–Macarıstan 
əlaqələrinin getdikcə genişlənməsini, iqti-
sadi sahədə yüksək nəticələrin əldə edil-
məsini şərtləndirir.

Hazırda “Qaradağ” Günəş Elektrik Stansiyası tam gücü ilə işləyir. 2023-cü il oktyabrın 26-da 
istismara verilmiş stansiyadan ötən müddətdə Azərbaycanın elektrik şəbəkəsinə 200 milyon 
kilovat-saat “yaşıl enerji” təhvil verilib. Bu da 7 aydan artıq bir müddət üçün yüksək göstərici-
dir. Stansiyanın fəaliyyəti ildə 120 milyon kubmetr qaza qənaət etməyə imkan verir. Bu fikirləri   
“XQ”-yə eksklüziv müsahibəsində “Masdar-Azərbaycan” şirkətinin direktoru Murad Sa-
dıxov deyib. 

Gələcəkdə stansiyanın genişləndi-
riləcəyini də istisna etməyən direktorun 
sözlərinə görə, hazırda bununla bağlı 
Azərbaycanın Energetika Nazirliyi ilə 
məsləhətləşmələr, danışıqlar aparılır. 
“Nazirlik verilən təkliflə razılaşsa, bu 

sahədə işlərə başlanıla bilər. Bununla 
bağlı planlar mərhələli şəkildə həyata ke-
çirilməlidir. dünki stansiyanın tikintisi ilə 
yanaşı, şəbəkənin də ona hazır olması 
lazımdır”, – deyə o, əlavə edib. 

Böyükşor “ölü məkan”dan  
“gülüstan”a çevrilir

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyinə məxsus “Azərbaycan Yaşıllaşdırma və Landşaft 
Quruluşu” ASC (“Azəryaşlandşaft”) Bakıda Böyükşor gölünün bərpasının 2-ci mərhələsinə 
başlayacaq.

Səhmdar cəmiyyətin bununla bağlı 
yaydığı məlumata görə, ilkin olaraq tex-
niki-iqtisadi əsaslandıma və layihə-smeta 
sənədlərinin təkmilləşdirməsi üzrə məs-
ləhətçi seçiləcək.

“Böyükşor gölünün bərpası layihə-
si” Prezident İlham Əliyevin 17 yanvar 
2014-cü il tarixli sərəncamı ilə təsdiq 

edilmiş “2014–2016-cı illərdə Bakı şəhə-
rinin və onun qəsəbələrinin sosial-iqtisa-
di inkişafına dair Dövlət Proqramı”na və 
“Böyükşor gölünün ekoloji vəziyyətinin 
yaxşılaşdırılması, mühafizəsi və istifadə-
si sahəsində əlavə tədbirlər haqqında” 
Fərmanına uyğun olaraq 2013-cü ildən 
həyata keçirilir.  

Zabuxçayda su anbarı yaradılır
İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə yerləşən 5 ədəd su anbarında “Azərbaycan Respublikasının 

işğaldan azad edilmiş ərazilərinə Böyük Qayıdışa dair I Dövlət Proqramı”nın icrası olaraq təmir-
bərpa işləri, Tərtərçay Sol Sahil kanalının yenidənqurulması başa çatdırılaraq istifadəyə verilib, 
Zabuxçay su anbarının tikintisi isə yekunlaşmaq üzrədir.

Bunu Azərbaycan Döv-
lət Su Ehtiyatları Agentliyinin 
sədri =aur Mikayılov mediaya 
məlumatında  bildirib.

“Bu ərazilərdəki mövcud 
su ehtiyatlarından səmərəli 
istifadə etmək üçün su təsər-
rüfatı və meliorasiya obyektlə-
rinin təmir-bərpası və inkişafı 
üzrə texniki-iqtisadi əsaslan-
dırma və layihə sənədlərinin 
hazırlanması işləri davam 
edir”, – deyə =aur Mikayılov 
vurğulayıb.

“Qaradağ” ölkəyə 200 milyon  
kilovat-saat Günəş enerjisi verib

ÜTT-yə üzvlük ölkəmizin dünya bazarına yolunu genişləndirəcək
Prezident İlham Əliyevin iyunun 6-da Ümumdünya Ticarət Təşkilatının (ÜTT) 
baş direktoru Nqozi Okonyo-İvealanı ilə görüşündə ölkəmizin iqtisadi uğurları, 
habelə Azərbaycanın bu quruma  daxilolma prosesi ilə bağlı fikir mübadiləsi 
aparılıb.  Elə həmin gün iqtisadiyyat naziri Mikayıl Cabbarovun ÜTT-in baş 
direktoru ilə görüşündə də ölkəmizin sosial-iqtisadi inkişaf məqsədləri, iqti-
sadi sferada həyata keçirilən islahatlar, əldə olunan nəticələr, əlverişli işgüzar 
mühit və investorlar üçün yaradılan imkanlar barədə ətraflı məlumat verilib, 
beynəlxalq təşkilatlarla əməkdaşlığın genişləndirilməsinə yönəldilən  önəm 
diqqətə çatdırılıb. Azərbaycanla təşkilat arasında əlaqələrin inkişafı, o cümlə-
dən ÜTT-yə üzvlüklə bağlı görülən işlərin əhəmiyyəti vurğulanıb.

Görüşdə, eyni zamanda, Azərbayca-
nın hTT-yə daxilolma prosesi ilə bağlı 
fikir mübadiləsi aparılıb. Ölkəmizdə iqti-
sadiyyatın şaxələndirilməsi istiqamətində 
görülən işlər, regional və qlobal tərəf-
daşlarla qurulmuş sıx ticarət əlaqələri və 
investisiyaların aktiv təşviqi, C2P29 çər-
çivəsində tərəfdaşlıq imkanları müzakirə 
olunub.

hmumdünya Ticarət Təşkilatının 
(hTT) əsas məqsədi beynəlxalq ticarətin 
maksimum dərəcədə liberallaşdırılması 
və onun möhkəm əsaslarının yaradıl-
ması, bununla da iqtisadi inkişafın artı-
rılmasıhabelə insanların həyat səviyyə-
sinin yaxşılaşdırılmasıdır. Təşkilatın əsas 
vəzifəsi çoxtərəfli ticarət danışıqlarının 
8ruqvay Raundu (1986-1994) nəticəsin-
də formalaşan Sazişlər Paketi əsasında 
üzv ölkələr arasında  iqtisadi-ticari müna-
sibətlərin tənzimlənməsidir.

Azərbaycanın  hTT-yə üzvolma niy-
yətini əks etdirən müraciəti 1997-ci ildə 
bu təşkilatın katibliyinə təqdim edilib və 
həmin il iyulun 16-da ölkəmiz üzrə qu-
rumda   İşçi Qrup yaradılıb. Respubli-
kamızın hTT-yə üzvlüyü ilə bağlı indiyə-
dək çoxtərəfli danışıqlar qeyd edilən İşçi 
Qrup çərçivəsində aparılıb.  

Azərbaycanın sözügedən təşkilata 

üzvlüyü prosesi çərçivəsində üzv dövlət-
lərlə mallar və xidmətlər üzrə danışıqla-
rın, həmçinin hTT Katibliyinin ekspertləri 
ilə bir sıra mövzular üzrə texniki məs-
ləhətləşmələrin keçirilməsi məqsədilə 
ölkəmizin nümayəndə heyəti 2023-cü 
il dekabrın 18-22-də İsveçrə Konfede-
rasiyasının Cenevrə şəhərində səfərdə 
olub, Səudiyyə Ərəbistanı ilə xidmətlər, 
ùri-Lanka ilə mallar, Rusiya Federasiya-
sı ilə mallar və xidmətlər üzrə danışıqlar 
keçirilib,   hTT Katibliyinin ekspertləri ilə 
investisiya fəaliyyətinin asanlaşdırılma-
sı, balıqçılıq subsidiyaları sazişləri və s. 
üzrə müzakirələr aparılıb.  

Azərbaycan Prezidenti Ilham Əliye-
vin 2 avqust 2006-cı il tarixli sərəncamı 
ilə təsdiqlənən  “Tədbirlər Planı”nda 39 
normativ-hüquqi sənədin hTT tələblə-
rinə uyğunlaşdırılması nəzərdə tutulub. 
Bu istiqamətdə “Bitki karantini haqqında” 
və “Bitki mühafizəsi haqqında” qanunlar 
qüvvədən düşüb və 18 normativ-hüquqi 
sənəd qəbul edilib. 10 sənədin isə layihə-
si hazırlanaraq aidiyyəti orqanlarla razı-
laşdırılıb, həmçinin “Standartlaşdırma 
haqqında”  Azərbaycan Respublikasının 
2019-cu il 17 may tarixli Qanunu , “Tex-
niki tənzimləmə haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının 2019-cu il 30 sentyabr 

tarixli Qanunu və “Qida təhlükəsizliyi 
haqında” Azərbaycan Respublikasının 
2022-ci il 5 may tarixli Qanunu qəbul edi-
lib. Azərbaycan Respublikasının 2023-cü 
il 8 dekabr tarixli Qanunu ilə təsdiqlənən  
Azərbaycan Respublikasının Rəqabət 
Məcəlləsi qəbul olunub. Bundan başqa 
10 layihənin hazırlanması nəzərdə tutu-
lub.

hTT-yə üzvolma prosesinin sürətlən-
dirilməsi məqsədilə Nazirlər Kabinetinin 
22 avqust 2003-cü il tarixli sərəncamı ilə 
Azərbaycan Respublikasının hTT-yə üzv 
olmasına hazırlıq işləri üzrə Komissiya 
yaradılib. Nazirlər Kabinetinin 27 dekabr 
2019-cu il tarixli sərəncamı ilə aidiyyəti 
nazirliklərin nazir müavinləri, dövlət ko-
mitə və agentliklərinin rəhbər işçilərindən 
ibarət komissiyanın yeni tərkibi təsdiq 
edilib.  

Ölkəmizdə hTT-yə üzvlük prosesi 
ilə bağlı cəmiyyətin məlumatlandırılma-
sı və maarifləndirilməsinə xüsusi önəm 
verilir. Bu istiqamətdə İqtisadiyyat Na-
zirliyinin və müxtəlif dövlət qurumlarının 
nümayəndələrinin iştirakı ilə hTT-yə həsr 
olunmuş dəyirmi masalar təşkil olunub, 
hTT haqqında broşürlər çap olunaraq 
universitetlər, kitabxanalar, iş adamları 
və qeyri-hökumət təşkilatlarına paylanıb. 
Bununla yanaşı, www.wto.az saytı yara-
dılıb və ən zəruri məlumatların mütəmadi 
olaraq həmin saytda yerləşdirilməsi təmin 

edilib. Həmçinin, GATS sorğu mərkəzi 
yaradılıb və buna aid qanunvericilik ba-
zası wto.az saytında təqdim olunub.

Maarifləndirmə tədbirləri kimi müxtəlif 
layihələr çərçivəsində beynəlxalq eks-
pertlər tərəfindən araşdırmalar aparılıb, 
sahibkarlar üçün seminarlar təşkil olu-
nub. Eyni zamanda, Azərbaycan Hö-
kumətinə ticarət qanunvericiliyinin hTT 
qaydalarına uyğunlaşdırılması, bu təşki-
lata üzvlüklə bağlı çoxtərəfli və ikitərəfli 
danışıqlarda Azərbaycan Respublika-
sı adından danışıqlar aparan şəxslərə 
dəstək verilməsi və qurum ilə bağlı icti-
mai məlumatlılığın artırılması məqsədilə 
Avropa İttfaqı (Aİ) tərəfindən maliyyələş-
dirilən və benefisiarı İqtisadiyyat Nazirliyi 
olan “hTT-yə üzvlük danışıqlarında İqti-
sadiyyat Nazirliyinin Ticarət siyasəti və 
hTT şöbəsinə dəstək və potensialın güc-
ləndirilməsi” layihəsi həyata keçirilib. La-
yihədə 2018-2020-ci illər əhatə olunub. 

Azərbaycanın hTT-yə üzvlüyü ilə 
əlaqədar mütəmadi olaraq təhlillər apa-
rılıb və nəticəsi aidiyyəti dövlət qurumla-
rına təqdim edilib. Belə ki, Aİ-nin maliy-
yələşdirdiyi hTT-yə üzvlüklə bağlı dəstək 
layihəsi çərçivəsində bir sıra hTT üzvlə-
rinin götürdüyü öhdəliklər üzrə apardığı 
islahatlara dair təhlil sənədləri hazırlanıb. 
2021-ci il ərzində həyata keçirilən Asiya 
İnkişaf Bankının maliyyələşdirdiyi layihə 
çərçivəsində isə Azərbaycanın hTT-yə 
üzvlüyünün təsirlərinin qiymətləndirilmə-
si ilə bağlı hesabat hazırlanaraq aidiyyəti 
dövlət qurumlarının iştirakı ilə müzakirəsi 
keçirilib.  
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TƏHLİL

Bugünlərdə dünyanın iqtisadi güc mərkəzlərinin, energetika sektorunda fəa-
liyyət göstərən iri şirkətlərin diqqəti yenidən bir sıra qlobal enerji layihələrinin 
reallaşdırıldığı Azərbaycana yönəlib. Məlum olduğu kimi, artıq 30 ildir ki,  ölkə-
mizin paytaxtı enerji sahəsinin ən böyük tədbirlərindən birinə evsahibliyi edir. 
Ənənəvi olaraq hər il keçirilən Xəzər neft-qaz sərgisi enerji sektorunda qazanı-
lan uğurların nümayişi, eləcə də bu sahədə əməkdaşlıq əlaqələrinin qurulması 
üçün əla fürsət yaradır. Məhz buna görədir ki, regionun ən mühüm enerji tədbi-
rinə maraq ildən-ilə artır. 

<eri gəlmişkən, ölkəmizdə beynəlxalq 
sərgilərin keçirilməsi təşəbbüsü müstəqil 
Azərbaycan dövlətinin qurucusu, ulu ön-
dər Heydər Əliyev tərəfindən irəli sürülüb. 
Belə ki, 1994-cü ildə, hmummilli liderin  
təşəbbüsü ilə neft və milyonlar səltənəti 
Bakıda ilk dəfə olaraq Xəzər neft-qaz sər-
gisi keçirilib.

Bundan da məqsəd dünyanın enerji 
sektorunda fəaliyyət göstərən iri şirkətlə-
rini bir araya toplamaqla müstəqilliyini ye-
nicə əldə etmiş Azərbaycanın karbohid-
rogen ehtiyatları ilə zənginliyi, eləcə də 
respublikamızın neft-qazçıxarma sahə-
sində çoxillik təcrübəsi barədə onlarda 
təsəvvürün formalaşdırılması ilə bağlı 
olub. Eyni zamanda, Xəzər neft-qaz sər-
gisi transmilli şirkətlərin ölkəmizdə yara-
dılmış əlverişli biznes mühiti ilə yaxından 
tanış olmaları üçün yaxşı imkanlar yara-
dıb. Beləliklə, illər keçdikcə bu mötəbər 
tədbir neft, qaz və energetika sahəsində 
aparıcı peşəkarların görüş yerinə çevrilib. 
Təsadüfi deyil ki, Prezident İlham Əliyev 
iyunun 4-də Bakı Enerji Həftəsi çərçivə-
sində 29-cu “Caspian 2il	Gas” və 12-ci 
“Caspian Power” sərgilərinin rəsmi açılış 
mərasimində bu barədə deyib: “Xəzər 
neft və qaz sərgisi otuz il bundan əvvəl 

1994-cü ildə fəaliyyətə başlayaraq Azər-
baycanın enerji sektoruna birbaşa xarici 
investisiyaların cəlb edilməsində mühüm 
rol oynamışdır. 2 vaxtdan bəri bu toplan-
tı daha böyük tədbirə çevrilib və enerji 
siyasətinin bütün əsas seqmentlərini – 
neft, qaz, kəşfiyyat və hasilat, emal və 
nəqliyyatı və əlbəttə ki, “yaşıl enerji”ni 
əhatə edib”.

Enerji sektoru ilə bağlı geniş müza-
kirələrin, fikir mübadilələrinin aparıldığı, 
yeni əməkdaşlıq əlaqələrinin təməlinin 
qoyulduğu bu toplantı artıq Bakı Ener-
ji Həftəsi adı altında təqdim olunur. <eri 
gəlmişkən, 2024-cü ildə keçirilən Bakı 
Enerji Həftəsi əhəmiyyətli bir dövrə təsa-
düf edir. Belə ki, bu il ölkəmizin neft ta-
rixində yeni dövrün əsasını qoymuş “Əs-
rin müqaviləsi”nin imzalanmasından 30 
il ötür. Xatırladaq ki, “Əsrin müqaviləsi” 
görkəmli siyasi və dövlət xadimi, ümum-
milli lider Heydər Əliyevin banisi olduğu 
Azərbaycanın energetika strategiyasının 
əsas tendensiyasını müəyyən edən və 
ölkəmizi dünyanın neft ixracatçılarından 
birinə çevirən möhkəm təməl, əsas iqti-
sadi baza hesab olunur. Təsadüfi deyil ki, 
bu mühüm tədbir Bakı Enerji Həftəsinin 
proqramında da geniş əksini tapıb. 

Bütövlükdə isə, özündə üç mühüm 
tədbiri birləşdirən (29-cu Beynəlxalq 
Xəzər Neft və Qaz –“Caspian 2il	Gas” 
və 12-ci Xəzər Beynəlxalq Energetika 
və <aşıl Enerji – “Caspian Power” sər-
giləri, eləcə də Bakı Enerji Forumu) Bakı 
Enerji Həftəsinin bütün dünyanın enerji 
sənayesi sahəsində mövcud olan lider-
lərini bir araya gətirməsi və bununla da 
beynəlxalq aləmin diqqətini Azərbayca-
na yönəldilməsi baxımından əhəmiyyə-
ti olduqca böyükdür. Elə mühüm enerji 
toplantısında 37 ölkədən 300-dək şirkə-
tin təmsil olunması, eləcə də əlaqədar 
dövlət strukturlarının, enerji sahəsində 
fəaliyyət göstərən şirkətlərin rəhbər şəxs-
lərinin, xarici ölkələrin Azərbaycandakı 
diplomatik nümayəndəliklərinin başçıla-
rının də tədbirə qatılması sərginin yük-
sək statusundan xəbər verir. Xüsusən də 
Azərbaycanın dövlət başçısı İlham Əliye-
vin hər il sərginin keçirildiyi məkana təşrif 
buyurması, burada səsləndirdiyi önəmli 
mesajlar regionun ən böyük enerji tədbi-
rinin əhəmiyyətini qat-qat arırır. 

<eri gəlmişkən, iyunun 4-də Bakı 
Ekspo Mərkəzində keçirilən açılış məra-
simində Prezident İlham Əliyev diqqəti 
Azərbaycanın neft-qaz sektorunun ötən 
30 ildə keçdiyi çətin, həm də yüksək inki-
şaf yoluna yönəldərək ulu öndər Heydər 
Əliyevin 1993-cü ilin oktyabrında Prezi-
dent seçilməsi ilə ölkəmizin tarixində yeni 
səhifənin açıldığını, irimiqyaslı iqtisadi 
islahatların aparıldığını, yeni demokratik 
Konstitusiyanın qəbul edildiyini, həmçi-
nin  iqtisadiyyatımızın ən cəlbedici sahəsi 
olan enerji sektoruna xarici investisiya-
ların yönəldilməsi ilə bağlı işlərin apa-
rıldığını bildirib. Ölkəmizin artıq etibarlı 
enerji tərəfdaşına çevrildiyini vurğulayan 
dövlətimizin başçısı qeyd edib ki, üç il 
müddətində “dıraq” platformasından ilk 
neftin hasil olunması, Qara dəniz liman-
larına gedən iki boru xəttinin istifadəyə 
verilməsi, “ùahdəniz” yatağının istismara  
daxil edilməsi, qaz ixracı üçün infrastruk-
turun yaradılması iqtisadiyyatımıza sanki 
bir nəfəs verib. Bununla da, Azərbaycan 
özünü etibarlı tərəfdaş kimi sübut edib və 
iqtisadiyyatımızın müxtəlif sahələrinə, xü-
susən də,  enerji sektoruna əlavə investi-
siyalar yatırılıb. 

Hazırda 8 ölkənin Azərbaycandan 
“mavi yanacaq” aldığını vurğulayan Pre-
zident  İlham Əliyev ölkəmizin qaz təchi-
zatında etibarlı tərəfdaş olduğunu bir çox 
ölkələrə sübut etdiyini diqqətə çatdırıb. 

Əgər belə olmasaydı, dövlət başçısı-
nın da qeyd etdiyi kimi, bu il mart ayın-
da Bakıda keçirilmiş Cənub Qaz Dəhlizi 
Məşvərət ùurasının toplantısında Avropa 
Komissiyası Azərbaycanı ümum-Avropa 
qaz təchizatçısı adlandırmazdı. <eri gəl-
mişkən, hazırda Azərbaycanın təbii qazı 
ilə qızınan ölkələrin 6-sı məhz “köhnə 
qitə”də yerləşir. Azərbaycanın qaz təchi-
zatı coğrafiyasının genişlənəcəyini bəyan 
edən Prezident İlham Əliyev məxsusi ola-
raq qeyd edib ki, hazırda öz enerji təh-
lükəsizliyini təmin etmək üçün ölkəmizin 
təbii qazına ehtiyacı olan bir neçə əlavə 
dövlətlə danışıqların aktiv fazası gedir. 
Dövlət başçıslı deyib: “Enerji təhlükəsizli-
yi milli təhlükəsizliyin ayrılmaz hissəsidir. 
İdxaldan asılı olan ölkələr, əlbəttə ki, ən 
etibarlı və uzunmüddətli tərəfdaşlar və 
müqavilələr axtarır. 2nlar Azərbaycanın 
simasında məhz bunu əldə edirlər. Bizim 
sözümüz imzamız qədər dəyərlidir. Son 
30 il ərzində imzalanmış bütün müqa-
vilələr tam şəkildə icra olunub. 2nların 
hamısı parlament tərəfindən ratifikasi-
ya olunub və qanun şəklində imzalanıb. 
2rada bir söz belə dəyişilməyib. Bu eti-
bar onilliklər ərzində qazanılıb”. 

Avropa İttifaqının enerji sahəsində 
etibarlı tərəfdaşına, strateji müttəfiqinə 
çevrilmiş Azərbaycan, həm də dünyanın 
prioritet elan etdiyi “yaşıl keçid”in də fəal 
iştirakçısı kimi tanınır. Bu sahədə zəngin 
potensiala malik olan ölkəmizdə hazırda 
mühüm “yaşıl” layihələr icra olunur. Artıq 
ötən ilin oktyabrında Birləşmiş Ərəb Əmir-
liklərinin “Masdar” şirkəti 230 meqavat 
gücündə günəş elektrik stansiyasını isti-
fadəyə verib. Azərbaycanın “yaşıl enerji” 
tərəfdaşı olan “Masdar” şirkəti yaxın bir 
neçə ildə Biləsuvar və Neftçalada daha 2 
günəş, eləcə də Qaradağ-Abşeron külək 
elektrik stansiyalarını işə salacaq. Bun-
dan əlavə, Səudiyyə Ərəbistanının “Acwa 
Power” şirkəti “Xızı–Abşeron” külək, Bö-
yük Britaniyanın BP şirkəti isə “ùəfəq” 
günəş elektrik stansiyalarını 2025-ci ildə 
istifadəyə verəcəklər. Eyni zamanda, Qa-
rabağ və ùərqi =əngəzurda hidroelektrik 
stansiyalarının inşa etdirilməsi ilə bağlı 
görülən işlər ölkəmizdə “yaşıl enerji” is-
tehsalının əhəmiyyətli dərəcədə artması-
na səbəb olacaq. 

Bakı neft və qaz sərgisində “ùahdə-
niz” yatağının kəşfiyyatı, işlənməsi və 
hasilatın pay bölgüsü sazişinin imzalan-
masından 28 il sonra 1 qiqavat həcmində 
bərpaolunan enerji stansiyalarının təmə-

linin qoyulmasını Azərbaycanın “yaşıl 
enerji” sahəsində yeni eranın başlanğı-
cı kimi də dəyərləndirmək olar. Əslində 
bütün bunlar yalnız başlanğıcdır. dünki 
ölkəmizin bu sahədə potensialı olduqca 
yüksəkdir. Digər tərəfdən, Azərbaycanın 
əlverişli investisiya və siyasi sabitlik mə-
kanı kimi tanınması, eləcə də enerji ilə 
bağlı götürdüyü öhdəliklərə tam sadiqliyi 
onu deməyə əsas verir ki, ölkəmiz yaxın 
illərdə bu sahədə də əsas təchizatçılar-
dan birinə çevriləcək.

Göründüyü kimi, qlobal iqlim dəyişk-
liklərinin mənfi təzahürləri, karbon emis-
siyalarının azaldılması ilə bağlı çağırış-
lara qoşulan Azərbaycan artıq qlobal 
aktor rolunda çıxış etməyə başlayıb. Elə 
Birləşmiş Millətlər Təşkilatının İqlim Də-
yişikliləri üzrə dərçivə Konvesiyasının 
Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyası-
nın (C2P29) Bakıda keçirilməsi ilə bağlı 
qərarın qəbul edilməsi də ölkəmizin bey-
nəlxalq öhdəliyə sadiqliyindən irəli gəlir. 

Prezident İlham Əliyev 29-cu Xəzər 
neft və qaz sərgisində çıxışı zamanı 
Azərbaycanın C2P-a ev sahibliyi etmək 
kimi məsuliyyətli vəzifəni üzərinə gö-
türərkən bunun həm üstünlüklərini, həm 
də müəyyən çətinliklərini tam şəkildə 
dərk etdiyini vurğulayıb. Prezident daha 
sonra deyib: “İqlim dəyişikliyi hər bir ölkə 
üçün çağırışdır. Biz proaktiv addımlar 
atdıq və hazırda tərəfdaşlarımızla bir-
gə çalışırıq. Biz BƏƏ və növbəti C2P-a 
evsahibliyi edəcək Braziliya ilə birlikdə 
“Troyka” təsis etmişik. Qoşulmama Hərə-
katının keçmiş sədri qismində biz 120 
ölkə ilə birlikdə bu təsisat və Avropa İt-
tifaqı arasında körpülərin qurulmasına 
çalışırıq. Avropa İttifaqına 10 üzv dövlət 
ilə Azərbaycan arasında strateji tərəfdaş-
lıq haqqında bəyannamə imzalanıb. Biz 
hazırda inkişafda olan kiçik ada dövlətləri 
ilə fəal işləyirik. 2nların dəstəklənməsi 
məqsədilə xüsusi fondun yaradılması-
nı planlaşdırırıq. Azərbaycan üçün iqlim 
dəyişikliyi problemdir, onlar üçün isə bu, 
ekzistensional təhlükədir. Beləliklə, biz 
maksimal dərəcədə məsuliyyət nümayiş 
etdirməyə və eyni zamanda, beynəlxalq 
ictimaiyyətin müxtəlif komponentləri ara-
sında körpülər qurmağa çalışırıq. Hesab 
edirəm ki, C2P29 çərçivəsində maliyyə 
məsələləri ilə yanaşı, əldə edə biləcəyi-
miz ən böyük nəticə qarşılıqlı ittihamlara 
son qoyulması olacaqdır”.
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Bakı Enerji Həftəsinin 
dünyaya “yaşıl” mesajları

Prezident İlham Əliyev iyunun 6-da 
TÜRKPA-nın nümayəndə heyəti ilə 
görüşündə son illərdə türk dövlət-
lərinin nəqliyyat əlaqələrinin qu-
rulması və genişləndirilməsi, iqlim 
məsələlərinin həllinin diqqətdə sax-
lanılması, Orta Dəhlizin fəaliyyətə 
başlaması, habelə yükdaşımaların 
artırılması istiqamətində önəmli təd-
birlər həyata keçirildiyini bildirib. 

Ölkə rəhbəri, eyni zamanda, işğal-
dan azad olunan  Qarabağ və ùərqi 
=əngəzurda  sürətlə aparılan bərpa-qu-
ruculuq işlərində Türk dünyasının fəal 
iştirak etdiyini diqqətə çatdırıb. Döv-
lətimizin başçısı bununla bağlı deyib: 
“Türk Dövlətləri Təşkilatına üzv ölkələrin 
liderləri ùuşaya səfərlər etmişlər. Tür-
kiyə Prezidenti, Özbəkistan Prezidenti, 
Qazaxıstan Prezidenti, Qırğızıstan Prezi-
denti Ağdama və Füzuliyə səfər etmişdir. 
<əni bu, işğal edilmiş torpaqların bərpası 
üçün, əlbəttə, böyük məna daşıyır. Biz bir 
daha qardaş dəstəyini hiss edirik, bütün 
Azərbaycan xalqı bunu hiss edir”.

Xatırladaq ki, düşmən əsarətindən 
xilas edilən ərazilərimizdə dost Özbəkis-
tan və Qazaxıstanın təşəbbüsü, habelə  
maliyyə dəstəyi ilə tikilən bir məktəb və 
bir incəsənət mərkəzi istifadəyə verilib. 
Bir məktəbin təməli bu yaxınlarda Qırğı-
zıstan Prezidenti ilə dövlətimizin başçısı 
tərəfindən  Ağdam rayonunda qoyulub. 
Cəbrayıl rayonunda isə bir məntəqənin 
inşasının Macarıstanın maliyyə dəstəyi 
ilə gerçəkləşdiriləcəyi nəzərdə tutulub. 

<eri gəlmişkən, Qarabağ və ùərqi 
=əngəzurda bu gün geniş yol-nəqliyyat 
infrastrukturu yaradılır və bu nəhəng la-
yihələrin icrasında türk şirkətləri tərəfin-
dən fəallıq göstərilir. Dövlət başçımızın 
vurğuladığı kimi, indi ùuşaya gedən hər 
bir insan yeni çəkilən avtomagistraldan 
keçərək öz gözü ilə görür ki, orada 7 tu-
nel, 9 viaduk, bir çox körpülər inşa edilir 
və podratçıların əksəriyyəti qardaş ölkə-
nin   şirkətlərdir. Eyni zamanda, dəmir yo-
lunun bərpası prosesi də sürətlə aparılır. 
Horadiz-Ağbənd dəmir yolunun podratçı-
sı da Türkiyə şirkətləridir.  

Artıq 4 şəhər və 4 kənd bərpa edi-
lib və məskunlaşma həyata keçirilib. 
<eddi mindən çox keçmiş köçkünün öz 
dədə-baba torpaqlarına yaşayışı təmin 
olunub  və bu ilin sonuna qədər həmin 
göstəricinin, təqribən, 20 minə çatacağı 
nəzərdə tutulub.  

Qarabağ və ùərqi =əngəzurda türk 
dövlətləri ilə birgə aparılan geniş quru-
culuq, abadlıq işləri bu bölgənin  tezliklə 
dünyanın ən inkişaf etmiş coğrafiyala-
rından birinə çevriləcəyindən xəbər ve-
rir. Bütün bunlar həm də  onu göstərir 
ki,  Türk Dövlətləri Təşkilatına (TDT) üzv 

ölkələr arasında sıx bağlılıq, möhkəm bir-
lik var.  

ThRKPA-nın nümayəndə heyəti ilə 
görüşdə türk dövlətlətlərinin sıx bağlılı-
ğı, möhkəm birliyi barədə danışılarkən 
bildirilib ki, hazırda qarşıda çoxqütblü bir 
dövrün başlanğıcı diqqət çəkir: “2rta Asi-
ya dediyimiz Özbəkistandan, Qazaxıs-
tandan başlayan, Qafqazdan Anadoluya, 
oradan da Avropaya – ta Macarıstana 
qədər uzanan coğrafiyada təxminən 300 
milyon türk yaşayır. Bu, böyük bir ehtiyat-
dır. Həm insan gücü baxımından, həm 
də yeraltı, yerüstü sərvətlər baxımından 
qeyri-adi böyük bir potensialdır. Türk 
dövlətlərinin bundan ən doğru şəkildə is-
tifadə edərək yeni dünyada böyük bir güc 
mərkəzinə çevriləcəyi isə heç bir şübhə 
doğurmur”.

<azının bu məqamında qeyd edək ki, 
TDT-nin 2009-cu ildə Naxçıvan şəhərin-
də keçirilən =irvə görüşündən indiyədək 
qurum səmərəli bir inkişaf yolu keçib. 
Ötən müddətdə sözügedən TDT 160 
milyona yaxın insanın yaşadığı böyük 
bir coğrafiyada və qlobal miqyasda güc-
lü təşkilat kimi tanınıb. Prezident İlham 
Əliyevin TDT ölkələri ilə bütün sahələrdə 
əlaqələrin möhkəmləndirilməsini Azər-

baycanın xarici siyasətinin əsas prioritet-
lərindən biri elan edib. 

<uxarıda xatırlatdıq ki, Qarabağ və 
ùərqi =əngəzurun bərpasına türk döv-
lətləri tərəfindən ilk gündən böyük diqqət 
göstərilib. Belə ki, Vətən müharibəsindən 
dərhal sonra qarşıya düşməndən təmiz-
lənən torpaqlarda yaşayış məntəqələ-
ri salmaq, kənd təsərrüfatına yararlı 
sahələri minalardan təmizləyərək rəqəm-
sal və ən müasir təcrübə və texnologiya-
lara əsaslanan dayanıqlı kənd təsərrüfatı 
sistemi qurmaq kimi önəmli bir vəzifə 
qoyulub. TDT ölkələrinin iş adamlarında 
dost təəssübkeşliyinə əsaslanaraq bu 
coğrafiyada investisiya imkanları ilə tanış 
olmaq və bu ərazilərdə ən yaxşı təcrübə 
və texnologiyaları tətbiq etmək marağı da 
buradan irəli gəlib. 

Hazırda Azərbaycan dövlətinin gələ-
cəyə yönələn əsas hədəfi işğaldan azad 
olunan əraziləri bərpa edərək həmin tor-
paqların dəyər zəncirinə inteqrasiyasını 
gerçəkləşdirməkdir. Bu gün düşməndən 
təmizlənən yaşayış sahələrində böyük 
miqyasda bərpa-quruculuq işləri aparı-
lır, minalar təmizlənir, yeni yollar, “ağıllı 
şəhər” və “ağıllı kənd”lər salınır. TDT-
yə üzv ölkələr, xüsusilə, qardaş Türkiyə 

tərəfindən bu prosesdə fəal iştirak etmək 
diqqətdə saxlanılır. 

2nu da deyək ki, TDT-yə üzv ölkələr 
arasında iqtisadi-ticari əlaqələrin daha 
da genişləndirilməsi üçün son illərdə 
bir sıra layihələr reallaşdırılıb. Məsələn, 
Milli Məclisin 4 aprel 2023-cü il tarixli 
iclasında “Türk Dövlətləri Təşkilatının 
hökumətləri arasında sadələşdirilmiş 
gömrük dəhlizinin yaradılması haqqın-
da” 2022-ci il noyabrın 11-də Səmərqənd 
şəhərində imzalanan saziş təsdiqlənib. 
Bununla da TDT hökumətlərinin gömrük 
orqanları arasında malların və nəqliyyat 
vasitələrinin hərəkəti ilə bağlı məlumat 
mübadiləsi asanlaşıb. Başqa sözlə, belə 
bir layihənin icrası nəticəsində təşkilata 
üzv hökumətlər arasında daşınan mallar 
və nəqliyyat vasitələri haqqında məlu-
matların elektron şəkildə mübadiləsi ger-
çəkləşib, nəticədə sürətli yük daşımaları, 
o cümlədən yük daşımaların həcmində 
nəzərəçarpacaq dərəcədə artıma nail ol-
maq reallaşıb. 

“Türk Dövlətləri Təşkilatına üzv döv-
lətlərin hökumətləri arasında beynəlxalq 
kombinə edilmiş yük daşımaları haqqın-
da” sazişin təsdiqlənməsi isə 2rta Dəh-
lizin praktiki əhəmiyyətinə müsbət təsir 
göstərməklə yanaşı, regionda baş verən 
yeni geosiyasi və geoiqtisadi reallıqlar 
çərçivəsində sözügedən marşrutla din-
dən Avropaya quru yolla daşınan yüklərin 
Qazaxıstan və Azərbaycandan keçərək 
ötürülməsi reallaşıb. 

Bir məqamı da qeyd edək ki, ötən 
müddətdə Azərbaycan Türk Dövlətləri 
Təşkilatına üz ölkələrin iqtisadiyyatına 
20 milyard ABù dollarından çox sərmayə 
qoyub. Təsadüfi deyil ki, Prezident İlham 
Əliyev TDT ölkələri ilə bütün sahələrdə 
əlaqələrin möhkəmləndirilməsini Azər-
baycanın xarici siyasətinin əsas priori-
tetlərindən biri elan edib. Dövlətimizin 
başçısı 2024-cü il fevralın 14-də yenidən 
ölkə Prezidenti seçilməsi münasibətilə 
keçirilən andiçmə mərasimindəki çıxışın-
da TDT-yə üzv bütün ölkələrlə qardaşlıq 

münasibətləri olduğunu və dövlət siyasə-
timizin bu təşkilatı gücləndirmək məqsədi 
daşıdığını bildirib. Prezident İlham Əliyev 
daha sonra vurğulayıb: “Türk Dövlətlə-
ri Təşkilatına üzv olan bütün ölkələrlə 
qardaşlıq münasibətlərimiz var və bizim 
siyasətimiz Türk Dövlətləri Təşkilatını 
gücləndirməkdir. Bu, böyük coğrafiyadır, 
böyük ərazidir, böyük hərbi gücdür, bö-
yük iqtisadiyyatdır, təbii sərvətlərdir, nəq-
liyyat yollarıdır, gənc əhalidir, artan əhali-
dir və bir soydan, kökdən olan xalqlardır. 
Bundan güclü birlik ola bilərmi" Əlbəttə 
ki, yox. Biz müştərək səylərlə elə etmə-
liyik ki, Türk Dövlətləri Təşkilatı qlobal 
arenada önəmli aktora və güc mərkəzinə 
çevrilsin. Buna biz ancaq birlikdə nail ola 
bilərik”. 

Bu birliyin parlaq ifadəsi statistik 
göstəricilərdə də öz ifadəsini tapıb. Belə 
ki, 2024-cü ilin ilk rübündə   TDT-yə üzv 
və müşahidəçi statusa malik ölkələrlə ti-
carət dövriyyəsi 1 milyard 709,1 milyon 
ABù dolları təşkil edib. Bu da ölkəmizin 
ümumi ticarət dövriyyəsinin 17,6 faizinə 
bərəbər olub.

Dövlət Gömrük Komitəsinin məlu-
matına görə, həmin dövrdə  Azərbaycan 
Türkiyə ilə 1 milyard 469,1 milyon dollar, 
Türkmənistanla 96 milyon 926 min dollar, 
Qazaxıstanla 70 milyon 829 min dollar, 
Özbəkistanla 35 milyon 814 min dolar, 
Qırğızıstanla 23 milyon 382 min dollar, 
Macarıstanla isə 13 milyon dollar məb-
ləğində idxal-ixrac əməliyyatları həyata 
keçirib.

2024-cü ilin yanvar-mart aylarında 
Azərbaycandan Türkiyəyə 150 milyon 
291 min dollar, Qırğızıstana 20 milyon 
815 min dollar, Türkmənistana 16 milyon 
861 min dollar, Qazaxıstana isə 11 mil-
yon 731 min dollar dəyərində qeyri-neft 
məhsulları ixrac edilib.

Xatırladaq ki, 2023-cü ildə Azərbay-
canın TDT-yə üzv ölkələrlə ticarət döv-
riyyəsi 8 milyard 208 milyon dollar təşkil 
edib ki, bu da əvvəlki illə müqayisədə 
23,7 faiz və ya 1 milyard 574 milyon dol-
lar çox olub. hmumilikdə, ötən il təşkilata 
üzv ölkələrlə aparılan idxal-ixrac əməliy-
yatları Azərbaycanın ümumi ticarət döv-
riyəsinin 16 faizinə bərabər olub.

Türk dünyası hazırda beynəlxalq mü-
nasibətlərin yeni bir güc mərkəzi kimi mü-
hüm önəm daşıyır və ciddi geosiyasi və 
geoiqtisadi çəkiyə malik olması ilə diqqət 
çəkir. Bunu statistik göstəricilər də təsdiq 
edir: TDT-yə üzv ölkələrin əhalisi 173 
milyon nəfərdən çoxdur. Bu dövlətlərdə 
ümumi daxili məhsulun (hDM) həcmi 1,5 
trilyon ABù dolları, ticarət dövriyyəsi 1,2 
trilyon ABù dolları təşkil edir. hmumilik-
də, dünya ərazisinin 1 faizi, ticarət dövriy-
yəsinin isə 2,4 faizi TDT-yə üzv ölkələrin 
payına düşür. 
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Türk dövlətləri ailəsi 
dünyada yeni güc mərkəzidir
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Cənubi Qafqazda yaranmış fərqli 
tarixi şəraiti, bölgədəki yeni reallığı gör-
məmək, hiss etməmək mümkün deyil. 
Bunu qəbul etmək, Bakı ilə sülhə gəlmək 
İrəvana yalnız dividentlər gətirəcəyinin 
sübuta ehtiyacı yoxdur. Bəs, əks–təqdir-
də nələr baş verəcək" Güman edirik ki, 

Ermənistan hakimiyyəti bunun da fərqin-
dədir.

“2020-ci və 2023-cü illərin hadisələ-
rindən sonra Azərbaycana qarşı ərazi id-
diaları irəli sürmək, ümumiyyətlə, intihara 
yaxındır. 2na görə də onlar öz ideologi-
yalarını, cəmiyyətdəki əhvali-ruhiyyəni 
dəyişməlidirlər”. Bu fikirləri Prezident 
İlham Əliyev ThRKPA-ya üzv ölkələrin 
parlament sədrləri ilə görüşdə söyləyib. 
Ermənistan rəhbərliyini Azərbaycana və 
Türkiyəyə qarşı əsassız ərazi iddialarına 
son qoymağa çağıran cənab Prezident 
vurğulayıb ki, iki ölkənin hərbi, demoqra-
fik, iqtisadi potensialını müqayisə edən-
dən sonra Türkiyəyə qarşı ərazi iddiası 
irəli sürmək intihar etmək deməkdir. 

dıxışında daha sonra Ermənistanda 
keçmiş prezidentlər Robert Koçaryan və 
Serj Sarkisyanın, eləcə də hakimiyyətə 

can atan digər qüvvələrin revanşizm his-
si ilə yaşadıqlarına diqqəti çəkən İlham 
Əliyev həmin qüvvələrin niyyətlərinin ye-
nidən müharibəyə başlamaq olduğunu 
qeyd etdi: “2nlar planlar qururlar. Buna 
görə də Azərbaycan həmişə hazır olmalı, 
təhlükəsizlik tədbirləri davam etdirilməli-
dir. Ermənistan heç bir halda Azərbayca-
na qarşı həmlələrlə uğur əldə edə blməz. 
Belə bir cəhd olarsa, bu, Ermənistan döv-
lətinin sonu olacaq”.  

Ermənistan və Azərbaycan arasında 
sülh prosesini əngəlləyən səbəblərdən 
danışan dövlətimizn başçısı əsas səbəb-
lərdən biri kimi Ermənistanın Konstitusi-
yasını, orada Azərbaycana qarşı ərazi 
iddialarının yer aldığını göstərdi. 

Bunu rəsmi İrəvandan təkcə Bakı de-
yil, beynəlxalq hüquq və ədalət tələb edir.   

$7Ԥ7-൴n 0൴nVN qUuSu 
³Ge-IaNtR´ yR[GuU

2tuz ilin tarixi ədalətsizliyi Azərbay-
cana sübut etdi ki, işğalçı ilə təcavüzə 
məruz qalanı eyniləşdirmək mümkün 
imiş. Fəqət otuz il tarix üçün o qədər də 
uzun müddət deyil və heç nə yerində 
saymır. Biz həm də ona əmin olduq ki, 
beynəlxalq hüquq yalnız silahın gücü ilə 
dəstəklənəndə tarixi ədaləti bərpa etmək 
mümkündür. Ermənistan silahlı qüvvələ-
rinin Azərbaycanın işğal etdiyi rayonla-
rından qeyd-şərtsiz çıxarılmasını tələb 
edən BMT-nin 4 qətnaməsi necə oldu" 
Bəs, beynəlxalq hüququn “təminatçısı” 

kimi yaradılan ATƏT-in Minsk qrupu iyirmi 
səkkiz il nəyi gözlədi" Həmsədrlər üç on 
illik dövrdə atəşkəsi saxlayıb, sülh danı-
şıqlarını imitasiya etdilər. Amma vədə ta-
mam olanda “dəmir yumruq” bütün qərar 
və qətnamələrin görə bilmədiyi işi reallaş-
dırmaqla, həmsədrlərin münaqişəni uzun 
müddətə “konservləşdirmək” cəhdlərini 
pozmaqla beynəlxalq hüququn norma və 
prinsiplərini həyata keçirdi. <əni, ədalət, 
gec də olsa, zəfər çaldı. Bakı münaqişə-
nin hərbi yolla həllinin olmadığını bəyan 
edən ATƏT-in Minsk qrupunun həmsədr-
lərinə Karl Marksın “Əməl ədalətin əsas 
meyarıdır” postulatını məhz praktikada, 
həm də cəmi 44 gündə sübuta yetirdi. 

İlham Əliyev İrəvana bu mesajı məhz 
Azərbaycanın keçdiyi acı təcrübəyə isti-
nadla verdi: “Biz Ermənistan tərəfinə tək-
lif etmişik ki, Azərbaycan və Ermənistan 
ATƏT-ə birgə müraciət etsin ki, Minsk 
qrupu ləğv edilsin. Minsk qrupuna heç bir 
ehtiyac yoxdur, o, indi fəaliyyət göstərmir. 
Biz onun fəaliyyət göstərməsinə “de-fak-
to” imkan verməyəcəyik. Qaldı “de-yure” 
– hüquqi cəhətdən, bu, ləğv edilsin. Bu, 
Ermənistanın nə qədər səmimi olma-
sından xəbər verəcək. Əgər Ermənistan 
Minsk qrupunun saxlanmasına üstünlük 
versə, deməli, onların bizə qarşı ərazi id-
diaları davam edir”. 

Bu zaman dövlətimizin başçısı Bakı-
nın sülh sazişinin bütün bəndlərinin BMT 
Nizamnaməsinə və beynəlxalq hüquqa 
uyğun olaraq razılaşdırılması istiqamə-
tində konstruktiv işə sadiq qaldığını 
deməyi də unutmadı.

6ülK Vaz൴ş൴ b൴U ayaGəN 
൴Pzalana b൴ləUP൴"

Güman etmək olar ki, Ermənistan 
XİN-in dünənki açıqlaması Azərbaycan 
Prezidentinin bir gün əvvəl İrəvanın ün-
vanına göndərdiyi həmin konkret mesajın 
əks-sədasıdır.  

“Ermənistan və Azərbaycan arasında 
sülh sazişinin imzalanmasının vaxtı ye-
tişib. Ermənistan tərəfi sazişin yaxın bir 
ay ərzində başa çatdırılması və imzalan-
ması istiqamətində konstruktiv və inten-
siv işləməyə hazır olduğunu ifadə edir”. 
Ermənistanın baş diplomatiya idarəsinin 
yaydığı məlumatda qeyd olunur ki, Er-
mənistanla Azərbaycan arasında müza-
kirə olunan sülh sazişində tərəflərin ərazi 
bütövlüyünü tanıdığı və bir-birinə qarşı 
heç bir ərazi iddiası olmadığı açıq şəkil-
də qeyd olunub: “Sülh sazişi layihəsində, 

həmçinin razılaşdırılmış müddəa var ki, 
tərəflərdən heç biri sülh sazişindən irəli 
gələn öhdəlikləri yerinə yetirməmək üçün 
daxili qanunlarına müraciət edə bilməz”. 

Ermənistan XİN-in açıqlamasında 
deyilir ki, sülh sazişinin imzalanması və 
onun daxili prosedurlar vasitəsilə ratifi-
kasiyası suverenlik və ərazi bütövlüyü 
prinsiplərini möhkəmləndirəcək. “Müva-
fiq olaraq, hesab edirik ki, tərəflərin bütün 
narahatlıqlarının aradan qaldırılmasının 
ən aydın və birbaşa yolu Ermənistan və 
Azərbaycan arasında uzunmüddətli sülh 
səhifəsini açacaq sazişin imzalanması-
dır”, – deyə Ermənistan XİN-in bəyana-
tında bildirilib. 

Məgər Bakı son üç ildə İrəvana bunu 
demirdimi" 2xuculara xatırladaq ki, bir 
müddət əvvəl media Ermənistanın Azər-
baycanın sülh sazişinin layihəsi ilə bağlı 
son təkliflərinə cavab verdiyi barədə xə-
bər yaymışdı. Deyəsən, iyunun qızmar 
Günəşi sülhün buzunu, doğrudan da, 
əritməyə başlayıb.  

$÷ eYGən PüMGəl൴ GəVtəN
Son vaxtlar okeanın o tayından rəsmi 

Bakının poçtuna nikbin notlara köklənmiş 
məktub və müraciətlər daxil olmaqdadır. 
hç gün bundan əvvəl ABù Prezidenti Co 
Bayden tərəfindən Bakı Enerji Həftəsi-
nin iştirakçılarına ünvanlanan, Ermənis-
tan və Azərbaycan arasında sülhə apa-
ran vasitəçisiz təmasların alqışlandığı, 
C2P29-un enerji tədarükçüsü və ixra-
catçısı kimi Bakının imkanlarını daha da 
genişləndirəcəyinə inandığı vurğulanan 
məktubunun ardınca yenisi gəldi.  

“Birləşmiş ùtatlar sülh sazişi bağla-
maq üçün çalışan Ermənistan və Azər-
baycanı dəstəkləməyə sadiqdir. Ermə-
nistan və Azərbaycan arasında indiyədək 
əldə edilmiş irəliləyişdən ruhlanırıq və 
regionun rifahı üçün iki ölkənin müm-
kün qədər tez sülh sazişi bağlamasını 
dəstəkləyirik”. 

ABù-nin Azərbaycan və Ermənistan 
arasında davamlı sülhün əldə edilməsi 
istiqamətində səyləri ilə bağlı sorğusuna 
cavab olaraq ABù Dövlət Departamen-
tinin rəsmi nümayəndəsi belə deyib. Ar-
dınca rəsmi nümayəndə onu da vurğula-
yıb ki, ABù Dövlət katibi Antoni Blinken, 
eləcə də ölkənin bir sıra digər rəsmiləri 
həm Ermənistan, həm də Azərbaycan 
hökumətlərində yüksək vəzifəli rəsmilərlə 
daim təmasdadırlar.

Doğrudan da, maraqlı məqamdır. Va-
şinqton və İrəvan, sanki, sözləşiblərmiş 

kimi, eyni vaxtda Bakıya sülh müjdəli 
açıqlamalar göndərir. Təki bu məktub, 
müraciət və açıqlamalar sonda təkcə iki 
tərəfin deyil, bölgənin çoxdan gözlədiyi 
sülhə açar rolunu oynasın. Bir ay çox de-
yil ki, onu da gözləyərik.        
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Ermənistan sülh istəyirsə
Konstitusiyasını dəyişməli, Minsk qrupunun 

ləğvi üçün ATƏT-ə müraciət  etməlidir
)əUKaG 0Ԥ00Ԥ'29, 
V൴yaV൴ ൴cPaloÕ

– Ermənistanın Azərbaycana 
qarşı ərazi iddialarından danışan 
cənab Prezident, ilk növbədə onun 
konstitusiyasını nəzərdə tuturdu. 
Əgər Ermənistan həm Azərbaycan, 
həm də Türkiyə ilə münasibətləri 
normallaşdırmaq istəyirsə həmin 
ərazi iddialarını əsas qanunvericilik 
aktlarından təmizləməlidir. <əni, bu 
iddialar heç bir formada olmamalıdır. 
İlham Əliyevin məqsədi bu ismarıcı 
İrəvanın diqqətinə təkrar çatdırmaq-
la yanaşı, eyni zamanda, beynəlxalq 
ictimaiyyəti məsələnin vacibliyi barə-
də məlumatlandırmaqdır. 

Ermənistan tərəfi bəzən bu 
məsələni sadələşdirməyə cəhd edir. 
Guya, sülh sazişini imzalamağa ha-
zır olduğunu deyir, konstruktiv gö-
rünməyə çalışır. Fəqət, dünən də, 
bu gün də Ermənistanın işğalçılıq 
siyasətinin zəminində qonşularına 
qarşı hüquqi iddiaları durur. Azər-
baycan davamlı və uzunmüddətli 
sülhün əldə olunması üçün məhz bu 
şərti bütün kəskinliyi ilə irəli sürür: 
konstitusiya dəyişməlidir. 

ATƏT-in Minsk qrupu ilə bağ-
lı məsələnin maraqlı tərəfi ondan 
ibarətdir ki, onun fəaliyyəti ilə bağ-
lı Azərbaycan Prezidenti bir neçə 
dəfə fikrini bildirib. İrəvana Bakı ilə 
bir yerdə ATƏT-ə müraciət etmək 
təklifi özündə iki maraqlı məqamı 
ehtiva edir. Birincisi, 44 günlük mü-
haribədən sonra Azərbaycan özü-
nün ənənəvi yanaşmasını davam 
etdirir. <əni, Bakının Qarabağ ermə-
niləri, Xankəndidəki keçmiş silahlı 
dəstələr, Laçın şəhəri, yeni yolun 
istifadəyə verilməsi ilə bağlı mövqe-
yi dəyişməyib. Əvvəlcə Ermənista-
na faydalı təkliflər göndərilirdi ki, o 
da səmimiyyətini nümayiş etdirsin. 
Amma İrəvan bu təkliflərə rədd ca-
vabı verəndə, Azərbaycan birtərəfli 
qaydada hərəkət etməyə məcbur 
olurdu. İndi Minsk qrupu məsələsini 
qaldırmaq, eləcə də onun birtərəfli 
qaydada həlli üçün Bakının əlində 
kifayət qədər əsas və sübutlar var. 
Bu isə gərginliyə səbəb ola bilər. 
Azərbaycan Minsk qrupunun fəaliy-
yətinə xitam verilənə qədər ATƏT-
in büdcəsini bloklaya bilər. Amma 
Bakı hazırda yenə İrəvanın səmi-
miyyətini yoxlayır. Əgər Azərbaycan 
bu məsələni bitmiş hesab edirsə və 
Ermənistan Qarabağ erməniləri ilə 
bağlı məsələni qaldırmırsa, deməli, 
Bakının Minsk qrupu təklifinə dəstək 
verməlidir. 

İkinci məqam ikitərəfli format-
da qəbul edilmiş qərarlardır. Bunlar 
2023-cü il dekabr bəyanatı, dörd 
kəndin Azərbaycana qaytarılması, 
hər iki tərəfin sərhədindən rus hərb-
çilərinin çıxarılmasıdır. Əslində, Ba-
kının təklifi məhz ikitərəfli formatın 
möhkəmlənməsinə xidmət edəcək.  
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–  Prezident İlham Əliyev ThRK-
PA-ya üzv dövlətlərin parlament rəh-
bərləri ilə görüşdə ölkəmizin sülh 
sazişinin bütün bəndlərinin BMT Ni-
zamnaməsinə və beynəlxalq hüquqa 
uyğun olaraq razılaşdırılması is-
tiqamətində konstruktiv işə sadiqliyini 
bir daha bəyan etdi. Cənab Prezident, 
eyni zamanda, Ermənistanın Tür-
kiyəyə qarşı ərazi iddiası irəli sürməsi-
ni intihar etməyə bənzətməklə İrəvana 
ciddi xəbərdarlıq göndərdi. 

Əslində, Ermənistanın son beş-altı 
illik dövrünə nəzər salsaq, onun təx-
ribatçı əməllərinin acı təsirindən hələ 
də çıxa bilmədiyinin şahidi oluruq. Er-
mənistan qeyri-konstruktiv mövqeyi 
ilə regionda təhlükəsizliyin təminatını 
ləngitməklə yanaşı, özünün gələcək 
inkişafına nə qədər əngəl olduğunun 
fərqində deyil. 2nsuz da 30 illik işğal 

dövründə Ermənistan həm iqtisadi, 
həm də siyasi müstəvidə çox şey iti-
rib. Ən əsası, bu dövlət müstəqillik 
şansından məhrum olub. İrəvan yeni-
dən eyni üsullarla sülhə mane olmağa 
çalışacaqsa, əvvəlkindən daha böyük 
zərbə alacağı qeyd-şərtsizdir. <əqin, 
indi, o, 2020-ci il 10 noyabr Bəyanatı 
ilə boynuna götürdüyü öhdəlikləri ye-
rinə yetirməməklə, verdiyi vədlərdən 
boyun qaçırmaqla özü-özünü dalana 
dirədiyinin fərqindədir. 

İstər delmitasiya, istərsə də dörd 
qeyri-anklav kəndin Azərbaycana 
qaytarılması zamanı rəsmi İrəvan 
şahid oldu ki, sülhün əldə olunması-
nın, davamlı inkişafın, Ermənistanın 
çətinliklərdən və xaosdan çıxmasının 
bir yolu var: Azərbaycanın haqlı tələb 
və şərtlərini qəbul etmək, onunla bir 
masa arxasında oturub sülh müqavilə-
sini imzalamaq.   

Bir sözlə, Ermənistan özünün qa-
nunsuz və əsassız iddialarından əl 
çəkməli, beynəlxalq hüquqa söykənən 
sülhə razılaşmalıdır. Əks halda, Er-
mənistan bütün regional layihələr-
dən kənarda qalacaq. Azərbaycanın 
təşəbbüsü və iştirakı ilə həyata keçi-
rilən həmin layihələr Cənubi Qafqaza 
inkişafın yeni mərhələsini qazandır-
dığı halda, Ermənistan yenə də təh-
lükəsizliyə təhdid yaratmaqda davam 
edəcəksə, bu, onun üçün xoşagəlməz 
nəticələrə gətirib çıxaracaq.

Hesab edirik ki, Ermənistan keç-
miş proseslərdən nəticə çıxaracaq, o 
acı aqibəti bir daha yaşamamaq üçün 
Azərbaycanın haqlı şərtləri müqabilin-
də sülh sazişinin tezliklə imzalanması-
na çalışacaq.
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“İrəvan Moskva ilə münasibətlərinə yenidən baxmalıdır”
Erməni politoloqun formulu nədən ibarətdir?

Ermənistan–Rusiya münasibətlərinin kəskinləşməsi fonunda istər Moskvada, 
istərsə də İrəvanda mövzuya yer verənlərin sayı çoxdur. Yanaşmaların  əksəriy-
yətində isə konkret tərəfkeşlik motivləri özünü göstərməkdədir. Yəni, orta xətt, 
rasional münasibət ya nəzərə çarpmır, ya da çox az görünür. Ancaq fikirlərini 
təqdim edəcəyimiz erməni politoloq, İrəvan Mətbuat Klubunun rəhbəri Boris 
Navasardyanı bu mənada istisna saymaq mümkündür. 

Haşiyə çıxaq ki, B.Navasardyan istər 
44 günlük müharibə zamanı, istərsə də 
ondan sonra Ermənistan – Azərbaycan 
münasibətlərinə yanaşma baxımından 
tək-tük praqmatik düşüncə irəli sürənlər-
dən idi. =aman onun söylədiklərinin nə 
qədər doğru olduğunu göstərdi. Elə isə 
diqqət yetirək və görək politoloq Ermə-
nistan – Rusiya münasibətləri baxımın-
dan nələri açıqlayır. 

Beləliklə, B.Navasardyan yerli 
 “FactorTV”nin efirində deyib ki, Ermənis-
tan tərəfi Rusiya ilə dialoqu Qərblə oldu-
ğu kimi intensivliklə aparmalıdır. 2nun 
sözlərinə görə, bununla bağlı məntiq 
sadədir – Qərblə əlaqələrin dərinləşməsi 
Rusiya ilə münasibətlərə yenidən baxıl-
masını nəzərdə tutur. dünki bu, təhlükə-
sizlik, enerji və iqtisadiyyat kimi mühüm 
sahələrə təsir göstərir: “Rusiya kimi mü-
hüm regional ölkə ilə münasibətlərdə 

qeyri-müəyyənlik son dərəcə arzuolun-
mazdır. hstəlik, obyektiv reallıq bu müna-
sibətlərə yenidən baxmaq və müəyyənlik 
gətirmək zərurətini diktə edir”.

Politoloq əmindir ki, Ermənistanla 
Rusiya arasında təmasların səviyyəsi 
reallıqlar nəzərə alınmaqla müəyyənləş-
məli, yalnız birgə sazişlərdə, o cümlədən, 
çoxtərəfli sazişlərdə əksini tapmamalıdır. 
<əni, münasibətlər yeni situasiyaya uy-
ğunlaşdırılmalıdır. Bu zaman xüsusən də 
Moskva ilə Bakı arasında əməkdaşlığın 
güclənməsi amili nəzərə alınmalıdır. 2 
da nəzərə alınmalıdır ki, bu format İrəva-
nı yeni situasiya ilə üzləşdirə bilər. “Əgər 
biz Qərblə münasibətləri dərinləşdirmək 
yolu ilə getsək, münasibətlərə əminlik 
gətirərək, Rusiya ilə dialoqu intensivləş-
dirməyə borcluyuq. Və Rusiya Federa-
siyasında, bizdən bir qədər fərqli nə isə 
gözləsələr də, dialoqu dərinləşdirmək və 

münasibətlərə əminlik gətirmək çağırış-
ları tam haqlıdır”, – deyə Navasardyan 
fikrinə aydınlıq gətirib.

Ekspert, eyni zamanda, hesab edir ki, 
Rusiyaya qarşı ictimai qaydada ittiham-
lar səsləndirən Ermənistan hakimiyyəti-
nin hərəkətləri yanlışdır. “Təkcə ictimai 
ittihamlarla kifayətlənmək yolverilməz-
dir. Narazılıq yaranan bütün məsələlər 
üzrə dialoq aparmaq, birgə və qarşılıqlı 
məqbul həll yollarına nail olmaq lazım-
dır. Mən başa düşürəm ki, bu, çətin pro-
sesdir. Rusiya danışıqların asan olduğu 
ölkələrdən deyil. Lakin bundan qaçmaq 
olmaz. hstəlik, mümkün deyil. <ekunda 
biz münasibətlərimizin gələcəyini necə 
gördüyümüz, onların hansı səviyyədə 
olması, hansı sahələrdə əməkdaşlığın 
mümkün və hətta dərinləşdirilə biləcəyi, 
bir-birimizdən gözləntilərimizin olmadığı 
barədə mövqeyimizi aydın şəkildə təq-
dim etməyə borcluyuq”.

B.Navasardyan fikirlərinə aydınlıq 
gətirmək üçün bir misal da çəkib. 2, 
Azərbaycan, Rusiya və Ermənistan lider-
lərinin 10 noyabr 2020-ci il tarixli üçtərəf-
li bəyanatı üzərində dayanıb. Politoloq 
həmin sənəddə Sünikdən keçən yolun 

təhlükəsizliyinin Rusiya tərəfindən tə-
min ediləcəyinin əksini tapdığını diqqətə 
çatdırıb. Söhbət Naxçıvana yol məsələ-
sindən gedir ki, bu barədə qeyd üçtərəfli 
bəyanatın 9-cu bəndində yer alıb. “Bu, 
sənəddə açıq şəkildə göstərilib. Ermə-
nistan tərəfi müddəa ilə razılaşmırsa, o 
zaman sənədə yenidən baxılmalıdır”, – 

deyən Navasardyan məsələnin həllinin 
danışıqlardan və dialoqdan başqa yolu-
nun olmadığını vurğulayıb. 2, eyni za-
manda, Ermənistan iqtidarının mövcud 
istiqamətdəki hərəkətlərinin yoxluğunu 
da bildirib və bunu mənfi hal hesab edib.
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10 8 iyun 2024-cü il, şənbə Xalq qəzeti
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Qədim türk-oğuz epik ənənəsi ilkin ibtidai çağlardan erkən orta yüzilliklərəcən poetik 
düşüncə və bədii təxəyyülün gücüylə türk mənəvi-mədəni sisteminin, atlı həyat 
tərzindən doğan etnik yaşam biçiminin, bahadırlıq, cəngavərlik ruhunun daşınması və 
yaşaması  işinə xidmət etmişdir. Qədim türk epos mədəniyyəti içərisində önəmli yer 
tutan oğuznamələrdəki etnik yaşantılar bu tarixi gerçəkliyin danılmaz görüntüsüdür.

Epik ənənəni ozan oğuznaməçiliyin-
dən qəbul edən aşıq dastançılığı ide-
ya-estetik axarlarda bir çox yeniliklər 
etməklə bərabər, mövcud folklor ənənə-
sinin təhkiyə prinsiplərini, poetik-üslubi 
maneralarını, bədii nüfuzetmə imkanla-
rını, təsvir və ifadə üsullarını, nəsr-nəzm 
növbələşməsini və s. yaşatmaqda davam 
etdi. 2zan epik mətni ilə, məsələn, “Ki-
tabi-Dədə Qorqud” boyları ilə aşıq epik 
mətni (“Aşıq Qərib”, “Əsli-Kərəm”, “Nov-
ruz-Qəndab”, “Qurbani”, “Koroğlu”, “Ab-
bas-Gülgəz” və s.) arasında bu baxımdan 
tutuşdurma aparıldıqda təhkiyə və təsvir 

üsulları arasında fərqlənmədən daha çox 
yaxınlaşma, bir-birinə bənzəmə müşahidə 
edilməsi təbiidir. 

İstər yazılı, istərsə də şifahi ədəbiy-
yatımızda “dastan” daha çox ədəbi istilah 
kimi işlədilmiş və əhvalat, hekayə, rə-
vayət, macəra, tərifnamə, tərcümeyi-hal, 
hətta tarix anlamları daşımışdır. Nizami 
Gəncəvi öz məsnəvilərini də “dastan” ad-
landırmışdır.

Azərbaycan folklorunda “dastan” an-
layışı aşıq yaradıcılığının məhsulu olan 
epik-lirik əsərləri ehtiva edir. Tarixən 
“2ğuznamə”, “Boy”, “Səfər” adı ilə ozan 
yaradıcılığında yer alan bu epik mətnlər 
ozan-aşıq keçidindən sonra (XVI-XVII əs-
rlərdən başlayaraq) “aşıq nağılı” və “das-
tan” adları altına girir. Qəhrəmanların lirik 
duyğulanmaları, iztirab və həyəcanları, 
kədər və sevincləri, həsrət və nisgilləri, 
deyişmə və bağlaşmaları isə aşıq şeirləri 
ilə verilir.

<üzillər boyunca türkün həyat tərzinin, 
duyum və düşüncə biçiminin əsas axarını 
bahadırlıq, cəngavərlik təşkil etdiyindən 
etnik-mənəvi sistemin güzgüsü olan folk-
lorda, o cümlədən də dastançılıq ənənə-
sində qəhrəmanlıq motivinin geniş və qa-
barıq yer alması təbii-tarixi zərurətdən irəli 
gəlmişdir. Alplıq – bahadırlıq təbliğ-tərən-
nüm edən nəhəng oğuznamə silsiləsin-
dən (mərkəzdə “Kitabi-Dədə Qorqud” 
boyları olmaqla�) “Koroğlu” eposuna, qa-
çaq dastanlarınacan öz aparıcı mövqeyini 
qoruyub saxlayan qəhrəmanlıq motivi qə-
dim türk-oğuz cəmiyyətindəki etnik-irsi da-
şıyıcı funksiyasını yerinə yetirmişdir. Qə-
dim türk cəmiyyətində dastan təfəkkürü 
istisnasız olaraq bahadırlıq düşüncəsinin 
obrazlaşdırılmasına yönəldiyindən həmin 

mərhələyə məxsus epik ənənənin özəyin-
də qəhrəmanlıq motivi və bu motivin ifadə-
si olan çeşidli qəhrəmanlıq süjetləri durur. 
Bu baxımdan qədim türk epik ənənəsin-
də sırf bahadırlıq məzmunu daşıyan epik 
mətnlər “dastan” sayılmışdır: “Koroğlu”, 
“Manas”, “Alpamış”, “Maday Qara”  əski 
klassik dastan örnəkləridir.  Sonrakı tarixi 
dövrlərdə epik düşüncədə lirik təmayül də 
müəyyən yer tutmağa başlayır, bu zaman 
məhəbbətlə qəhrəmanlıq hüdudlarında 
dayanan, bir növ hər iki motivin qovuşu-
ğunu əks etdirən dastanlar (“ùahisma-
yıl-Gülzar”, “Novruz-Qəndab”, “ùahzadə 

Əbülfəz” və s.) ortaya çıxır.  
Azərbaycan xalq dastançılığı özü-

nün çiçəklənmə mərhələsini orta yüzil-
liklərdə keçirmişdir. Bu mərhələnin şah 
əsərləri olan “Aşıq Qərib”, “Tahir-=öhrə”, 
“Əsli-Kərəm”, “Abbas-Gülgəz”, “ùahisma-
yıl-Gülzar” kimi möhtəşəm dastanlar Azər-
baycan hüdudlarından çıxaraq ümumən 
Qafqaz, Anadolu, 2rta Asiya ərazilərində 
də geniş yayılmış, eyni soydan olan türk 
xalqları ilə yanaşı, erməni, gürcü, osetin, 
tacik və s. etnosların folklor arealına da 
yerləşmişdir.

XVIII-XIX yüzilliklərdə dastan yaradıcı-
lığı əvvəlki tempini yavaş-yavaş azaltmış 
və dastan ifaçılığına diqqət artırılmışdır. 
Dastanların ayrı-ayrı aşıq mühitlərində 
dəyişikliklərə məruz qalaraq variantlaş-
ması prosesi də əsasən bu tarixi mərhələ-
də getmişdir. XIX-XX yüzilliklərdə Aşıq Alı, 
ùəmkirli Aşıq Hüseyn, Aşıq Ələsgər, Bo-
zalqanlı Aşıq Hüseyn, Molla Cümə, Xal-
tanlı Tağı və başqa onlarla yaradıcı ustad 
aşıqlar zəngin poeziya irsi qoyub getsələr 
də, dastan yaradıcılığında elə bir ciddi 
keyfiyyət göstəricisi qazana bilməmişlər. 
Dastanvarı söyləmə-rəvayətlər yaradılsa 
da, onlar dastanlaşma prosesi keçirə bil-
məmişlər.   

Azərbaycan xalq dastanlarının ümu-
mi sayı 100-dən yuxarıdır. Variantlar da 
nəzərə alınsa, bu say 300-ə yaxın ola 
bilər. Dastanların ümumi sayından fərqli 
olaraq onların ayrı-ayrı aşıq mühitlərin-
dəki sayı nisbətən azdır. Məsələn, Təb-
riz-Qaradağ aşıq mühitində 70-ə yaxın, 
8rmiya aşıq mühitində 60-dan yuxarı, 
Borçalı və Gəncəbasar aşıq mühitlərində 
50-dən çox, ùirvan aşıq mühitində 30-a 
qədər dastan müşahidə olunur.

Aşıqlıq ənənəsində 3 dastan öz 
mükəmməllik keyfiyyətinə görə aparıcı 
mövqedə dayanır. 8stadların qənaətinə 
görə, “aşıqlığın padşahı “Abbas-Gülgəz”, 
vəziri “Qurbani”, vəkili isə “Xəstə Qasım” 
dastanıdır”. Bu dastanların nizama düş-
məsində Xəstə Qasımın (XVIII əsr) böyük 
rolu olduğu barədə də çeşidli aşıq mü-
hitlərində maraqlı mülahizələr gəzib do-
laşmaqdadır. Sözügedən hər 3 dastanın 
süjet gedişatında təsəvvüf dünyagörüşü 
ilə bağlı rəmzi-məcazi mətləblər də xüsusi 
yer tutur ki, bu da orta çağ eşq dastanları-
nın tarixi-fəlsəfi mahiyyətini dərindən əks 
etdirən bir keyfiyyətdir.

İndiyə qədər Azərbaycan dastanları 
dəfələrlə nəşr olunmuş, bu yolda xidmət-
ləri olan Vəli Xuluflu, Hümmət Əlizadə, 
Hüseyn İsgəndərov, M.H.Təhmasib və 
Əhliman Axundovun fəaliyyətləri unu-
dulmazdır. Əvvəlki dönəmlərdə işıq üzü 
görən çoxcildlik dastanları toplayıb ortaya 
çıxaran bu fədakar folklorçuları hər zaman 
qədirşünaslıqla yad etməliyik.

Azərbaycan Aşıqlar Birliyinin son on 
ildə bu məsələyə yenidən qayıtması, XXI 
əsrin ilk rübündə bir çox ustad aşıqların 
repertuarından klassik dastanların yeni 
prinsip və metodlarla yazıya alınaraq (au-
dio və videolentlər şəklində) qorunması 
cəhdi belə bir çoxcildli antologiyanın or-
taya çıxmasına imkan aça bildi. Bu gün 
artıq Haqqın rəhmətinə qovuşan ustad 
aşıqlar Mahmud Məmmədov, Ədalət Nə-
sibov, İsfəndiyar Rüstəmov və Xanmu-
sa Musayevin xeyir-duası və məsləhəti 
ilə günümüzün dəyərli aşıqları 8rfan Əli, 
Arif Əsgərov, Gəncəli Babayev, Məmməd 
Bozalqanlı, Nizami ùirinov, Elman Talıs-
tanlı, Altay Məmmədli, Elbrus Hüseynov, 
Nəbi Nağıyev, Nazim Bahadıroğlu, Vüqar 
ùəmkirli, Elməddin Məmmədli, ùəhriyar 
Qaraxanlı, ùöhrət Kərimov, Babək ùakir-
li kimi dastançı aşıqlar “Abbas-Gülgəz”, 
“Qurbani”, “Xəstə Qasım”, “Vaqif”, “ùa-
hismayıl-Gülzar”, “Alıxan və Pəri xanım”, 
“Hüseyn və Reyhan”, “2rdubadlı Kərim”, 
“Tahir-=öhrə”, “Abdulla-Cahan” dastanları 
yazıya alındı və Azərbaycan televiziyası-
nın “Mədəniyyət” kanalındakı “Saz-söz 
axşamı” verilişində efirə çıxarıldı.

2xuculara təqdim olunan “Aşıq das-
tanları” çoxcildlik antologiyası həmin 
mətnlər əsasında hazırlanmışdır. Bu 
baxımdan sözügedən materiallar canlı 
aşıq repertuarından yazıya alınmış orijinal 
dastan örnəkləridir. Qeyd etmək lazım-
dır ki, bu çoxcildlik antologiyada yer alan 
dastanlar indiyə qədər nəşr olunan dastan 
kitablarındakı mətnlərdən ciddi şəkildə 
fərqlənməkdədir. Bunlar çağdaş aşıqla-
rın dastan repertuarının mənzərəsini əks 
etdirməklə bərabər, süjet, kompozisiya 
və poetik mətn örnəklərinin çoxluğuna, 
zənginliyinə və mükəmməlliyinə görə in-
diyə qədərki nəşrlərdən daha dolğun və 
əhatəlidir. doxsaylı şeir və saz havaları-
nın əks oldunduğu bu mətnlər aşıq dilinin 
canlı danışıq dinamikası və xəlqi koloritinə 
söykənən epik, poetik və dramaturji səciy-
yə daşıyır. Təqdimatda canlı ünsiyyət və 
teatral keyfiyyətlər də olduqca qabarıqdır. 

Bu antologiya dastan ifaçılığına maraq 
göstərən yeni nəsil aşıqlar, eləcə də folk-
lor araşdırıcıları, aşıqşünas, musiqişünas 
və dastanşünaslar üçün dəyərli bir mənbə 
olacaqdır.
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Dəmirçi oğlunun 
ədəbi dünyası

Xalq şairi Süleyman Rüstəm ötən əsrin əvvəlində Bakının Novxanı kəndində kasıb 
dəmirçi ailəsində dünyaya göz açıb. Atasının Akademik Milli Dram teatrının yerində   
dəmirçixanası vardı. Süleymanın uşaqlığı məhz bu dəmirçixanada keçib, çəkici güclə 
əlində saxlayaraq atasına kömək edib. İlk nəğmələri zindan-çəkic səsləri olub.  Ondan 
15 yaş kiçik olan Novruz Gəncəli  isə Maştağada dəmirçi  ailəsində anadan olub. Süley-
mangilin  dəmirçixanasının yerində ucaldılan teatrda və başqa səhnələrdə hər ikisinin 
pyesləri, komediyaları tamaşaya qoyulub. 

Novruz Gəncəlinin �2dlu ürəklər� ad-
lanan ilk kitabı 22 yaşında işıq üzü görüb. 
Süleyman Rüstəm kimi, onun da dəmirçi 
kürəsində körüklənib bişən ürəyi daim 
sənət eşqi ilə yanıb. Bir dramaturq ola-
raq Azərbaycan teatrına maraqlı və orji-
nal səpgili, dövrünün aktual problemlərini 
özündə əks etdirən pyeslər təqdim edib. 
Əsərləri və tərcümələri musiqili komedi-
ya, gənc taamaşaçılar teatrlarının səhnə-
sində, Gəncədə, Sumqayıtda, Ağdamda, 
Füzulidə oynanılıb. “Düşmənlər içində”, 
“ùəlalə”, “Ev bizim, sirr bizim”, “<anmış 
planetin sərvətləri”, “Niyə dirilmisən"” 
“Məhəbbət körpüsü”, “Səadət yağış de-
yil” pyesləri, tərcümə etdiyi “Tribunal” 
(A.Makayenok), “Qəribə Missis Sevnc” 
(C.Patrik) uğurlu tamaşalar sırasındadır. 

Tanınmış rejissorlar Lütfi Məmməd-
bəyov, Kərim  Həsənov, Vaqif ùərifov, 
Həsən Ağayev və <usif  <ulduz, Niyaz 
ùərifov, Heydər ùəmsizadə, Nəsir Sa-
dıqzadə, Valeh Kərimov, Hilal Həsənov, 
Arif Ağayev onun əsərlərini səhnələşdir-

məkdən zövq alıblar. Dramaturqun realist 
əsərləri  ötəri, ikinci dərəcəli münaqişələr 
üstündə yox, ictimai kolliziyalar əsasında 
pərvəriş tapıb. hmumi nailiyyətini təmin 
edən başlıca amil komik kolliziyanın də-
rin və problematik səciyyəsi olub. Müəlli-
fin komediyalarında mənfi surətlərin təq-
dimatında  karikaturaçılıqdan qaçması, 
bayağı inkardan uzaqlaşması mühüm 
cəhət kimi dəyərləndirilir.  

Novruz Gəncəlinin “Məhəbbət körpü-
sü” pyesinə nəzər salarkən bir daha ay-
dın olur ki, komediya janrının inkişafı ilk 
növbədə ciddi problemlər və ictimai ko-
mik münaqişələrin təsviri ilə bağlıdır. Bu 
cəhətdən  pyes  təqdirəlayiq  bir  ədəbi  
məhsul  kimi  dəyərləndirilməlidir. 

“Səadət yağış deyil” pyesi İkinci 
Dünya müharibəsi mövzusuna həsr 
olunub.  Əsərdə  qəhrəman Vətən 
oğullarının cəbhədəki  igidlikləri, parti-
zan dəstələrinin düşmən arxasındakı 
əfsanəvi qəhrəmanlıq nümunələrindən 
inandırıcı dillə danışılır. Əsərin baş qəh-

rəmanı həmyerlimiz Mirdaməd Seyidov-
dur. Müəllif  pyes  boyu  cərəyan edən 
hadisələr fonunda oçerkizmə, sənədli-
liyə uymamaqla zamanının insanlarının 
xarakterində nəcib cəhətlər formalaşdır-
masını bədii boylarla, inandırıcı şəkildə 
göstərməyə nail olub.  

8zun müddət musiqili komediya 
teatrının afişaları tamaşaçıları ùəfiqə 
Axundovanın “Ev bizim, sirr bizim” mu-
siqili komediyasına baxmağa dəvət edib. 
8zun illər repertuarı bəzəyən bu əsərin 
sayəsində həm bəstəkar  musiqili kome-
diya müəllifi kimi tanınıb, həm də... 2nu 
da xatırladaq ki, Azərbaycan Dram Teat-
rında 60 tamaşa üçün partituranın yara-
dılmasında da “Ev bizim, sirr bizim”dən 
istifadə olunub. Komediyada Arif Quliye-
vin Tofiq, 2feliya Aslanın Aytəni, ayrı-ayrı 
vaxtlarda Lütviyyə Səfərovanın və =emfi-
ra Quliyenın oynadıqları diçək obrazları 
mənalı gülüş yaradıb.  

Novruz Gəncəli dramaturgiyası, real-
lıq və həqiqətləri özündə ehtiva etməklə 
hər zaman aktuallığını qorumaqla ma-
raqla oxunur. Səhnə əsərləri bu gün də 
müasirdir. 2nun yaradıcılığı uzun illər 
tədqiq olunaraq dramaturgiyamızın Azər-
baycan səhnəsinə daha müasir düşün-
cəli rejissor traktofkası olaraq tərənnüm 
tapması qədər uğurludur. 
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Həmişəyaşar 
aşıq dastanları
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Özünə dönən türkün şairi
Xalq şairi Sabir Rüstəmxanlının ta gənclik illərindən üzü bəri dostluq etdiyi 

gözəl şairimiz Məmməd İsmayıl məşhur şeirlərindən birində deyir:

%৻U DGDP \RO JHG৻U E৻zGəQ TDEDTGD�
<D[úÕ N৻� G�Q\D\D FÕ÷ÕU DoDQ vDU�
Onlar birlikdə çox yol gediblər, Yardımlı-

da, Tovuzda, Çanaqqalada, dünyanın çox me-
ridianlarında olublar və öndə gedən 9ətən, 
millət sevgili sələflərinin açdığı cığırları yola 
çevirməyi bacarıblar. İndi özləri öndə gedir, 
məslək, əqidə yolçuluğunda mayaka çevri-
liblər. 

Bir neçə ay öncə illərdən bəri Türkiyə-
də yaşayan Məmməd İsmayıl səhhətindəki 
nasazlıq üzündən 9ətənə qayıdanda Sabir 
bəy ona evində ilk baş çəkənlərdən oldu və 
millət, 9ətən, ruh halı, Araz–Kür timsallı 
ömür-günlə bağlı aralarında olan söhbəti tam 
mətni ilə mediaya çıxardı. Təsadüfi deyil 
ki, filoloq-jurnalist, 9HP mənsubu Nəsimi 
Şərəfxanlı Sabir Rüstəmxanlının ömür yolu 
barədə qələmə aldığı kitabını məhz onun dos-
tuna aid misra ilə “Bir adam yol gedir bizdən 
qabaqda” adlandırıb. Bu həm də Milli Məclis 
deputatının 9HP üzrə partiyadaşlarının qə-
naətidir.

Sabir Rüstəmxanlı “sovet cəhənnəmin-
də” doğulan, o quruluşun zəhərli havasında 
boğulmayan,  əsir-yesir olmayan, şirin ana 
dilində, ata mülkündə özünəməxsus, bənzər-
siz söz qalasını kərpic-kərpic, daş-daş hörən 
şəxsiyyətdir. O, “Ruhumuz sərhədsizdir”, – 
deyə-deyə möhtəşəmliyə yüksəlib:  poeziya, 
publisistika və   nəsrdə “qızıl qələm” işlədib, 
millətinin dərdlərini oxuyub, yaralarına məl-
həm axtarıb, ən yüksək tribunalardan çəkin-
mədən “mən türk oğlu türkəm, şah nəslin-
dənəm�” – söyləyib. 

Bu misraları Sabir Rüstəmxanlı hələ uni-
versitet tələbəsi olarkən, 18 yaşında qələmə 
alıb:

.Ho৻UəP 0RVNvD SURVSHNW৻QGəQ
7əEU৻z [৻\DEDQÕ KəVUəW৻\Oə PəQ� 
Əlbəttə, gənc şair “Təbriz küçəsi” də deyə 

bilərdi. Bizcə, məhz “xiyaban” yazmağın bir 
sətiraltı mənası da Güney Azərbaycanda mil-
li-azadlıq hərəkatına rəhbərlik etmiş, quzey-
lərdə adına senzura yasağı qoyulmuş Şeyx 
Məhəmməd Xiyabanini təhtəlşüur xatırlat-
maq olub. Kitabda ali təhsil ala-ala “Azər-
kitab”da fəhlə, Səhiyyə nazirliyinin dərman 
anbarında qarovulçu işləyən, tələbə ikən bir 
məqaləsi ilə “Ədəbiyyat” qəzetinə işə götü-
rülən, sonralar həmin “Azərkitab”ın da daxil 
olduğu Mətbuat və İnformasiya Nazirliyinə 
rəhbərlik edən, dəfələrlə deputat seçilən 
Sabir Rüstəmxanlının kimliyindən verilən 
işıqlı sətirlər də göstərir ki, o, həqiqətən də, 
tay-tuşlarından və ardıcıllarından qabaqda 
gedən dəyərli bir ziyalıdır.   

Sabir bəy hər zaman milli mənsubiyyəti 
ilə öyünə-öyünə bütün çətinliklərə sinə gə-
rib, cahanı dolaşıb, əski Turan ellərini gəzib, 
öyrənə-öyrənə, öyrədə-öyrədə, yaza-yaza 
böyük əqidə yolunun həmişəlik yolçusuna 
çevrilib, qələm aləmimizə Rüstəmxanlı mö-
hürünü vurub.

Səhifələrində bütün bunlar haqqında ət-
raflı danışılan yeni kitab, şair-publisist, yazı-
çı, türkoloq, dövlət adamı Sabir Rüstəmxan-
lının ömür yoluna tutulan daha bir çıraq 
kimi maraqlıdır. “Ön söz”də redaktor Samir  
Əsədlinin yazdığı kimi, dünya   türklərini qan 
yaddaşını unutmamağa, milləti həmrəyliyə 
çağıran və ona 8lu Tanrıdan kömək diləyən 
Sabir bəyin ucqar Hamarkənddən gələrək 
Bakının Azadlıq meydanında milyonlar qar-
şısında alovlu çıxışlar etməsi, milli şüuru 
oyatması yaddaşlardadır. “Meydan sərkərdə-
liyi tək onun gücü deyildi, minilliklər boyu 
yol gələn bir ruh davamçılığının gerçək ifa-
dəsi idi – “Titrəyib özünə dönən Türk”ün 
qırımı idi.

Kitabdakı yazılar “Torpağı ot deyil, kişi 
göyərdən 9ətən”, “8cqar deyilən ucalıq-
dan”, “Alim Sabir Rüstəmxanlı”, “Manifesti 
– Ömür kitabı”,“Bütöv Azərbaycana doğru” 
və digər başlıqlarla verilib. Hər biri də böyük 
maraqla oxunur.    

Şeirlərinin birində şair öz yaradıcılığının 
ilkin “parolu” və proqramı kimi 9ətəni belə 
tərənnüm edib:

ƏOəVJəU৻Q VDzÕGÕ�
4əG৻P əO\DzPDVÕGÕ�
'DK৻OəU ER\ODQÕU VəW৻UOəU৻QGəQ ±
9əWəQ��� 9əWəQ�
Sətirlərindən Sabir Rüstəmxanlı vüqarı 

boylanan və ünlü qələm sahibinin layiqincə 
qoruduğu ruh davamçılığından bəhs edən 
“Bir adam yol gedir bizdən qabaqda” kitabı 
həssas oxucu diqqətindən kənarda qalmaya-
caq.

ƏO৻ NƏCƏ);ANL,  
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May “Ulduz”u
“Ulduz”un Qərbi Azərbaycana həsr olunmuş may sayı Təhsil Nəşriyyatı və 

Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetinin “Qərbi Azərbaycan Araşdırmalar 
Mərkəzi”nin birgə layihəsi əsasında işıq üzü görüb.

“Qafqazinfo” xəbər verir ki, jurnal 
ADP8-nun prorektoru, Dərələyəz, Keş-
kənd icmasının rəhbəri, professor Ma-
hirə Nağıqızı və tədqiqatçı-hüquqşünas 
Səməd Vəkilovun ön sözü ilə açılır.

-urnalda ADP8-nun rektoru Cəfər 
Cəfərovun “Qərbi Azərbaycan İcması-
nın yaranması tarixi zərurətdir”, Qərbi 
Azərbaycan İcmasının sədri, millət vəki-
li Əziz Ələkbərlinin “Qərbi Azərbaycana 
qayıdış əsas hədəfimizdir”, Misir Mər-
danov və Ədalət Tahirzadənin “Vəkilov 
Həsənalısultan bəy Məhəmməd bəy 
oğlu”, Akademik Abel Məhərrəmovun 
“Qərbi Azərbaycanın Ağbaba mahalı”, 
millət vəkili Musa 8rudun “=əngəzurun 
təhsil tarixi”, millət vəkili Məlahət İbra-
himqızının “Ermənistanda Azərbaycan 
türklərinin silinməz izləri”, filologiya 
elmləri doktoru, professor Seyfəddin 
Rzasoyun “Qərbi Azərbaycanda aşıq 
yaradıcılığı: milli yaddaş və tarix” yazı-
ları yer alıb.

Tarix üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 
Cəbi Bəhramovun “ùimali Azərbaycan 
ərazilərinin Rusiya imperiyası tərəfin-
dən işğalı və Qərbi Azərbaycan torpaq-
larının ermənilərə güzəştə gedilməsi”, 
fizika elmləri doktoru, professor Bəx-
tiyar Nəcəfovun “Atam haqqında xa-
tirələr”, kimya üzrə fəlsəfə doktoru Na-
zir Əhmədlinin “2ğurlanmış ata yurdu 
– Qərbi Azərbaycan”, filologiya elmləri 
doktoru, professor Fəridə Səfiyevanın 
“Əqidəsinə sadiq alim”, professor Hacı 
Həsənovun “XIX –XX yüzilliyin əvvəllə-
rində Qərbi Azərbaycanda yürüdülmüş 
inzibati-ərazi idarəçilik siyasətinin ta-
rixindən” yazıları qədim yurd yerimizin 
tarixini günümüzə daşıyır.

ADP8-nun filologiya fakültəsi-
nin dekanı Könül Həsənovanın “Alim 
şair Həsən Mirzəyə həsr olunmuş şeir 
mətnlərində qənaət prinsipinin linqvo-
kulturoloji xüsusiyyətləri”, tarix elmləri 
üzrə fəlsəfə doktoru Leyla Cəlalovanın 
“Azərbaycan sevdalı, dünyaşöhrətli 
jurnalist – Leyla Vəkilli”, Araşdırmaçı 

-urnalistlər Liqasının baş katibi ùəfahət 
Avılbəylinin “Qərbi Azərbaycanın Qa-
rabağı-Qaraqoyunlu”, sosiologiya üzrə 
fəlsəfə doktoru Əfqan Vəliyevin “Göyçə 
mahalının tarixi və ədəbi mühiti” yazıla-
rını oxuculara təqdim edir.

Əməkdar mühəndis Nəbi Ramazan-
lının “Loru-Pəmbək mahalı”, filologi-
ya üzrə fəlsəfə doktoru, dosent Cəlal 
Allahverdiyevin “110 yaşlı “Lək-Lək”, 

ùumeroloq, biologiya elmləri doktoru 
Tariyel Azərtürkün (Əliyev) ”Nüvədinin 
uzaq-yaxın tarixi və daş yazılı abidəsi 
barədə”, “Bütöv Azərbaycan qəzetinin 
baş redaktoru Tamxil =iyəddinoğlunun 
“Qəbirlər də qəribləşir”, İstanbul 8ni-
versitetinin doktorantı Dilqəm Əhmədin 
“İrəvanlı Cabbar Ərtürk”, yazıçı <eganə 
Kərimzadənin “Bir köç gedir...” yazıla-
rı oxucuları Qərbi Azərbaycanın tarixi, 
mədəniyyəti, ədəbiyyatı ilə tanış edir.

-urnalın bu sayında Qərbi Azərbay-
canla bağlı şeirlər yer də alıb.
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Qərb Ukraynaya zərbə şansı verir
Fransada müttəfiqlərin Normandiya sahillərinə desant çıxar-
masının 80 illiyi qeyd olunur. Rusiyanın dəvət olunmadığı təd-
birdə Qərb ölkələrinin liderləri iştirak ediblər. Ənənəvi siyasi 
bəyanatlar səsləndirildi, ancaq ən yadda qalan bəyanatı ABŞ 
prezidenti Cozef Bayden verdi. Ağ evin sahibi  Ukraynanın xü-
susən də Moskvanı bombalamasına qarşı olduğunu bildirdi. 
dərşənbə günü səhər sa-

atlarında Bretani əyalətinin 
Plümelek şəhərində bir sıra 
yubiley mərasimləri keçiri-
lib. 2rada 1944-cü il iyunun 
5-də bu şəhərdə alman qo-
şunlarına birgə hücum edən 
və bununla da müttəfiqlərin 
Normandiyaya desant enişi 
olan “2verlord” əməliyyatını 
hazırlayan fransız yeraltı dö-
yüşçülərinin və Britaniya xü-
susi təyinatlılarının xatirəsini 
yad ediblər. <üksək vəzifəli 
qonaqlar Fransaya yalnız 
cümə axşamı, iyunun 6-da 
gəlməyə başlayıblar. Anım 
tədbirləri digər şəhərlərdə də 
keçirilir. Tədbilərdə həmişə 
olduğu kimi, 6 iyun 1944-cü il 
hadisələrinin ildönümündə də 
siyasi bəyanatlar verilir.

Öncə Fransa preziden-
ti Emmanuel Makron çıxış 
edib. 2, çıxışında Fransa 
istehsalı “Mirage-2000” qı-
rıcılarının 8kraynaya təhvil 
veriləcəyini açıqlayıb. Makro-
nun sözlərinə görə, Fransa 
bu təyyarələr üçün ukraynalı 
pilotların hazırlanmasını da 
öz üzərinə götürəcək. Təlim 
Fransada keçiriləcək. Bun-
dan əlavə, Fransa prezidenti 
ukraynalı əsgərlərdən ibarət 
“Fransız briqadası” yarat-
maq niyyətində olduğunu 
da açıqlayıb: “Fransa 4500 
ukraynalı əsgərin təlim və 
geyimlə təmin olunmasını öz 
üzərinə götürəcək”. Makron, 
həmçinin vurğulayıb ki, 8k-
raynada sülh danışıqlar yolu 
ilə əldə edilməlidir, lakin “bu 
məqam hələ çatmayıb, çünki 
Rusiya irəliləməkdə davam 
edir”. Fransa prezidenti, eyni 

zamanda, təsdiqləyib ki, 8k-
rayna Fransanın raketləri ilə 
Rusiya ərazisindəki hərbi hə-
dəflərə zərbələr endirə bilər, 
lakin “mülki əhali hədəfə alın-
mamalıdır”. 2nun sözlərinə 
görə, Fransa sülh tərəfdarıdır, 
lakin “sülh 8kraynanın kapi-
tulyasiyası demək deyil”.

Normandiyada ABù pre-
zidenti Co Bayden də vacib 
siyasi bəyanatla çıxış edib. 
Amerikalı əsgərlərin dəfn 
olunduğu qəbiristanlıqda ABC 
televiziyasına verdiyi canlı 
müsahibədə o, 8kraynanın 
Qərbin təchiz etdiyi silahlar-
dan istifadə etməsi ilə bağlı 
mövqeyini açıqlayıb: “Biz Ru-
siyanın 200 mil dərinliyində 
zərbələrə icazə vermirik və 
Moskvaya, Kremlə zərbə en-
dirməyə icazə vermirik”. Mü-
sahibə kontekstindən o qədər 
də aydın deyil ki, cənab Bay-
den təkcə Amerika istehsalı 
olan silahlardan, yoxsa bütün 
xarici silahlardan danışıb. Si-
yasi müşahidəçilərin fikrincə, 
Ağ evin sahibi çox güman ki, 
xarici silahlardan istifadəni 
nəzərdə tutub. 

Məsələ burasındadır ki, 
NAT2-nun Qərb silahları ilə 
Rusiya ərazisinə zərbə en-
dirmək məsələsi ilə bağlı bir-
mənalı mövqeyi hələlik yox-
dur. <alnız Avropa Birliyinin 
ümumi bəyanatı var. Mayın 
28-də Brüsseldə keçirilən Aİ 
ölkələrinin müdafiə və xarici 
işlər nazirlərinin görüşündə 
qərara alınıb ki, bütün Rusi-
ya ərazisində qərb silahları 
ilə zərbələr endirmək müm-
kündür, ancaq burada təc-
hizatçı ölkələrin fərdi razılığı 

olmalıdır. Aİ-nin bu mövqeyi 
NAT2-nun baş katibi <ens 
Stoltenberq  raz salmayıb. 2 
hesab edir ki, Rusiyaya qarşı 
hücumlara dövlət səviyyəsin-
də sanksiya verilməlidir. İndi 
Co Bayden açıqlama verdi 
ki, 8krayna ona izacə verilən 
məsafələrdəki mövqelərə 
zərbələr endirə bilər. 

Bundan başqa, ABù pre-
zidenti telefon danışığı zama-
nı Makronun təklif etdiyi Qərb 
təlimatçılarının 8kraynaya 
mümkün göndərilməsinin 
nəticələrindən narahatlığını 
bildirib. “Politico” qəzeti mən-
bələrə istinadən xəbər verir 
ki, cənab Bayden Fransa lide-
rinin ideyasını dəstəkləməyib. 
Co Bayden qorxur ki, 8kray-
naya hər hansı NAT2 hərbçi-
sinin göndərilməsi, hətta 8k-
rayna ordusuna təlim keçmək 
belə Qərb qoşunlarının cəbhə 
xəttində qalması riskini daşı-
yır. Ağ evin sahibi hesab edir 
ki, bu, münaqişənin genişlən-
məsinə gətirib çıxara bilər. 
Qəzetin mənbələrinin bildir-
diyinə görə, iki prezident ara-
sında telefon danışığı heç bir 
qərar verilmədən başa çatıb. 

NAT2-nun baş katibi 
<ens Stoltenberq də bildirib 
ki, alyans 8kraynaya hərbi 
personal göndərməyi planlaş-

dırmır. İyunun 5-də ABù pre-
zidentinin milli təhlükəsizlik 
üzrə köməkçisi Ceyk Sallivan 
da vurğulayıb ki, Vaşinqton 
8kraynaya təlimatçılar və 
hərbi personal göndərmək 
niyyətində deyil. 

Rusiya isə Qərbin 8kray-
naya yaxından kömək etmə-
sinə qarşı olduğunu bildirir. 
Xüsusilə də Kremli Fransa 
prezidenti Emmanuel Makro-
nun 8kraynadakı müharibədə 
“birbaşa iştirak”la bağlı açıqla-
maları qəzəbləndirib. Rusiya 
prezidentinin mətbuat katibi 
Dmitri Peskov deyib ki, Mosk-
va bu bəyanatları həddən ar-
tıq təxribatçı, qitədə gərginliyi 
artıran və müsbət heç nəyə 
şərait yaratmayan hesab edir: 
“Prezident Makron Kiyev reji-
minə mütləq dəstəyi nüma-
yiş etdirir və Fransanın hərbi 
münaqişədə birbaşa iştirak 
etməyə hazır olduğunu bə-
yan edir”. Peskovun sözlərinə 
görə, Fransa prezidentinin bu 
bəyanatları “nəzərə alsaq ki, 
Fransa NAT2 üzvü, Avropa 
İttifaqının üzvü, böyük Avro-
pa dövlətidir, o zaman xüsusi 
əhəmiyyət kəsb edir”.

S . E L A Y   
X Q  

Alim və müəllim ömrünün 
vətəndaşlıq qayəsi

Qədim Borçalı mahalında doğulmuş, 
Azərbaycanda yüksək elmi-pedaqo-
ji uğurlara nail olmuş, ölkənin tanınmış 
ziyalıları sırasında yer almış daha bir 
soydaşımız ömrünün 75 illik hesabatını, 
yurdsevər və məhsuldar ömür yolunun 
öyüncünü doğmaları, dostları, həmkarla-
rı, çoxsaylı yetirmələri çevrəsində könül 
xoşluğu ilə paylaşır. Azərbaycan Texniki 
Universitetinin dosenti, Əməkdar müəl-
lim Əhməd Məmmədovun növbəti yubi-
leyini ölkənin elmi-pedaqoji ictimaiyyəti, 
bax, belə bir qədirbilənliklə qeyd edir.

Əhməd Adil oğlu Məmmədov 1949-
cu il iyun ayının 9-da Gürcüstan Respub-
likası Qardabani rayonunun Kosalı kən-
dində anadan olub. 2rta məktəbi dogma 
kəndində gümüş medalla bitirən gənc 
soydaşımız 1966-cı ildə Bakıya gəlib, 
Azərbaycan Politexnik İnstitutunun (indi-
ki Azərbaycan Texniki 8niversiteti) elekt-
rotexnika fakultəsinə daxil olub. Seçdiyi 
peşənin incəliklərinə həvəslə yiyələnmiş 
Əhməd 1974-cü ildə ali təhsilini  radiotex-
nika ixtisası üzrə başa vurub.  

Əmək fəaliyyətinə ikinci kursdan oxu-
duğu ali məktəbin ümumi və nəzəri elek- 
trotexnika kafedrasında laborant vəzifə-
sində başlayan gənc mütəxəssis orduda 
xidmətdən sonra taleyini birdəfəlik elek- 
trotexnika fakültəsinə və işlədiyi kafed-
raya bağlayıb. Burada əvəlcə assistent, 
baş müəllim kimi çalışıb. Dissertasiya 
müdafiə edib texnika elmləri namizədi 
alimlik dərəcəsi aldıqdan sonra isə do-
sent vəzifəsinə seçilib. 

Müəllim, alim, dekan müavini və ka-
fedra müdiri kimi Əhməd müəllim ali təh-
silli mühəndis kadrları hazırlığına, elek- 
trotexnika ixtisası üzrə ana dilində dərslik 
və dərs vəsaitləri yaradılmasına, yeni-
liklərlə müşayiət olunan elmi tədqiqatlar 
aparılmasına samballı töhfələr verib. 2, 
“Naqilsiz rabitə texnologiyaları”, “Radi-
otexniki qurğular”, “Analoq elektron va-
sitələr” kimi aparıcı ixtisas dərsliklərinin, 
40-dan artıq metodik və dərs vəsaitinin, 
100-dən artıq elmi məqalənin müəllifidir. 
Alim respublika və beynəlxalq elmi konf-
ranslarda aktual mövzularda məruzələrlə 
çıxış edib. Ali təhsil sahəsində uzun illər 
səmərəli fəaliyyətinə görə Əhməd Məm-
mədov 2020-ci ildə Əməkdar müəllim 
fəxri adına layiq görülüb.

Ömrünün bar-bəhrəli çağında Əh-
məd müəllimlə müsahib olub, keçdiyi 
yola vətəndaşlıq və xalqa xidmət prizma-
sından baxdıq. Albomunu vərəqləyəndə 
çoxsaylı şəkillərdə tələbələrin əhatəsində 
daha xoş əhval yaşadı, məmnun görün-
düyü diqqətimizdən qaçmadı. Söhbətə 
də bu məqamdan başladıq. 

± θhPəd PüəOOiP� Ea[dı÷ıPı] fR-
WROarda si]i daha oR[ WəOəEəOərOə Qə-
\isə Pü]aNirə HdəQ Yə]i\\əWdə J|rü-
rüN� $dəWəQ� WH[QiNi fəQQ PüəOOiPOəri 
ciddi� WəOəENar ROXr� WəOəEəOərə ]əhPOi 
J|rNəPOəri iOə Wəsir HWPə\ə üsWüQOüN 
YHrirOər� 6i] JəQcOəriQ əhaWəsiQdə úa-
irə� rHMissRra� PüsiTioi\ə� rəssaPa 
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– Doğru tutmusunuz. Mən öz ixtisa-
sım qədər də ədəbiyyatı, teatrı, musiqini, 
rəssamlığı sevirəm. Sabahın mühəndisi-
nin sənət zövqü olmasa, onun fəaliyyəti 
robotdan seçilməz. <urd sevgisi hər kəsi 
vətənə daha yaxşı xidmətə həvəsləndirir. 
Gərək yetirmənə biliklə yanaşı, gözəllik 
duyğusu da verəsən. Təəssüf ki, tələbə-
dən umacağı olan, ona verdiyindən çox 
tələb edən üzdəniraq, insafsız müəllim-
lər də olur. Rabitə sahəsi cəmiyyətə ge-
niş ünsiyyət imkanı qazandırdığına görə 
buradakı kadrlar da gərək həssas qəlbli, 
insansevər olsunlar. Dediyiniz şəkillər mə-
nim tələbələrimlə belə söhbətlərimin yadi-
garlarıdır.

Məndə bu anlayışı elmin və sənətin 
insan fəaliyyətində qoşa qanad olduğunu 
bizim nəsilə anlatmış dünya şöhrətli kri-
talloqraf, vətəndaş alim Xudu Məmmə-
dov, gənclərə həyata gözəllik prizmasın-
dan baxmağın yüksək örnəyini aşılamış 
görkəmli filosof Camal Mustafayev, elmi 
fantaziyasını incəsənənətlə qanadlandı-
ran akademik Azad Mirzəcanzadə, xalqı-
mız üçün yüksək vətənpərvərlik poezi-
yası yaratmış Bəxtiyar Vahabzadə kimi 
ziyalılarımıza olan sevgi, onların  örnəyi 
yaradıb. 2nlar tələbələrini mənəvi övlad-
ları hesab edirdilər. 2 insanlar xalqımızı 
da hədsiz məhəbbətlə sevir və Azərbay-
canımıza şərəf gətirirdilər. Mən həmişə 
çalışmışam ki, belə ali soydaşlarımızı 
tələbələrimə də sevdirim.

± *əQcOiN oıO÷ıQ� Eir a] WəNəEEürOü 
Yə Wərs ROXr� <əTiQ Ni� PX÷aP |\rəW -
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QıQ TXrX� NRdOarOa ifadə ROXQaQ aOəPiQ-
dəQ Püha]irə R[XPaT [H\Oi fərTOidir�

– İxtisaslarda və onların təlimində 
fərqlər olsa da, əsas məsələ tələbəyə 
seçdiyi sahənin “dil”ini öyrətməkdir. Bu-
nun üçün gərək onda maraq yaradasan. 
Tələbə müəlliminin onda yüksək dəyərlər 
yaratmaq istəyini duymasa qəlbini aç-
maz, mühazirəsini dinləməz, heç onun-
la şəkil də çəkdirməz. Mənim çoxsaylı 
tələbələrimin hamısı ilə ata-bala müna-
sibətim olub. <eri gələndə müşküllərinin 
həllinə də bacardığım köməyi eləmişəm. 
2nların arasında nazir də var, general 
da, alim də, Əməkdar mühəndis də. 

hmumiyyətlə, Azərbaycanda ali ra-
bitə təhsili əvvəldən yüksək səviyyədə 
qurulduğuna görə ölkəmiz bu sahə-
də dünya öncülləri sırasındadır. Kənar 
mütəxəssislərə ehtiyacımız yoxdur. Ək-
sinə, dünyanın müxtəlif yerlərində bizim 
kadrlar uğurla çalışırlar. Gənclərimiz 
dünən elektrotexnikaya böyük maraq 
göstərdikləri kimi, bu gün də elektronika 
və süni zəka sahəsini həvəslə mənimsə-
yirlər. 

± 6i]i E|\üN düQ\a\a TaQadOaQ-
dırPıú %RroaOı\a |YOadOıT ERrcXQX]X 
QHcə Ta\WarırsıQı]"

– Borçalı əzəli-əbədi sevgi ünvanım-
dır. Həmişə sıx əlaqə saxlamışam. Gələ-
nini-gedənini qarşılayıb yola salmışam. 
Müstəqilliyin ilk illərində soydaşlarımız 
dogma ellərində basqılara məruz qalanda 
mən də etirazımı bildirib, köçün qarşısını 
alanlardan olmuşam. Bu qədim diyarda 
milli-mənəvi dəyərlərimizin qorunması, 
zənginləşdirilməsi, problemlərin həllinə 
kömək mənim də fəalı olduğum “Borcalı” 
cəmiyyətinin əsas hədəflərindəndir. 

Son vaxtlar müəyyən qüvvələrin Bor-
çalının yer adlarını dəyişmək cəhdi məni 
də kəskin hiddətləndirib. Buna yol ver-
mək olmaz. 2 adlar min illərin milli mö-
hürləridir. Bu möhür silindisə, Borçalını 
da Qərbi Azərbaycanın uğursuz taleyi 
gözləyər. 

Mən Borçalıda doğulub böyümüş bir 
ziyalı kimi bu yurdun övladlarının Qara-
bağ zəfərinin qazanılmsında göstərdik-
ləri hünərdən öyünc və məmnunluq du-
yuram. Texniki 8niversitetlə yanaşı, Ali 
Hərbi İnstitutda dərs deməyim də ölkə-
mizin müdafiə qüdrətinin güclənməsinə, 
hərbi mühəndis kadrları hazırlığına, az 
da olsa, töhfə verməklə bağlıdır. Ömrü-
mün 75-ci ilinin tamamında ən yüksək 
duyğu-düşüncələrim də Azərbaycanımı-
zın qalib ölkəyə çevrilməsi, xalqımızın 
başını dik tutması  ilə bağlıdır.

7ahir $<',12ö/8  
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Hər bir şəhid xalqımızın unudulmaz qəhrəmanıdır. Vətənin azadlığı uğrunda ca-
nını qurban verən igid oğul və qızlarımızın yaddaşlarda əbədi həkk olunduğu-
nu göstərmək, uşaqlar arasında vətənpərvəliyi təbliğ etmək, qəhrəmanlarımızı 
tanıtmaq məqsədilə ölkəmizdə mütəmadi olaraq, xatirə turnirləri təşkil edilir. 
Azərbaycan Əsəd Döyüş Növləri Mərkə-

zinin təşkilatçılığı ilə 9ətən müharibəsi şəhi-
di Saleh Məcidzadənin xatirəsinə həsr edil-
miş “Gənc aslanlar”ın 24-cü turniri də xüsusi 
önəm kəsb edən tədbirlərdəndir.   

AFC �Əsəd döyüş çempionatı� yarışına 
müxtəlif yaş qrupları üzrə qatılan idman-
çıların hər biri mübarizliyi, döyüş ruhu ilə 
fərqlənmək istəyirdilər. Gənc aslanlar ara-
sında 1�-1� yaş kateqoriyasında mükafat qa-
zananlardan biri də Məhəmməd Məmmədli 
olub. 

XÕUGalan şəKəU 0�$GÕJ|zəlRY aGÕna 4 
n|PUəl൴ taP RUta PəNtəb൴n şaJ൴UG൴ əzP-
NaUlÕ÷Õ Yə G|yüş bacaUÕ÷Õ ൴lə bu tuUn൴UGə 
Gə [üVuV൴lə Veo൴l൴b� <aUÕşGa |z oəN൴V൴nGə 
,, yeU൴ qazanan yen൴yetPə ൴GPanoÕ qəze-
t൴P൴zə aoÕqlaPaVÕnGa PəKz şəK൴G൴n əz൴z 
[at൴UəV൴nə KəVU RlunPuş tuUn൴UGə PeGal 
qazanGÕ÷Õ üoün VeY൴nG൴y൴n൴ b൴lG൴UG൴� 

– Yarışlarda tez-tez iştirak edirik. Amma 
şəhid Saleh Məcidzadənin xatirəsinə həsr 
edilmiş “Gənc aslanlar” turnirinin bizim 
üçün böyük önəmi var. Saleh Məcidzadə də 
idmançı olub. Onun qəhrəmanlığı bizim üçün 
əsl örnəkdir. Biz də onun kimi güclü idman-
çı, xalqımızı, dövlətimizi qoruyan qəhrəman 
əsgər olmaq arzusundayıq. “Gənc aslanlar”ın 
mükafatçıları sırasında yer aldığım üçün çox 
məmnunam. 

0əKəPPəG൴n şə[V൴ Pəşqo൴V൴ SeşəNaU 
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– Xatirə turnirində iştirak edən yeniyet-
mələrin hər biri sonacan mübarizə apardı. 
Onlar möhkəm iradə, yüksək dözümlülük 
nümayiş etdirdilər. Gələcəyimiz olan gənc 
nəslin fiziki cəhətdən güclü yetişməsi ilə 
yanaşı, 9ətənə, xalqa böyük sevgi ruhunda 
formalaşması da bizim üçün çox önəmlidir. 
Məhəmməd də yaşıdları kimi xatirə turnirin-
də əsl döyüşçü ruhu ilə mübarizə apardı. 

Adına xatirə turniri keçirilən şəhid Saleh 

Məcidzadəyə gəldikdə isə o, 1994-cü il iyu-
lun 1�-da Biləsuvar rayonunun Nəsimikənd 
kəndində anadan olub. 8niversal idman növü 
üzrə qatıldığı bütün yarışların qalibləri sıra-
sında yer alıb. 

201�-ci ildə həqiqi hərbi xidmətə çağırı-
lıb, Qusar rayonunda kəşfiyyat bölməsində 
xidmət edib. 201�-ci ildən xüsusi təyinatlı 
qüvvələrdə gizir kimi hərbi xidmətini davam 
etdirib. Saleh 201�-cı il Aprel döyüşlərin-
də və Tovuzda düşmən diversiya qrupunun 
məhv edilməsində iştirak etdiyinə görə ko-
mandanlıq tərəfindən təltif edilib. 2020-ci 
il oktyabrın 11-də Cəbrayıl rayonunun Daş 
9eysəlli kəndinin düşməndən azad olunması 
zamanı şəhid olub. 

“Azərbaycan Bayrağı” ordeni, “9ətən 
uğrunda”,  “Füzulinin azad olunmasına 
görə”,  “Kəlbəcərin azad olunmasına görə” 
medalları ilə təltif edilib.  

Əlbəttə, belə bir qəhrəmanın xatirə turni-
rində uğur qazanmaq, elə qəhrəmanın yolunu 
davam etdirməkdir. Yolun uğurlu, qələbən 
bol olsun Məhəmməd�
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“Xəzər”in İstanbul təqdimatı
İstanbulda Etnospor mədəniyyət festivalı keçirilib. Tədbirdə ölkəmizi Azərbayca-
nın  Türkiyədəki səfirliyinin nəzdində fəaliyyət göstərən Mədəniyyət Mərkəzi təmsil 
edir. 

Açılış mərasimindən sonra milli çadırlar, 
o cümlədən Azərbaycan çadırı da ziyarət edi-
lib. Azərbaycan çadırına maraq böyük olub. 
Burada xalqımızın tarixinə və mədəniyyətinə 
dair guşələr nümayiş etdirilib. Azərbaycan 
çadırında məişətdə istifadə olunan əşyalar, 
qədim xalçalar, suvenirlər təqdim edilib. 

Çadırda İsmayıllı rayonundan Ruhiyyə 
Süleymanova xalçatoxuma, Bakı şəhərindən  
rəssam İlahə Cəfərli miniatür rəsmləri, Qə-
bələ rayonundan ağacoyma üzrə mütəxəssis 
Şahin Rəhimov canlı olaraq əl işlərinin ustad 
dərslərini nümayiş etdiriblər. 

Azərbaycan çadırında tariximiz, dövlət-

çiliyimiz və mədəniyyətimizə dair nəşrlər 
sərgilənib, ölkəmizin tarixi, mədəniyyəti, 
turizm gözəlliklərinə dair videomaterial mü-
mayiş etdirilib. 

Festivalda “Xəzər Xalq Rəqs Ansamblı” 
milli rəqslərimizi təqdim edib, Ağdam rayo-
nunun Gülablı kənd uşaq musiqi məktəbinin 
müəllimi Habil Məmmədov və onun şagird-
ləri milli musiqilərimizi ifa ediblər. 

Qeyd edək ki, festivalda Qarabağ atları-
nın keçidi və şou proqram da təqdim edilib. 

Qaf ar  Ç A XM A QL I   
;4�Q৻Q 7�UN৻\ə P�[E৻U৻ 

ԤKməG 0əmməGRY ± ��

“Gənc aslanlar”ın 
xatirə turniri

Ermənilərin Azərbaycan musiqi 
irsini oğurlaması bəșəri cinayətdir

Mədəniyyət Nazirliyi və Əqli Mülkiyyət Agentliyi dahi Azərbaycan bəstəkarı 
Üzeyir Hacıbəylinin “O olmasın, bu olsun” komediyasının musiqisinin bir 
hissəsinin və Azərbaycan musiqi irsinin digər nümunələrinin ermənilər 
tərəfindən mənimsənilməsi ilə bağlı birgə bəyanat yayıb. 

Sənəddə dahi Azərbaycan bəstəkarı Üze-
yir Hacıbəylinin “O olmasın, bu olsun” ko-
mediyasının musiqisinin bir hissəsi, guya, 
erməni bəstəkarı Arno Babacanyanın müəllifi 
olduğu “9aqarşabat rəqsi” adı altında “You-
tube” platformasında yerləşdirildiyi bildirilir 
və bu mənimsəmə halının haqlı olaraq Azər-
baycan cəmiyyəti tərəfindən kütləvi etiraza 
səbəb olduğu vurğulanır. Bildirilir ki, Üzeyir 
bəyin “O olmasın, bu olsun” komediyasının 
musiqisinin və librettosunun müəllifi olması 
ümumqəbuledilmiş faktdır, onu sübut edən 
çoxsaylı mənbələr, o cümlədən dövrə aid 
yazılar, tamaşa afişaları, not yazıları və s. 
sənədlər mövcuddur. Komediyanın ilk tama-
şaya qoyulduğu, yəni kütləvi ifası tarixindən 
bu günədək əsərin bu və ya digər hissəsi er-
mənilər tərəfindən mənimsənilib və ifa edilib. 

Bəyanatda daha sonra  qeyd edilir ki, er-
mənilərin Azərbaycan musiqi irsini mənim-
səməsi yalnız Üzeyir Hacıbəylinin əsərləri 
ilə məhdudlaşmır. Ermənilər X9,,–X9,,, əs-

rlərdən başlayaraq Azərbaycan xalqının mə-
dəni irsini, o cümlədən musiqi irsini sistemli 
və davamlı şəkildə mənimsəmiş və özünün-
küləşdirmişlər.

 Sənəddə erməni mənimsəmələri ilə bağ-
lı konkret faktlar silsiləsi əksini tapıb. Bütün 
bunlar BMT üzvü olan Ermənistanın əqli 
mülkiyyət sahəsində də beynəlxalq hüquq 
normalarını kobud şəkildə pozmaqda davam 
etməsini təkzibedilməz şəkildə sübut edir.

Birgə bəyanatda Ermənistan Respubli-
kasının müvafiq dövlət orqanlarından Üze-
yir Hacıbəylinin müəllif hüquqlarının bərpa 
etmək, Azərbaycan mədəni irsi, xüsusilə də 
musiqi irsi nümunələrinin kütləvi şəkildə 
mənimsənilməsi hallarını təcili surətdə araş-
dırmaq və aradan qaldırmaq, təqsirkarları 
beynəlxalq hüquqa və daxili milli qanun-
vericiliyinə uyğun olaraq məsuliyyətə cəlb 
etmək, görülmüş tədbirlər barədə ÜƏMT-yə 
məlumat vermək  tələb edilir. 
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Reytinq turnirində 2 medal

Macarıstanın paytaxtı Budapeştdə keçirilən rey-
tinq turnirində Azərbaycanın sərbəst güləşçiləri 
iki medal qazanıblar.

<ığmanın üzvlərindən Maqomedxan Maqome-
dov (97 kq) finala qədər bütün rəqiblərini məğlub 
edib. Təmsilçimiz qızıl medal uğrunda qazaxıstanlı 
Alışer <erqalı ilə görüşə çıxmadığından gümüş mü-
kafatla kifayətlənib.

Komandamızın digər üzvü Hacı Əliyev (65 kq) 
isə meksikalı Austin Qomesə 12:3 hesabı ilə qalib 
gələrək bürünc medal qazanıb. 

Qeyd edək ki, Azərbaycan millisi iyunun 9-dək 
davam edəcək reytinq turnirində 14 güləşçi ilə təmsil 
olunur.

Cüdoçumuz 10 qat 
Avropa çempionu olub

Bosniya və Herseqovinanın paytaxtı Sarayevoda 
Avropa çempionatında Azərbaycanın veteran 
cüdoçularının çıxışı davam edir.

Komandamızın üzvlərindən M8 yaş kateqoriyası 
üzrə 90 kiloqram çəki dərəcəsində çıxış edən Fərhad 
Rəcəbli bütün rəqiblərini məğlub edərək qızıl medal 
qazanıb. Bununla da, təmsilçimiz usta cüdoçular 
arasında 10 qat Avropa çempionu olub.

Nazim Əliyev (M7) 90 kiloqram çəkidə və Vahid 
Azərpur (M8) 66 kiloqramda bürünc mükafata sahib 
çıxıblar.

Qitə birinciliyində 35 ölkədən 800 cüdoçu müba-
rizə aparır.

Paraüzgüçümüz Dünya 
Seriyasının finalında

Azərbaycan paraüzgüçüsü Əli Vəliyev Fransanın 
Limoj şəhərində gənclər arasında təşkil olunan 
Dünya Seriyasında finala çıxıb.

İdmançımız 100 metr məsafəyə sərbəst üsulla 
üzmə yarışında həlledici mərhələyə vəsiqə qazanıb. 
2, bu nəticə ilə şəxsi rekordunu yeniləyib (1.02.56).

Dünya Paraüzgüçülük Seriyasına iyunun 9-da 
yekun vurulacaq.
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Uşaqların  
40 yaşlı “Tetris”i

Uşaqlığımızın maraqlı oyunlarından biri “Tetris”di. 
Bu il o, növbəti yubiley yaşını qeyd edir. Təxminən 40 
il bundan əvvəl gənc sovet araşdırmaçısı Aleksey Pa-
jitnov əvvəlkilərə heç bənzəməyən maraqlı bir oyun 
icad etdi. O, hər biri dörd kvadratdan ibarət yeddi 
fərqli həndəsi oyun parçasından ibarət idi. Pajitnov 
bu oyunu “tetra” (“dörd” mənasını verən yunan 
sözü) və “tennis” (onun sevimli idman oyunu) söz-
lərinin birləşməsindən yaranan “Tetris” adlandırdı.

1989-cu ildə amerikalı proqram istehsalçısı Henk 
Rogers sovet stolüstü oyununun məşhurluq qazandığını 
görüb onun ixtiraçısı ilə görüşmək üçün Moskvaya gəldi. 
Bunun üçün özünə bir tərcüməçi də tutdu. Lakin tərcümə-
çi Moskvadakı sovet elekrotexnika şirkəti “Elorg”a buraxıl-
madı. dünki onun şirkətə dəvəti yox idi. Cəsarətini top-
layan Rogers tək başına içəri girdi. 2, “Tetris”in müəlliflik 
hüququnu satın almaq istədiyini dedi. Rogersi buna görə 
saatlarla sorğu-suala tutdular. Bir həftə çəkən müzakirələr-
dən sonra Rogers ve Pajitnov razılığa gəlib, satış müqa-
viləsi imzaladılar. Sözləşməyə əsasən sovet proqramçısı 
“Tetris”in ölkədən kənardakı satışlarından gəlir əldə edə-
cəkdi. 2yunun yaradıcısı Pajitnov həmin hadisədən bir 
neçə il sonra Amerikaya köçür. 1990-cı ilin ortalarında hər 
iki proqramçı oyun şirkəti yaradır. dox keçmir ki, bu oyun 
Avropa və Amerikada da geniş yayılmağa başlayır. 

“Tetris” bu gün də oyun tarixində əsas yerlərdən birini 
tutur. 2, əyləncəni zehni qabiliyyətlərimizlə birləşdirərək 
intellektual idmanı təmin edir. Alimlər müəyyən ediblər ki, 
bu oyun stressi azaldır və post-travmatik stres pozğunlu-
ğunun qarşısını alır. 2yunla bağlı maraqlı bir aforizm də 
var: “Tetris” insanlara bir şeyi öyrədir: səhvlər çox olduq-
ca, nailiyyətlər daha az olur”.
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İbrahim peyğəmbərin misilsiz Tanrı sevgisi
İbrahim peyğəmbərin öz oğlunu Tanrıya qurban deməsi semit kökənli xalqların ən məşhur rə-
vayətlərindən biridir. Həmin əhvalata görə, bir gün Tanrı ən sadiq bəndələrindən olan İbrahimdən 
sevimli oğlu İshaqı ona qurban verməsini istəyir. İbrahim Yaradanın sözündən çıxa bilmir. O, yeni-
yetmə oğlunu Tanrıya qurban verməyə dağa aparır. İbrahim oğlunu kəsməyə hazırlaşanda göydən 
bir mələk enərək özü ilə gətirdiyi quzunu İbrahimə verir və deyir ki, onun qurbanı artıq qəbul olub, 
Tanrı, sadəcə, onu sınayırdı. 

7anUÕnÕn a÷ÕU VÕna÷Õ 
“Əhdi-ətiq”də nəql edilən bu rəvayət xristian-

ların “Əhdi-Cədid”inə, oradan da müsəlmanların 
müqəddəs kitabı olan “Qurani-Kərim”ə keçmişdir. 

Tarixdən də məlumdur ki, qədimdə insanı Tan-
rıya qurban vermək ayinləri geniş yayılmışdı. Bu 
cür inanclara görə, qəbilə başçısı Tanrıdan arzu-
ladığı qiymətli bir şey üçün ona ən sevimli insa-
nını qurban verməli idi. Bəzi bütpərəst qəbilələrdə 
isə əsirləri və qulları qurbangahlarda öz tanrıları 
üçün kəsirdilər. Məsələn, Cənubi Amerikanın qə-
dim xalqı – inklərdə belə bir adət var idi: qəbilənin 
ən güclü və yaraşıqlı gəncləri xalqın rifahı naminə 
tanrılara qurban edilirdi. Bəzi mənbələrə görə qur-
ban seçilən adamlar, öz inancları üzrə, ölümdən 
sonrakı həyatda xoşbəxt yaşamaq üçün bu ayinə 
özləri könüllü gedirlərmiş. 

Övladdan daha dəyərli nə ola bilər" İncilə görə 
İbrahim üçün İshaq, sadəcə, sevimli oğul deyildi – 
Rəbb özü onu hələ doğulmamışdan öncə İbrahimə 
və Saraya bir müjdə kimi vəd etmişdi. Demişdi ki, 
İshaqdan böyük nəsillər, seçilmiş xalq törəyəcək. 

İbrahim ilə arvadı Sara bu vədin gerçəkləşmə-
sini uzun illər gözləmişdilər. İshaq dünyaya gələn-
də İbrahimin 100 yaşı var idi. İllərlə gözlədikləri 
oğul anadan olanda Allah İbrahimi itaət üçün sına-
ğa çəkməyə qərar verir: “2ğlunu, tək oğlunu, sev-
diyin İshaqı götür və Moriya torpağına get. 2rada 
sənə işarə edəcəyim dağların birində onu qurban 
kəs�” 

Bibliyada yazılır: “İbrahim səhər tezdən qalxdı, 
eşşəyini palanladı, iki xidmətçisini və oğlu İshaqı 
özü ilə apardı. 2, qurbangahda yandırmaq üçün 
odun doğrayıb götürdü və qalxıb Allahın ona dediyi 
yerə getdi”. 

øVKaqGan øVa 0əV൴Kə
İbrahimin səyahəti 3 gün davam edir. Nəhayət, 

onlar yalnız İbrahimlə İshaqın dırmaşacağı dağa 
yaxınlaşırlar. İbrahim xidmətçilərinə deyir ki, aşa-
ğıda, dağın ətəyində onları gözləsinlər. Bu hissə 
din araşdırmaçılarını çaşbaş salan mübahisəli 
məqamdır: İbrahim nökərlərə “məni” yox, “bizi göz-
ləyin” deyir. Bunu necə başa düşmək olar" Bəlkə, 
İbrahim xidmətçiləri sadəcə olaraq, sakitləşdirmək 
istəyirdi" Ancaq “Əhdi-Cədid”ə görə İbrahim oğlu-
nu qurban kəsdikdən sonra Allahın İshaqı dirildə-
cəyinə inanırdı.

Rəvayətə görə ürəyinə sanki nəsə daman İs-
haq atasından soruşur: “Ata, odun var, ocağı da 

qaladın, bəs quzu haradadır"” İbrahim ona cavab 
verir: “2ğlum, Allah özü qurbanlıq quzu göndərə-
cək”. İbrahim bu sözləri söyləyərək oğlunu qur-
bangaha uzadır və əlindəki bıçağı uşağın boğazı-
na çəkmək istəyəndə göydən səda gəlir: “İbrahim� 
İbrahim� 2ğluna əl qaldırma, indi məlum oldu ki, 
sən Allahdan qorxursan və yeganə oğlunu ondan 
əsirgəmirsən�”

Beləliklə, Allah İbrahimi ən ağır sınaqdan ke-
çirir. 

İbrahimin bu iztiraba dözəcəyini Tanrı bilirdi. 
Lakin Tanrıya görə İbrahimin bu sınağa ehtiyacı 
var idi. Artıq erkən xristian doktrinasında İshaqın 
qurbanlığı Məsihin şəhadətinin proqnozu kimi qə-
bul edilir. Xristian teoloqlara görə, İsanın özü də bu 
rəvayəti öz taleyi ilə eyniləşdirirdi: 

“Atanız İbrahim mənim günümü görüb sevindi. 
Gördü və sevindi”. 

Bir çox xristian din xadimləri oğlunu qurban 
verməyə hazır olan İbrahim atanı bəşəriyyətin xi-

lası üçün oğlu Məsihin çarmıxda ölməsinə icazə 
verən ata Allahla müqayisə edirlər.

Bu əhvalatın mifik tərəfini bir kənara qoyaq. 
Məsələnin real nəticəsi o oldu ki, qəbilə başçısı İb-
rahimin zəkası, (dindarlara görə imanı) sayəsində 
yəhudilərin və ərəblərin əcdadları insanı qurban 
etməyə son verdilər.

5əVVaPlaUÕn ൴lKaP Pənbəy൴ 
İbrahim oğlu İshaqın hekayəsi sənətdə, xü-

susən də rəssamlıqda qeyri-adi populyarlıq qaza-
nıb. Bu dini rəvayətin ən erkən nümunələri Dura 
Europosda yerləşən sinaqoqun divar rəsmlərində 
və Beyt Alfa sinaqoqunun divarlarındakı mozaik-
lərdə təsvir edilib. 

2rta əsr rəssamları İbrahimin oğlunu qurban 
etməsi mövzusuna tez-tez müraciət edirdilər. Bu 
əhvalatı əks etdirən ilkin əsərlərdən biri Karavad-
konun çəkdiyi tablodur. Əsər rəssamı himayə edən 
kardinal Maffeo Barberiniyə həsr edilib. Həmin 
tablo olduqca duyğusaldır. ùəkildə hətta mələk 
də narahat görünür və təşvişlə baxan quzu başı-
nı uzadaraq, sanki İshaqın yerinə qoyulması üçün 
yalvarır. 

İshaqın qurbanlığı əhvalatı məşhur barokko 
rəssamı – Rembrandtın da populyar əsərlərindən 
birinin mövzusudur. Rəssam bu əsəri oğlu Rom-
bertin ölümündən sonra yaradıb. Rembrandt İb-
rahimin qaranlıq obrazı ilə solğun İshaq arasında 
güclü kontrastdan istifadə edib. Vəziyyətin gərgin-
liyi isə xəncər və qının üzərində qiymətli daşların 
parıltısı ilə çatdırılır. Xəncərin ucluğu köməksiz, 
məsum uşağın boğazına yönəlmiş formada təsvir 
edilir.

Bu süjetin məharətlə təsvir olunduğu əsərlər-
dən biri də Mark ùaqalın müəllifi olduğu rəsmdir. 
Rəssam İbrahimin İshaqı qurban kəsmək üçün 
bıçağı qaldırdığı anı seçib. Lakin elə bu anda bir 
mələk onu dayandırır. Solda, ağacın yanında İs-
haqın anası Sara təsvir edilir. 2nun simasından 
əzab yağır, əlləri isə mərhəmət üçün yalvararaq 
Tanrıya açılır. Bu əsərdə iki zaman xətti var: İndiki 
– qurbanın kəsiləcəyi an, bir də gələcək zaman. 
Arxa plandakı gələcək zamanda İbrahim nəslinin 
bədbəxtlikləri təsvir olunur. Rəssam bu əsərin-
də qucağı körpəli anaları və Məsihin çarmıxdakı 
əzablarını təsvir edir. Bu təsvirlər yəhudi xalqının 
gələcək iztirablarına işarədir. Əsərdə üç əsas rəng 
üstünlük təşkil edir: mavi, qırmızı və sarı. 

M.ùaqal mavi rəngi ilahi varlığın əlaməti kimi 
işlədir. Qırmızı tonlar isə fədakarlığın, fiziki və 
mənəvi iztirabların rəmzidir. İshaqın bədəni sarı 
rəngdədir. Rəssama görə bu rəng həyatın canlı-
lığına işarə edir, İshaqın hərəkətsiz pozası isə in-
sanın Allaha təslim olduğunu əks etdirir. hmumən, 
dini rəvayətlər və mifik süjetlər əsrlər boyu ədə-
bi-estetik sənət sahələrinin müraciət etdiyi zəngin 
mənbələr kimi qalmaqdadır. 
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Süni intelekt təhlükə də saçır
Süni intellekt sahəsində ən uğurlu şəbəkələrdən biri ChatGPT-dir. O, süni intellekt 

texnologiyası olan GPT-3-ün törəməsidir və dili anlamaq qabiliyyəti ilə seçilir. Bu 
texnologiya sayəsində chatbot kimi məhdud cavablar əvəzinə, təbii dildə istifadəçilərlə 
əlaqə saxlayaraq düzgün cavablar verə bilir. Onun bu bacarığından elektron ticarətdə 
geniş istifadə olunur. Məsələn, istifadəçi məhsul haqqında sual verdikdə, ChatGPT dərhal 
düzgün cavabı verə bilir. Bu da istifadəçinin məhsulu almaq ehtimalını artırır.

ChatGPT, həmçinin bir çox müştəri xid-
məti tapşırıqlarını yerinə yetirə bilir. İstifadə-
çiyə geri qaytarma əməliyyatları və çatdırıl-
ma statusu kimi məsələlərdə düzgün təlimat 
verərək e-ticarət saytının müştəri məmnuniy-
yətini artıra bilir.

Bu sistem özünü müxtəlif sahələrdə 
də geniş biliyə malik real insan kimi aparır. 
Məsələn, Rusiya Dövlət Humanitar 8niversi-
tetinin tələbəsi Alexander -dan ChatGPT-dən 
istifadə edərək 23 saat ərzində diplom işini 
yazaraq uğurla müdafiə edib. 

ChatGPT şəbəkəsinin mənfi tərəfləri az 
deyil. 2, müxtəlif əməliyyat sistemlərinin 
fərdi xüsusiyyətlərini və xüsusi zəiflikləri hə-
dəf alan viruslar yarada bilir. Hazırda Chat-
GPT-nin bu xüsusiyyəti daha çox informasiya 
təhlükəsizliyi mütəxəssisləri tərəfindən istifa-

də olunur. <əni ChatGPT-dən istifadə edərək 
gizli məlumatları əldə etmək mümkündür.
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Abşeronda günəşli, bölgələrdə 
yağış, duman və külək...

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi Milli Hidrometeorologiya Xidmətinin verdiyi məlumata 
əsasən iyunun 8-də Bakıda və Abşeron yarımadasında hava dəyişkən buludlu olacaq. 
Hava, əsasən, yağmursuz keçəcək. 

Səhər havanın arabir tutulacağı, gecəyə 
doğru yarımadanın bəzi yerlərində qısamüd-
dətli az yağış yağacağı, şimşək çaxacağı eh-
timalı var. Mülayim şimal-qərb küləyi əsəcək, 
gündüz şimal-şərq küləyi ilə əvəz olunacaq. 
Gecə 20-24�, gündüz 28-33� isti olacaq. At-
mosfer təzyiqi 758 mm civə sütunu, nisbi rü-
tubət gecə 60-70, gündüz 45-50 faiz olacaq. 
Azərbaycanın rayonlarında, əsasən, yağmur-
suz keçəcək. Lakin gündüzdən bəzi yerlərdə 

arabir yağış yağacağı gözlənilir. Əsasən, 
dağlıq və dağətəyi rayonlarda leysan xarak-
terli intensiv olacağı, şimşək çaxacağı, dolu 
düşəcəyi, yüksək dağlıq ərazilərdə sulu qara 
keçəcəyi ehtimalı var. Gecə və səhər arabir 
duman olacaq. ùərq küləyi əsəcək, bəzi yer-
lərdə arabir güclənəcək. Havanın tempera-
turu gecə 20-24�, gündüz 30-35�, dağlarda 
gecə 10-14�, gündüz 15-20� isti olacaq.
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